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INTRODUCCION. 

Para el logro de una admlnistraci6n justa y eficaz 

que tenga como· finalidad regular la actividad. del E.stado, -

en sus rel aci on.es -con 1 os gObernados, ten·; endó en·. cu·e·nt·a en 

todo momento.y~tiempo ei principio d~ primacla.de la Ley, -

se ha -d·e~O-~:i:~a~'i.-/~'-~-e-·_:-~~:~~-oe-~eCho eS el mejor inStrumento pa­

ra q~·~ ~-~ S :.'~,~~:~-~ .. ~~~'.:·:·.~,~-~~··r~:·a·~-~-·-~·~--~- e·l nlenar· ca ri fl i et o pos i b 1 e_ 

en relaci6n· con:su~···m
0

0ltiples manifestaciones cotidianas de 

~stos. 

Es por ello que en el presente trabajo se presenta 

para demostrar el por qué de la necesidad de un verdadero -

control jurfdico y jurisdiccional de la actividad que desa­

rrolla el Tribunal Fiscal de la Federación, sobre todo cuan 

do éste resuelve en sus sentencias definitivas fallar en f~ 

vor de la parte actora. 

Precisamente el tema que presentamos titulado - -

"LA NECESIDAD DE QUE SE LE OTORGUE PLENA JURISDICCION AL -­

TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION", conlleva a demostrar que 

aOn no se ha dicho la Oltima palabra respecto a legislar SQ 

bre materia administrativa, con este propósito es que nos -

parece trascendental se d~ la debida interpretaci6n y cum--

plimiento a los preceptos que integran la leglslaci6n en m~ 

teria fiscal, principalmente en materia procesal-fiscal, 

campo en el que la actividad de la administraci6n estatal -

es importantlsima, pues en él se ventilan los conflictos --



que·. surgen·. entre' p'a.~t1éul ares ·y Estado por el cobro de 1 as 

contr1bunc1oné;(i:'y':·de.:a11Lla· Ínq.u1etud de que los 6rganos 
- -· ·_:·? ··:' i.-·; '/;:·.>·'--::--··.: :. 

enea rgad·o S:~'de';ire'S ó1 ver,;'d i"Ch ~S·- co-n f 11 et os, t und amen ta 1 mente 
~-"---_,,, ~,,: ;.:_~~·~{.~-.-(~;~·;c~:::~¿th~_;>:;; ... '~:··~·,_ -:. 

el Tr1bunaJ•.FJsc:a1:'e>de;.la:Federac16n, 6rgano encargado de -

vigii~/i~·'·ü~~}fa~~:~·~: i~:~ ·~esol uclones que sean dictadas 

e~- m~·t·_~:/1~-:~;F{~;~~\-~-~--~:~-~--~-~-1: ha tenido ª 10 largo de su exi§_ 

teric1a de .¡935·_f9.94, una fecunda y brillante labor, pues -

ha hecho valer el Derecho sobre estos conflictos 

De aquf la importancia de que haya una legisla­

ción respetando el principio de justicia y equidad, con--­

gruente con la problemStica jurfdica y el actuar de la Ad­

ministraci6n POblica Federal, en materia fiscal y que di-­

cha legislación le otorgue facultad al Tribunal Fiscal, PA 

ra que al momento de emitir y hacer valer sus resoluciones 

definitivas, sean de plena jurisdicción para proporcionar_ 

al particular seguridad jurtdica, cuando acudan éstos a SQ 

1 icitar justicia ante el mencionado Tribunal. Pues cuando_ 

el Tribunal antes mencionado, resuelven que: 11 La parte ac-

tora prob6 su acci6n y en consecuencia declara la nulidad_ 

de la resoluc16n impugnada, esta declarac16n es un térm1-­

no de una Jurisdicci6n a medias, podrfamos asegurar que -

es incompleta, en el desarrollo de este trabajo demostraré 

el por qué señalo lo anterior, pues aunque existe un artl 

culo en el C6digo Fiscal de la Federación, que contempla A 



cerca de cual debe ser el actuar jur1dico de las Salas Q~ 

gionales de dich_o Tribunal, consider6 que al mismo le fal 

ta fuerza legal' ·.ya -que deb
1

emos! clte'nder a ·que los 6rganos 

que integrtln·,Eil ·E-st:a·da~· ~e·afi~an funci.ones· normadas por -

: : r º::e~:~ ;~·~1¡mJ~d":~i~; ~~:¡·a;L:: y ~ontroladas entre sí -

justicia, y que solo pu~ 

de habLa.r~'e.::4"~~'..E.·~;t_·a·cf~·--:d'~ .Ó.erecho, en la medida en que SL 

hay~- l.O.·~;~~~~~ ·~~·.fS~~~r' un sistema de justicia capaz de ga-­

rantizií·r· ¡~-~-umis.i6n del propio Estado al Derecho, 6 Jo -

que es lo mismo cuando el Estado sea capaz de hacerse ju~ 

ticia asimismo. 

Con el presente trabajo se pretende adentrarse a_ 

esta problem3tfca juridica,descrita anteriormente y para_ 

ello en el primer capítulo analizaré conceptos generales, 

como son que es el Derecho Fiscal,Los tngresos,cu3les son 

los sujetos que en ellos intervienen. En el capftulo si-­

guiente estudiaremos la estructura, organización y funcfQ 

namiento del Poder Ejecutivo Federal, lo anterior para e~ 

taren posibilidad de comprehender la facultad que legal­

mente tiene el Ejecutivo Federal para nombrar a los Magi~ 

trados que integran el Tribunal Fiscal, posteriormente -­

anal izaremos la naturaleza jurídica del Tribunal mencfon.! 

do; conocer su origen, evolución y marco jurídico sobre -

el cual actOa¡ enseguida trataremos sobre los diferentes_ 



contenciosos que existen y ast concluir en cual de ellos_ 

encuadra el aplicado por el Tribunal Fiscal, ademas anali 

zaremos los tipos de sentencias y sus efectos. En conclQ 

sión pondremos en manifiesto la inseguridad jurfdica que_ 

se ocasiona por no estar contemplado en nuestra legisla--

ción el debido tratamiento para cumplimentar por parte -

de la autoridad administrativa las sentencias que emite -

el Tribunal Fiscal de la Federación y cual serta nuestra 

aportación para resolver esta problem~tica jurtd1ca. 
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!.-

1.- Definici6n de Derecho Fiscal. 

Al iniciar el estudio acerca de la esencia de 

lo que es el Tribunal Fiscal de la Federaci6n 1 es precl 

so definir algunas instituciones relacionadas con ~1 -­

mismo como son: Derecho Fiscal, Fisco, Hacienda Pübl i--

ca e Ingresos, entre otros conceptos, paso fundamental_ 

para estar en aptitud de determinar cual es su ubica--­

c16n de este Tribunal, Por lo tanto debemos entender -

que materia fiscal es todo lo relativo a los ingresos -

del Estado, provenientes de las contribuciones y a las_ 

relaciones entre el propio Estado y los particulares, -

ªstos en su calidad de contribuyentes. 

Algunos autores definen al Derecho Fiscal de_ 

la siguiente manera: 

[s ol conjunto do roglas y disposlcionos lag.!_ 

los y principio8 do Oorocho do acuerdo con -­
loa cualos ol Eatado, rogule lo acción dirigi 
da a la dotorminación y percepción da contri': 
bucionas y las correlativas garont!ae juria-­
diccionalos do los contribuyontaa." 1) 

1).- ENCICl.OPEDIA JURIOICA OMEBA, Editorial Bibliográfica, Argent! 
na, S.R.L., Buenos Airee, Argentina, 1968. T.XII. Pág. 333. -



2.• 

De la. anterior definici6n se deduce que el Der.!1_ 

cho Fisca.1, ~es ·u.n' ~orÍjunto de reglas, disposiciones le­

gales y principios de Derecho que tienen como finalidad 

primordial, regular las relacione·s que se dan entre Es­

tado y los particulares en relación con sus contribuciQ 

nes que éstos filtimos por ministerio de ley, est~n obll 

gados aportar, en otras palabras diremos que estas con-

tribuciones que van a entregar al Estado son aquellas -

que las Leyes de la materia señalan expresamente, lo -­

que significa una garant1a para los contribuyentes, - -

pues ~stas van a ser generales y de observancia gene-­

ral. para todos aquellos que encuadren en el supuesto -

normativo y no se deja al albitrio del Estado, qui~nes, 

c6mo y en qu~ proporción ser~n las contribuciones, sino 

que las mismas ya est&n perfectamente definidas en las_ 

leyes fiscales, pues de no ser asf el particular no ten 

dra obligaci6n de contribuir al gasto pQblico. 

Una segunda definic16n de Derecho Fiscal es la_ 

siguiente: 

" Dorecho financiero Público 6 Oorocho fiscal, os 
une rama aut6noma del Derecho Administrativo, -
qua estudia las normas legales que rigon le ac­
tividad rinanciero del Estada 6 da otro poder -
público." 2 ) • 

2).- fLORE:S Zavala Ernoato, "E'.LEME'.NTOS DE'. íINANZAS PUBLICAS ME'.XIC~ 
NAS", Editorial Porrúo, S.A. 1 México, O.f'., 1909, 2Ba. E'.d.i--­

ción, Pág. 11. 



3.-

Por lo que se refiere a esta Oltima transcrip­

ción del Derecho Fiscal, conclufmos que Derecho Finan-­

cfero Pfiblfco es utilizado como su sin6nimo, y que no -

por el hecho de que es tambi~n llamado por algunos tra­

tadistas como derecho administrativo, depende de éste,­

sino mas bien' es una rama aut6noma; pues tiene sus fuen 

tes, principios, normas y caracterfsticas propias, que_ 

lo hacen ser independiente de toda rama del derecho. 

Ahora bien el Tribunal Fiscal de la Federaci6n, 

por m&s de 45 años, lo identifica tambfªn con el Oere-­

cho Tributario, señalando que el mismo se avoca concre­

tamente a regular las relaciones entre la Hacienda PO-­

bl ica y los particulares considerados en su calidad de 

contribuyentes. 



4. -

2.- Concepto de Fisco. 

El orí gen dé la p_~l abra - fi seo se encuentra en 

el vocablo latino flscus,, palabra .que era utilizada 

por los romanos para llamar al tesoro del soberano, 

rey 6 emperador, en contraposici6n al erario, que era_ 

el tesoro del Estado, pero con el tiempo se hizo exten 

sivo el vocablo fisco para llamar ast, tanto al tesoro 

del Estado, como cuando los príncipes llegaron a te-­

ner dlsposlcl6n del tesoro público.- Las antiguas le-

yes castellanas dieron el nombre del fisco 6 cámara 

del rey al tesoro ó patrimonio de 1 a casa real y el de 

erario al tesoro público 6 del Estado, hoy en dla am­

bos vocablos se consideran sin6nimos, utilizándolos de 

manera indistinta.- Por otra parte podríamos decir que 

Fisco, es la concreci6n jurtdico econ6mica del Estado. 

El criterio que sobre Fisco, ha sostenido la_ 

Suprema Corte de Justicia de la Naci6n, es el siguien-

te: 

flSCAL. Por fiscal dobe entendorao lo pertene­
ciente al fiaca; y fiaca, significa, antro noao 
tras, la parte da la Hocionda PCiblica quo ae _:; 
formo con lea contribucionaa, impue11toa 6 dere­
choo, alando outoridodea riacalo11 lea que tia-­
non intervanci6n por mondoto logol, en la cuaa­
tación, dándose ol c·aao do que hoya autaridedaa 
hecandariaa que na aon eutoridedee fiacalaa - -



5.-

puea aún cuando tengan racultadea de reaolu-­
ci6n en materia de hacienda, carecen de acti­
llidad en lo cueateci6n 1 que ea le caracter!e­
tica de lea riacelee, viniendo a aer el caróc 
ter de autoridad hecenderie, el g6noro, y el­
de autoridad riacal, la especie •• ·" 3), -

Recibe el nombre de fisco, el Estado, conside-

rado como titular de la Hacienda POblica y por lo mismo 

con derecho para exigir el cumplimiento de las presta-­

ciones existentes a su favor y con obligaci6n de cubrir 

las que resulten a su cargo. 

Del estudio que hemos realizado acerca del sis 

nificado que tiene la palabra fisco en diferentes partes 

del mundo encontramos que es en Alemania en donde se le_ 

da una connotaciOn un poco diferente al resto de los de-

mas patses, para ellos fisco era considerado como un en-

te con personalidad distinta del Estado y del prtncipe 1 -

pero suficiente para ser el detentador de la hacienda pO­

blica, segOn ellos el patrimonio no pertenecfa ni al Prfn 

cipe ni al Estado soberano, sino a un sujeto jurfdico -­

distinto de ellos, sin embargo, esta acepci6n ha desapA 

rec1do, y en su lugar ha quedado la antes mencionada. 

3).- ROORICUCZ Loboto Raúl, "DERECHO rtSCAL", Editorial llerle, -
México, o.t., 1960, lle. Edición, Pág. 11. 



6.-

3.- Hacienda Pública. 

La voz hacienda tiene su origen en el verbo 

latino facera, aun cuando algunos sostienen que de­

riva del &rabe 11 Ck~sena", que significa c&mara del_ 

tesoro, con el adjetivo de pOblica significa, toda_ 

la vida económica de los entes públicos y en senti­

do estricto hace mención a los ingresos pertenecien 

tes y gastos de las entidades pOblicas. La Hacien­

da POblica, como organismo y como concepto en el d~ 

recho positivo español, aparece por primera vez al_ 

crear Felipe V, la Secretaría de Hacienda, dentro -

de la organización administrativa del reino español. 

De ahí pasa a la América Latina, y a México, donde_ 

la dependencia del Gobierno Federal encargada de reA 

Tizar la actividad financiera estatal se ha conocido 

tradicionalmente como Secretaría de Hacienda, agre-­

g~ndosele despu~s ••y de Crªdito Pfiblico", 

Por su parte Einaudt, def1ne a la Hac1enda~ 

POblica de la siguiente manera: 

" E:o lo c!onc!e do loo loyoo oogún loo cuoloo 
loo hombreo proveen o lo oat!efacc!ón do -­
ciertaa nocoo!dodea ordinoriaa privadaa ao 
llamen públicea". 4). 

4).- Db. cit. (1), Pág 615. 



7.-

O ria, nos d! el concepto de Hacienda POblica -

senal!ndonos que: 

" Haciendo Pública, os ol conjunto ordenado do 
loa oatudioa y doctrines quo toniondo por au 
jeto el Eetodo y por objoto al intorée geno:­
rel, ae ocupa da loa divoreoa eapectoa de le 
econom!o pública, abarcando la orgenizaciéin 
y lo percepción de los recursos indiapensa-': 
bles pera le misma y lo aplicación do áatoe 
o loa necoeidodoa da orden colectivo". 5). -

De la definición anterior de Hacienda Pública_ 

se desprende que la misma es un conjunto ordenado tanto 

de estudios hechos por economistas, sociológos, juris--

tas, etc., asf como doctrinas en las cuales el sujeto a 

estudio es el Estado, cuyo objeto tiene como finalidad_ 

preponderante el interés general y de los diversos as-­

pectas de la economfa pública y su aplicación, teniendo 

siempre prioridad las necesidad del orden colectivo. 

La econom1a pOblica a que se refiere la anterior definl 

c16n, debemos entenderle por aquella actividad que lle­

va a cabo el Estado para realizar todas sus func1ones,­

atribuciones, facultades y obligaciones que podr1amos -

resumir en los ingresos que el mismo recauda, ast como_ 

5).- Ob. cit. (1), Póg, 616. 
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el gasto que lleva al -efectuar todas ~us acciones que 

púbÍ 1 co que es. 

-~ºT ).~:·_qu_e_/:r_~.~~.ec~a· al Lic. Ernesto Flores z~ 

val a, ex Ma:gÚ.fra~o,_delTrlbunal Fiscal de la Federa­

cilin, .n0.5 1-\lfC~:--t~·x··t.ual~ente lo que debemos entender -

por Ha¿lerida Pública: 

"··· Par Hacienda Pública debemos entender el 
conjunto de bienes que uno entidad pÚbli-:­
co {fodoreclón, estodoe, municipios), po­
so en un momonto dado pero le roelizaci6n 
de sus atribuciones, ea{ como do las deu­
dos que son o su cargo por el mismo moti­
vo." 6). 

Analizando el anterior concepto, señalaremos -

que Ta Hacienda Pübl ica, es el conjunto r:fe bienes, tan-

to muebles, inmuebles, ingresos, sea cual fuere su den~ 

minación, en otras palabras es todo aquello con lo que_ 

cuenta una entidad pOblica para llevar a cabo sus acti­

vidades que le fueron encomendadas y por otro lado es-­

t§n sus deudas que tiene por el mismo concepto. 

6).- rLORES Zavalu Erneato, "ElEf'IENTOS DE rINANZAS PUBLICAS MEXICA· 
NAS, Editorial Porrúa, S.A., Mé:icica, o.r., 1989, 28 a. Edi---: 
ción, Pág. 20. 
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4.- Ingresos del Estado. 

Los Ingresos que recibe el Estado se claslfl-­

can en dos grandes grupos, que son los Ordinarios y los 

Extraordfnarfos, a su vez éstos grupos se dividen en: -

impuestos, derechos, productos, aprovechamientos, im--­

puestos extraordinarios, derechos extraordinarios, con­

tribuciones, empréstitos emfsi6n de moneda, expropia--­

cfón, servicios personales e ingresos destinados a par­

tidas de reconstrucción, los que posteriormente analiz~ 

remos, estos dos grupos reciben en conjunto el nombre -

de rentas derivadas ó de derecho pQblico, pues en ellos 

está inmerso el ejercicio del poder soberano; es preci­

so destacar que para que el Estado pueda percfbir,exi-­

gfr y hasta coaccionar a los sujetos, dichos ingresos -

deberan estar contemplados en la ley, pues es la única 

forma de hacerlos obligatorios y exigibles para todos -

aquellos entes que encuadran dentro del supuesto norma­

tivo. 

4.1.- Ingresos Ordinarios y Extraordinarios. 

Los ingresos ordinarios son aquellos que se_ 

perciben regularmente, repitiéndose en cada ejercicio_ 

fiscal ,comprendiéndose por t'!ste el que parte del prime-
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ro de enero del aílo en cuest16n al 31 de diciembre de -

ese mismo afio, conti~Oan senalando que los ingresos or­

dinarios deben de cubrir el presupuesto bien estableci­

do, en otras palabras el presupuesto definido y estudi~ 

do por las entidades públicas nunca podrá superar al in 

greso pronosticado, es decir deberan de guardar rela--­

ción los documentos que contienen el presupuesto de in­

gresos con el de egresos. Por otra parte nos dicen que 

~stos son aquellos que se establecen de forma común y -

normal para cubrir los servicios públicos regulares, a 

su vez estos ingresos se dividen en: 

a). - Los impuestos 

b). - Los derechos 

e). - Los productos 

d). - Los aprovechamientos. 

De. la anterior división, destacaremos que los 

dos primeros grupos, reciben el nombre, en conjunto, -

de rentas derivadas ó de derecho público, pues entra-­

ñan el ejercicio del poder soberano. Por lo que res-­

pecta al inciso c), tambi~n son llamados rentas origi­

narias, patrimoniales, 6 de derecho privado. El C6d1-

go Fiscal de la Federaci6n de lg3B, nos indicaba que a 

la anterior divisi6n se le denominarla Ingresos Ordin~ 

rios, porque las Leyes anuales de Ingresos y el C6d1go 
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Fiscal de la Federación, los señalar!n cada año. 

·Los···1ngresos extraordinarios, son aquellos que 

se perciben s6lo cuando concurren circunstancias anorma­

les que ·colocan al Estado frente a necesidades imprevis­

tas, Obligándole a que lleve a cabO erogaciones extraor­

dinarias, como puede ser en los casos de guerra, epide-­

mia, catástrofe, déficit, etc., es decir todo aquello -­

que está fuera de las posibilidades de que el Estado pr~ 

vea. Por otra parte la Ley de Hacienda para el Distrito_ 

Federal de 1941, nos señalaba que serán ingresos extrae~ 

dfnarfos aquellos cuya percepción se autoriza excepcfo-­

nalmente para proveer el pago de gastos accidentales 6 -

extraordinarios del Distrito Federal. 

Los ingresos extraordinarios se dividen en: 

a).- Impuestos extraordinarios 

b).- Derechos extraordinarios 

c).- Contribuciones 

d).- Empr~stltos 

e).- Emisión de moneda 

f).- Expropiación 

g).- Servicios personales 

h).- Ingresos destinados a partidas de reconstru~ 

clón. 
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_Sl los .1~·gresosordinarios, son aquellos que es­

Un perféé:t~-menle'-·identH)cados en 1 a Ley, concl u Irnos -

que ·1as 'eX.t:~aO~di·~~!"i··~~ ··;,~ lo están, aunque cabe hacer_ 

la aclar~~16n .Q~e. lo que no está contemplado en la Ley_ 

es la l·ista, l~·s/r"Ubros, en los cuales se señalan los -

conceptos por los que el Estado obtendrá las percepcio­

nes, sin embargo, si se contempla en la Ley que hay in-

gre;os extraordinarios, y cuáles van a ser las circunsta.n. 

cias para que éstos se den. así como sus características, 

pues de lo contrario, ésto atentaría con el principio_ 

de legalidad, que todo impuesto sea cual fuere debe es­

tar señalado en la Ley. 

Así las cosas debemos entender que los ingresos, 

son la obtenci6n de recursos pecuniarios, materiales y_ 

humanos, que el Estado necesita para la satisfacción de 

las necesidades pGbl icas. 

El punto financieramente del Estado, lo repre­

sentan los ingresos, es por ello que dla con dta el le­

gilador se preocupa porque la norma jurldica est6 de -­

acorde con las necesidades y realidades del pueblo mexl 

cano. 
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5.- Clasi~icaci6n legal de los !•puestos. 

La clasificación legal de los impuestos, es -

aquella que está contemplada en el Código Fiscal de -

la Federación, al respecto el Licenciado Ernesto Flo­

res Zavala, nos señala textualmente lo siguiente: 

" (l art!culo 10. dol Código fiscal do la F'ede­

rsclÓnt de 30 de diciembre do 1938, hace ref~ 
roncia a aetas custro cleaoe ele ingresos con 
el ceriictor de ordinarios, pot:que dice que se 
rán loa quo deben mencionar ltu1 Loyea anualo"i 
do Ingreaoe y ootas loyoa ende año, on au or­
t!culo 1o., señalan también eatoe cuatro gru­
pos, que por lo mismo tlonon ol cor6ctor de -
c>rdlne.rloa, 
(l ort:!culo 10., del Código f"iocal de la fodo 
roci6n 1 de JO de dic:lembre do 1966, dlco: -
"loe lmpuoatos, derecho a y apl'ovechnmlentoa -
se regolon por loa !oyen fl9colea reapoctivea 
en su dorecto por osto Código y 8Uplotor1omon 
to por el derecho común, los producton Ge re-: 
gulerén por las ind1cai:li1a-dlspollietonóri 6.por 
lo quo en nu caao provengan loo contratos 6 -
conceelonee roa.pocllvoe.n 
El t:ódigo fiscal do JO do diciembre do 1981,­
publice.do on el Olerla Qficlal do 31 do di--­
c:lembre del mismo oño, dice nn el ortiaulo --
20., "los contribucionea so cleeifican en im­
puestoe, aportaciones da seguridad acciel, -­
contribucionos da mojaros y derechos", y loa_ 
derina. 
l.o Ley do Ingreeon de la foderoción paro el -
aíla do 1909, eoRolo loe siguiontos ingresos -
ordinarios: impuestos, aportaciones de negur-.!_ 
th1d social, contribuc1onea ds mejoras, doro-­
chas, contribuciones no comprendidas en late -
rro.ccionea precodentee 1 causados en ejerci--­
cios fisc:elea entorior-011, pondtent.011 du liqui 
dacién 5 do pago, acceaorios, productoo, apr"O 
vechemlentoei, ingroeoa derivo.dos de financia:' 
mi en toe, otros ingresos ••• "7). 

7).- Db~ cit. (3), piig. 2d~ 
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De la. franscri:pci6~:.ante'rior, deducimos que --

1 a e 1asf~f.c~~·i_ó-~.·/f~:~·~1:·; ~e --.. ~··~·/::f.o~ res os , se encuentra -

regulada, ta'nto .. en.)!(c6digo Fiscal de la Federacf6n,­

como en 1á·L~{:~.e:J~;~·~;sós de la Federación.- Ahora 

bien encontramos·dtiersas deffniciones de Impuesto, 

y para n~ .~arfar la substancia de Tas mismas. procede­

remos a transcribir como aparecen textualmente: 

Ehoborg defino ol impuosto en los aiguien-­
tee términos: "Loe impuootos son prostacio­
nee, hoy por lo regular on dinero, al Esta­
do y demás entidades do derecho público, -­
que los miemos roe laman, en virtud do su po 
der coactivo, en forme v cuant!o determina:: 
das uniloterelmento v sin contraprestación-· 
oepocial con el r!n do aotiefocer loa noca-
eidodoe colectivos." 
Nitti dice: "E:l !mpuosto es une cuate, par­
to do au r!quoze, que la11 ciudadanos den -­
obligatariemonte el Estado y e la antas la­
colea do derochn odm!n!otrat!va pare poner­
los en candicionoe do proveer o la eotteroc 
ci6n do lee noce11idedos coloct.lvae. Su ca': 
ráctor en coecti vo y su producto so destina 
a lo reelizoc!6n do aorvicJoe públicos gon2. 

Joaé Alvoroz de Cienruagoa: "El impuaoto ea 
lo parte do renta nacional qua el Estado ea 
apropio para aplicarla o la eetisraccifln de 
lea neceaidadae públicoo, dJetrayóndole de 
lea partea allcuotaa de aquello rento pro-~ 
piedad do lee oconom!es privadas y ein arre 
car o éetae componeaoión alguna eepac!rJce­
y rec.{proco de su parto." -
Luigi Cosas dice: "E:l impuesto ea una porte 
proporcional de lo riqueza de las partícula 
rea deducida par la autoridad pública o r1'ñ 
de proveor a aquella parte do loe gaetoe do 
utilidad general qua no cubran lea rentos -
patrimonielea." 
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Leroy Beuaulieu dice: "El impuoato ea puro 
y simplemente uno contribución een directo 
noa disimulada, que el poder público exige 
de loe ciudadanos para eubvenlr o loa gas­
tos de Gobierno. 11 

E.R.A. Sellgmen defino; "Un impuesto es -­
una contribuci6n forzada do una persono po 
re el Gobierno poro costear los gastos -
reellzados en interoaas comunes sin rofo-­
rencie a loe benoflcioe eapecinles preson-
todos." 
Manuel Moraelli: "El impuesto os uno doduc 
ción obligatoria do riqueza privoda 1 quori 
da por ol Estado y por lea ontidndoa mono-: 
rea para sor destinado a lo consecuci6n do 
loa finos gonorDlos do la vida público." 7). 

De las definiciones anteriormente señaladas -

de hotables doctrinistas en Derecho Fiscal, aparecen d~ 

terminados elementos que todos ellos manejan P.n las mi~ 

mas, como son que el impuesto es una carga para las per 

sanas que el Estado a través de la norma jur~dica obli­

ga, por estar en el supuesto jurtdico como hecho gener~ 

dar de la norma; por otra parte tenemos que dicha cuo­

ta 6 contribuci6n que los particulares aportan es una -

carga, pero la misma sirve para satisfacer las necesid~ 

des de la colectividad, es decir el Estado quita parte_ 

7).- Ob. Cit. (3), pág. 36. 
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de la riqueza a las economtas. privadas, sin ofrecer co.m 

pensaci6n: al ~una. es~_:ec{f.f~-~ ·.~Y ·~eCti>roca de su parte • 
. i··'::-

Ahorá bien, ··,;1 'código Fiscal de la Federa-­

cfón· vfg~ri~~~ en' ~~:~~tt~ulo 2o., nos señala cual es -

Ja clasificaci6n ·1~~~1 de los impuesto y los define, -

el mismo C6digo los titula "Clasiflcaci6n legal de las 

contribuciones". 

Para poder realizar un estudio acerca de la -

anterior clasfffcaci6n, es conveniente transcribir la 

mencionada clasificación legal de las contribuciones -

que el Código comentado hace referencia y asf estar en 

aptitud de ir comentándolo, asf tenemos que el arttcu­

To 2o., del Código Fiscal de la Federación, señala te~ 

tualmente que: 

2o.- Lea contribucicnoa aa claairlcan en 
impuaetos, aportacionaa de seguridad ao­
ciol, contrlbucionea de mejuraa y dare-­
chos, las qua dar ine de lo alguien te mo­
nera ••• n B). 

a).- COOIGO rISCAL OE LA íEOERACIOtl. Vigento. 
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La transcrlpcl6n a~terlor.hace un an!llsls por 

separado de 1 a el as 1 fl cacl.6n 1 e gal de 1 os Impuestos; -­

por 1 o que respecta ~l prese_nte estudio en este traba-­

jo, seguiremos el orden establecido por el mismo C6dl-­

go, lo anterior es con el prop6s1to de hacer aOn mas -­

comprensible el presente trabajo. 

5. l.- l•puestos. 

El C6dlgo Fiscal de la Federac16n, lo define -

de la siguiente manera: 

lftPUCSTOSe I .- Impueatoa, son loa contri­
buciones ostablecidoo on Ley que daban pe 
gor loo persones r!eicas y morales quo o-; 
encuentren on la oitueción jurfdico éí de_ 
hecho provietne por lo misma y que sean -
dlotintoo do lea señalodaa en Jea frocclo 

tI, III y IV de esto artrculo •• ," 9)°7 

Como es de observarse en la anterior defini--

ci6n se utiliza la palabra '1 contribuci6n'1
, la cual subA 

tituye a la palabra ''prestaci6n", que manejaban los C6-

digas anteriores, ya derogados, al respecto considera--

mos que la palabra correcta ser1a que se siguiera utill 

zando la Oltima de las mencionadas , pues lo que es ca­

ractertstico del impuesto es que es una prestación, es 

decir, un pago sin compensación concreta, en ésto se --

9).- CDOU::D fISCAL DE LA fEDERACION, Vigente. 
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distingue del derecho, ·que ~s una_~ontraprestac16n, se 

paga por un servicio, .pue~ al utilizar- Ja palabra con­

tribucf6n, la misma no nos· dice nada, ya que los dere­

chos tambf@n son contribuciones en el sentido de dar,­

como cualquier otro ingreso del Estado. Continuando -

con el an§lfsfs de la fracción 1, del articulo en co--

mento, se desprende, que solamente las contribuciones_ 

deber~n pagarlas tanto personas físicas y morales que_ 

se encuentren en la situación jurídica ó de hecho pre-

vistas por la misma, es decir mientras estas personas_ 

no lleven a cabo actividades que descritas previamente 

en las leyes fiscales las coloquen en la norma que ge­

nere oblfgacf6n de contribuir 6 pagar impuestos al fiá 

co, no habra poder en la tierra que otorgue facultades 

a las autoridades administrativas para coaccionar a -­

los particulares a obedecer tal precepto, entendi~ndo-

se por coacci6n ejercitada por una persona contra otra, 

en el ejercicio de un derecho concebido por una norma_ 

jurtdica, para determinarla a ejecutar un acto jurtdi­

co, no constituye una violencia en la acepc16n jurtdi­

ca de dicho vocable, porque la Ley s61o reprime la v1Q 

lencia antijurfdica, mas no la coacción fundada en la 

Ley, por ello hay criterios que sostienen que la vfo-­

lenc1a no es causa de nulidad ó presión para canse---
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guir Ta efectividad d~ un derecho, para cumplir un de­

ber 6 para obtener 1a:satisfacci6n de un inter§s legi­

timo. 

Ahora bien, abundando m~s respecto de la par­

te que nos se~ala diciendo que ''a todos aquellos que -

se encuentren en la situación jurfdica ó de hecho pre­

vista por la misma, es decir cada Ley de impuestos pr~ 

vé la realización de una situación que d~ nacimiento -

a un crédito fiscal; la percepción de ingresos ó de -­

util fdades cuando se realiza alguna de las actividades 

a que Serefiere por ejemplo la Ley del Impuesto Sobre_ 

la Renta; ET Impuesto al Valor Agregado; el Impuesto -

Sobre Productos del Trabajo, etc., al coincidir Ta si­

tuación de un individuo con la situación prevista en -

la Ley tributaria, autom~ticamente se genera el cr~di­

to fiscal¡ este crédito nace en el momento en que se -

realizan las situaciones jurfdfcas ó de hecho que de -

acuerdo con las leyes fiscales, dan origen a una obli­

gación tributaria para con el Fiscal Federal, por lo -

que no es necesaria una resolución de autor1da~ algu­

na medie para que se genere el cr~dito fiscal, pues -

~ste nace autom~ticamente al realizarse la hipótesis_ 
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normativa;· que_'.no· Se c-onfundá' lo. a.nt.e~i~r·· On. las reso­

luciones que en niuc~~~< ¿aso's dicta l~ aut~ id,ad,ftsc~T ... 

:::: :: ::. ;: ~:)i;~i1Ü1ti~i~lf ¡;'.~;¡l~f' '::; :::,: ::: 
sis qu~:- ·.11 sean::-dfsti.ntas·::-~tas~~contrfbucione de las señ]. 

· · -_; .. :>: :.:::~,,-.. ::::· :;~~}!; '< !:· ~~-~~~~ -~;¡:!1:::~.:i:~:'~:s' :. i:_~l- ,'.:{: -·~ · ·. · ·.: 
ladas e·n· las frac·c~ones:'Tl_',-'·IIJ·'.y ~IV de este artículo". 

Las· f.raCci·-~-~e~·:-·~-~"t"e:·~·-::~~~~·.fOn·a_da.s se refieren a 1 as a por. 

tac.iones .de- ~egurid_ad _social, contribucion s para mej.Q. 

ras y derechos, los cuales se segufran anal zando pos-­

terformente. 

Por último respecto del impuesto, s~ñalaremos -

que éste es el medio por el cual el Estado 1btiene re--

cursos monetarios para sufragar los gastos 10blicos, --

sin que tenga que compensar la merma en la iqueza del_ 

particular que lo aporta, siendo éste de ca acter permA 

nente, generalmente per16dico, obligatorio, es decir no 

es potestativo ni opcional, ademi1s es gener¡ 1, ésto - -

mientras el sujeto ya sea persona ffsica 6 oral, encuA 

dran en la hip6tes1s normativa y por lo gen ral lo que_ 

el Estado capta son recursos en dinero de Clrso legal,­

aunque en ocasiones muy excepcionales To ha e en espe-­

cie como puede ser el oro, plata o cobre. 
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5.2.- Aportaciones de Seguridad Social. 

La definici6n que el C6digo Fiscal de la Fede-

ración nos señala en su artlculo 2o., fracción Il, 

acerca de lo que son las aportaciones de seguridad so­

cial es la siguiente: 

• 11.PDRTll.CIDIES Dt SEGURIDAD SOCIAL. l I, Aporta­
ciones de aoguridod ooclol, son lee contribu­
ciones eeteblecidoa en Ley o cargo do perao-­
noa quo son suatituidao por ol rotado en el -
cumpllmionto do obligecionoe rijadoe por le -
Ley en meterlo do ooguridod social 6 a loa -­
poreonoa que ae bonoricion en forma oapocial 
por servicios do seguridad eociol proporcion~ 
dos por el mioma Estado." 10). 

Es conveniente, destacar que es lo que se debe 

entender por aportaciones de seguridad social, y asf --

tenemos que por éstas son 

a).- Las aportaciones y abonos retenidos a tra­

bajadores, para el Fondo Nacional de la Vivienda para -­

los trabajadores. 

b).- Cuotas para el Instituto Mexicano del Se­

guro Social, a cargo de patrones y trabajadores. 

c) .- Cuotas para el Instituto de Seguridad y --

10).- t:OOIGD flSt:At. or LA rrnrRAClON, vigonte. 
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Servicios Sociales de los ~rabaj~d~res del Estado a ca~ 

go de 1 os citados trabajadores •. 

d).- Cu~'ta's,pa'r/~1'>j:nstituto de Seguridad So-­

cfal para las· F.Ü:~-~·~,~a·~.· .. ···A~-~-~-~as ~~xf~ana.s a cargo de los_ 

mil Ita res. 

Es evidente que dicha fracción surge del derecho 

del trabajo, a principios del siglo XX, nace la seguri­

dad social, como un reclamo y complemento necesario a -

las conquistas de los trabajadores, y con ésto surge Ta 

necesidad por parte del Estado de crear mecanismos en -

ese rubro, y generalmente encarga a entes descentraliz~ 

dos la prestación del servicio inherente, pero como men 

cfonamos en renglones anteriores que el Estado se vé en 

la forzosa necesidad de crear mecanismos para hacer furr 

cional dichas contribuciones, y siendo el aspecto legal 

uno de los puntos más importantes, es en el C6dfgo Fis­

cal , en donde se incluyen dichas aportaciones, como -­

una categorfa especial perteneciente a los ingresos pO­

bl icos¡ el legislador al introducir esta figura viene a 

resolver un añejo problema teórico y pr§ctico al cual -

se enfrentaba el Estado con respecto a la naturaleza de 

estos ingresos, los cuales en muchas ocasiones se les -

calificaba como parafiscales. 
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En sfntesfs las aportaciones de seguridad so­

cial, son .aquellas cu~t~~. que van destinadas especfff­

camenfe a. cú-b.rfr-:f~S":'~.ec.~S-1-diides pecunarfas de Tas mi_! 

mas·, ·po-r·o~ra·· Pa~~e- t-e~-émos_ .. que en las llamadas cuotas 
" . -

obreróp~~rpria~e~, -~e ~aga por un servicio que el asegQ 

rada ~-o·. h·a._so11cftado y el cual quizá nunca lo vaya a_ 

u-t"flfzar, 6 lo requiera ó le interese, sin embargo por 

mfnfsterfo de Ley, una vez que éste encuadre en dicha_ 

hipótesis, va a tener que aportar dichas contribucfo-­

nes por mandato legal. 

5.3.- Contribuciones de mejoras. 

Por lo que se refiere a las Contribuciones de_ 

mejoras, el Código Fiscal de la Federación, en su artf­

culo 20., fracción Jll, nos señala lo siguiente: 

•cONTRIOUCJD•C:S DE: flC:J'DRAS. l l I .- Contribucio­
nes de mejores son les outoblecidas en Ley a 
cargo de los persones r!sicoe y morales que :­

so benaric!en do manero directa por obras pú­
blicos.11 11}. 

Las cuotas, que las personas ffsicas O morales 

aportan al Estado bajo el concepto de contribuciones de 

11).- COOJGO rISCAL DE LA rEOC'RACION, vigente. 
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mejoras, son ~aquell~s _obras p~blfcas de infraestruct~ 
' - . - -

ra h1dr~Ü11ca; esta fl~ura tributarla aparece por pri-

mera vez en eT· Código Fiscal de Ta Federación de 1985, 
. . -; .-.-. . - ~; . ·:. ' -

la misma ·ap~reCe ··cuañdo el Estado lleva a cabo determl 

nadas obras-·de infraestructura, como puede ser alcantA 

rfllado , agua potable, alumbrado pOblfco, drenaje, To 

cual repercute en un incremento del valor en los inmu~ 

bles cercanos a esas obras, es lo que conocemos como_ 

plusval fa, estas obras son consideradas .como un benef.1 

cio al gobernado y por lo consiguiente es equitativo -

que éste aporte alguna cantidad en virtud del benefi-­

cfo obtenido en favor de sus inmuebles. 

5.4.- Derechos .. 

El Código Fiscal de Ta Federación, nos señala 

acerca de los derechos en su fracción IV, del arttculo 

20., textualmente que: 

• DERECHOS. IV.- Dorochoe non lea conl;ribucionea 
oetablecidaa on le Ley por el uec ó oprcvoche-­
mientc de loa bionea dol dominio pGblico da lo 
Nación, aa.t como por recibir aorvicioa qua pre-; 
te ol Eatodo on aua funciones do dorecho públ!":° 
co, excepto cuondo ao proa ten por organismoa -­
deecontrnlizedoa u órganoa deaconcontredoa cuan 
do, on oate último ceso, ao trote de contraproO 
tecionoa que no ae encuentren prev!atoa en le ":' 
Loy redera! do Derechas. Tombi6n aon derechos_ 
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las contribucicnea e cargo de los orgcniomoa 
públicos deacentrolizodoa por prestar aorvi­
cioa axclualvoa del Ce todo. 
Cuando sean organiamoa deacontralizados loa-­
que proporcionon lo aeguridad social a qua ha 
ce mención lo rraccién 1l1 las contribucio-:=­
ne.s correapondiontea tendrán lo naturaleza do 
aportocionoe de seguridad aocial. 11 12). 

Para estar en aptitud de explicar la anterior_ 

transcripción, primeramente es necesario señalar que -

debemos entender por "Derechos", y as! tenemos que es_ 

cuando se recibe, servicios que preste el Estado en -­

funciones de Derecho Público, por la prestación de seL 

vicios exclusivos del Estado a cargo de organismos de~ 

centralizados, por el uso ó aprovechamiento de bienes 

del dominio pOblico, derecho extraordinario por extra~ 

ción de hidrocarburos y aquellos derechos sobre el ex­

cedente del precio internacional del petróleo. 

Ahora bien, por su parte el Dr. Miguel Acosta 

Romero, nos hace un listado acerca de los Derechos, de 

la manera siguiente: 

- Empadronamiento y refrendo anual de toda actividad --

- Centros nocturnos de diversión con venta de bebidas -

alcoh6licas. 

12) .- CODIGO í!SCAL DE LA íEDERACION, Vigente. 
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- Hoteles y moteles. 

- Moteles de pas_o y. est.ablecimientos similares. 

- Casas de: hu~spedes. 

- Cantinas, bares, restaurantes-bares y establecimien­

tos similares. 

- Salones de baile. 

- Discotheque. 

- Pensiones 6 encierros para vehículos. 

- Loncherfas, ttendas, tendajones, miscel§neas, estan-

quillas y similares. 

- Agencias, depósitos, distribuidores y expendios de -

cervezas. 

- F~brica de vinos y licor es a base de mezclas en frío. 

- Establecimientos en donde se vendan vinos bebidas -

alcoh611cas en botella cerrada al mayoreo menudeo. 

- Pulquer!as. 

- Expedición y refrendo anual de licencias y funciona--

miento de actividades laborales lucrativas. 

Asf las cosas, la figura tributaria llamada "De­

rechos", tiene cierta semejanza con los impuestos, ya -

que ambos se establecen en la Ley y pueden aplicarse 

coactfvamente por parte del Estado para el efecto de su 

cobro, pues éstos, son cargas tr1butar1as que el part1-
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cular debe' pagar po~~ervJi1os del Estado de car§cter 

jurld1co aclmi'n-1strat1;j ql;~·éste presta en su calidad 

de 6rg.á.no s·Obe_r_a!'lot-es'tamos entonces en presencia de -

una, ~~-~~)~·~·~~~~~:.~c·.-;-'6~·:, p·agcid·a al Estado, aquf precfsa--

.mente estriba la principal diferencia entre derechos_ 

y Jos Impuestos. 

Por otra parte se asegura que los derechos -

de acuerdo a la doctrina jurldico fiscal y la legisl~ 

ci6n tributaria1 debe entenderse aquello que se paga 

a la hacienda pOblica del Estado, como precio de ser­

vicios de carácter administrativo prestados por Tos -

poderes del mismo ó sus dependencias a p~rsonas dete~ 

minadas que lo soliciten, de tal manera que para la_ 

determinación de las cuotas correspondientes ha de t~ 

nerse en cuenta el costo que para el Estado tenga la_ 

ejecución del servf cio que cause los respectivos derg 

chas y que dichas cuotas sean fijadas e iguales para_ 

todos los que reciban servicios an!logos. 

Por último diremos que los derechos constitu­

yen una contraprestación hecha al Estado por un servl 

cio 6 bien que éste proporciona de una manera particQ 

larizada y a solicitud del gobernado. 
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5 .. 5.- Productos. 

as f: 

El Código Fiscal de la Federación los define 

• PRODUCTOS CD"D CRJ:OITDS f"ISCllLE:S.. Son pro-
ductos los contreprestacione11 por los aor-­
vicios qua presto el Estado en sus runcio-­
nea de derecho privado, eat como por el -­
uso, oprovochamiento ó enajenación de bie-­
nes del dominio privado." 13). 

De la definición anterior se concluye que pro-

duetos son los servicios que no corresponden a funcio­

nes de derecho pOblico, derivado del uso, aprovecha--­

miento ó enajenación de bienes del dominio privado co­

mo pueden ser: explotaci6n de tierras y aguas, arrend~ 

miento de tierras, locales y construcciones, enajena-­

ción de bienes. muebles, inmuebles, intereses de valo­

res, créditos y bonos, asf como las utilidades de org~ 

n1smos descentralizados y empresas de participaciOn e~ 

tatal, de la loter1a nacional para la asistencia pObl! 

ca, de pronósticos para la Asistencia Pública, etc. 

los productos son ingresos que el Estado perc! 

be por la v!a de derecho pOblico, por lo tanto se le -

reconoce su obligatoriedad y ejecutoriedad, por el con 

13) .- CDDICO fISCAL DE LA íEOERACIDN, vigente. 
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trarfo .sf se .les concibe que son derecho p~fvado, los 

mismos deber~n excluirse tajantamente de la clasific~ 

ci6n legal de los impuestos que en el presente cap!t~ 

lo estamos analizando. 

5.6.- Aprovecha•ientos. 

La definición que al respecto nos propor-­

ciona el C6digo Fiscal es la siguiente: 

• APROVECHAftlEKTOS. Son oprovochomiontoa los in­
greaoe quo percibo ol E11todo por funciones de -
Derecho público di::itintos do lee contribucio-­
nes1 do loe ingroeos dorivodoe de r1nonciemio!.!_ 
toe y rle loe que obtengan loe orga.nio111oe dos-­
centl'olizedos y los ornprosoe do porticipoci6n 
ostnlol • 11 1ti). -

Bajo este rubro de aprovechamientos el legf sl~ 

dar incluye Tos ingresos que el poder pOblfco recaude_ 

y que sean distintos a las contribuciones, los finan--

ciamientos y a los de organismos paraestatales, se po-

drta decir que son los rezagos de un cr~dito fiscal no 

pagado oportunamente; los intereses que los contribu-­

yentes deben cubrir al obtener un plazo adicional para 

pagar un cr~dito fiscal; las divisas decomisadas; las 

aportaciones de contratistas de obras públicas, etc~­

tera. 

14) .- CODIGO rtSCAL DE LA rEDE.:RACION, vlgento. 
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6.- Elementos del l•puesto. 

En el impuesto, co~o. en c~alqufer otro tri­

buto, una vez que se ha real)zado el presupuesto de -

hecho previsto por la ley impositiva. ó sea que se ha 

realizado lo, que se llama hecho generador 1 surge la -

obligación fiscal y, por Jo tanto, hay un sujeto actl 

va y un. sujeto pasivo de la obligación, siendo sfem-­

pre el sujeto activo el Estado. En cuanto al sujeto_ 

pasivo, de la definición de impuesto que se dfó en el 

punto que antecede, se desprende que pueden serlo las 

personas ffsicas y las morales, circunstancia que se 

confirma de lo dispuesto en el artfculo lo., del Cód! 

go Fiscal de la Federación, vigente que textualmente_ 

se~ala: 

•• 10. 1 Los persones rteicas y morales ostón 
obligados o contribuir poro loe gestos pú 
blicoe 1 conformo o las Loyoo fiocaloe ro-; 
poctlvaa; laa dispoelclonoa do esto C:fidl-=­
go ao oplicerán on au dofecto. Salo mo-­
dlonto ley podrá deatlnoroe une contribu­
ción o un gaeto público ospecJ:rlco. 
Lo f"ederecién quedo obligado e pegar con­
tribucionos unicemente cuando loa Leyes -
lo aeñalen exprooernento. 
Loa Eetedoe extranjeros, Eln ceso do roct­
procided n.o oetíin obllgadoa e pegar im--­
puestoe. No quedan comprendidee en oet&. 
oxonci6n loe ontidadoa 6 egonciea parten";° 
cientes e dichos Eetodoo. -
Lee persones que de conrormided con lee -
leyes fiscales, no estén obligodee o po-­
ger contribucionee, unicemente tendrán -­
loe otras obligocionoa que osteblezcon en 
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rarma expresa, las propia11 lo y.ea. n 15). 

De la tra~s~:~_i_p·c::.16~ a·nt~r..ior 1 se desprende_ 

que efecti vam_ente .1.·~·s· .. :·P~?~o'~.·~5·: .. · f1'5"1cas y 1 as moral es 

estan obi ig_a~á,s ;a c'Ílnt'~ibuir para los gastos pObl i-­

cos confo~!'1ª ··a: .. · ;·as.{~ey·e~- fiscales respectivas. 

EL _sujeto pasivo de la obligación fiscal si­

guiendo .los·Jineamientos que señala la doctrina es_ 

la persona ftsica ó moral ó extranjera, que de acueL 

do con la Ley est~ obligada al pago de una presta--­

ción tributaria. 

Por otra parte la mayorfa de los autores estu­

dian los elementos del impuesto con mayor ó menor ex­

tensión y varfan su nOmero, para los fines de la pr~ 

sente tesis mencionaremos únicamente los siguientes;-

sujetos 1 objeto, fuente y cuota. 

6.1.- Sujetos. 

En el impuesto se contempla la existencia -

del sujeto activo y del sujeto pasivo, los primeros -

15).- COOIGD FISCAL DE LA f"EDERACION, vigente. 
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son los encargados :de establecer, 1 iquidar y recaudar, 

de esta m_ané~.a.·.:~~:~-~~.~D·s·.;~.~.t«~:~·~-~~::>Pº·r. -~PA~·~~s. activ.os 1 a 

Federa e i 6Ó; ,Jas;entid a des :¡;·~d~~á't i ~~~'Y 1 os rriu,ni e i pi os_,_ 

1 u ego ~~~~·a·~·~·~::i ~~;~-~(¿J.~.:~:~j·,;r~~~~'. P·~~ .s'/~:oT{~'~,·.~--1;.~-; -~-~ ~ ~.~ i ~·" t r l. 

bü tar1 a, ··s ~r·á·n: ., ·a S'~:-·p_e~s·~~n~;s··)'f ·s:fc·a s. -~- ,·.-~·o'~a Tes· que se -

ub i query "·eó. e r· ~ü'~!~~-~·i·~-.:~-~n,~:i a-do~=--;_~~-; 1 a-· norma como he- -

cho generador del crl!dito fiscal; es decir las persa-­

nas obligadas por la Ley a pagar el Impuesto. 

Se afirmaba que el constituyente omitió seña-­

lar sobre la obligatoriedad de pagar impuestos por paL 

te de los extranjeros que encuadraran en la hipotesis_ 

normativa, e incluso fue tema de acalorada5 disr.usio--

nes, al respecto de si dicho precepto,que sf era con-­

templado en las Leyes fiscales, pero como dije ante--

riormente no en nuestra Carta Magna, era un precepto_ 

contrario a la misma; lo anterior queda subsanado con 

las recientes reformas a la Constituci6n general, en_ 

donde se prev~ sobre esa s1tuac16n a rafz de regular_ 

el Tratado de Libre Comercio. 

6.2.- Objeto. 

El objeto del impuesto, estriba en las c1rcunA 

tancias de hecho que motivan el que una persona, refi-
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riéndonos. al ·sujeto pas.ivo;· sea· obligada.a pagar, -

en otras pal~br.~s e1:;~bjeto és eL~ech,o generad~r­
del crédito ~f~p1y~x~~·lacto por ÜL~y. 

,:: ',' ~- 'i~::·:; /~ .¡• ,,.:::;·~~·:' 

,~c-E'i·_-:~b'j~t·~··de'l irilpuesto tiene existencia J.!! 

rt.dica, en co~secuencia, es imputable al contriby 

yente ·~01a··desde el momento en que el supuesto tipi 

ficado en la norma se realiza, mientras ésto no su­

ceda el objeto del impuesto queda como mero supues­

to, pero en el preciso momento que éste se produzca 

el contribuyente quedará obligado al pago de un de-

terminado impuesto. 

6.3.- Fuente. 

Debemos entender por fuente aquella activi-­

dad gravada por el legislador, de donde se obtie-­

nen Tas cantidades necesarias para cubrir el impue~ 

to, se dice también que en una misma fuente pueden_ 

incidir diversos objetos tributarios y también va-­

r1os sujetos activos. 

6.4.- Cuota. 

La cuota es la cantidad liquida ( ya se dl 
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jo que-gene~~Tmente es _en dfne~o Y. que ocasionalmen­

te en esped.e), que -~1.-: su·j-eto pasivo tendr~ que apo.r:. 

tar una vez que se. h·ay~ colocado en el supuesto señ-ª. 

lado por la ley¡ otra acepción de la palabra cuota,­

es el Importe fijo por pagar, establecido por la Ley, 

este elemento va a variar de acuerdo con los porcen­

tajes que en ocasiones la ley pudiera fijar como PªL 

te de la obligación tributarla. 

Asf Tas cosas y atendiendo a lo expuesto -

en el·pr.esente ·capftulo, es de concluir que lo m:is so-­

bresaliente en el mismo, es como el legislador al ver 

la necesidad de ir adecuando ó reformando las leyes -

a las necesidades y realidades de nuestro pafs, ha mQ. 

dfffcado, agregado ó cambiadd· la norma jurfdica, asf 

tenemos que entrat~ndose de la captación de los ingr~ 

sos del Estado, como fue,que poco a poco evoluciona y 

adecua Tas leyes fiscales, hasta contemplar totalmen-

te a todas Tas personas que encuadraran en la hfpate-­

sfs normativa para ser considerados como sujetos pasi­

vos del impuesto, e incluso las define a cada una de -

las contribuciones en el C6digo Fiscal de la Federac16n, 

desde luego que este C6digo tiene como apoyo Constitu­

cional el articulo 31 fraccl6n IV;-lo anterior es por­

que sf los anteriores impuestos no est~n contemplados_ 
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en las leyes, el Esta'do:nó .)lodrLnÍ cobrarl.os nf mucho 

me nos ex 1'9fr<·e1--· p·itj;i·o··: ~e·,; "fó:s--,·~:i s·rii~ S\ ~-.:d.f{ · 1·0··,a·~t er 1 or se_ 

desprende ·que.si el Tegf~T.idoi'. Úe~:~ ·Ta facultad de l.!l. 

gfslar enmaterú''t~fbut~ria de ·acuerdo al articulo 73 

fraccf6n VII Const!tti'cfó'nal, y ha legislado por To re­

gular a favor del Estado; 1~ cual se justifica hasta -

cierto punto, pues sabemos que las percepciones que b~ 

jo este rubro capta el Estado; van encaminadas a sati~ 

facer los gastos pObl feos generales del Estado, y que_ 

muchas veces los mismos van dirigidos al bienestar de 

la colectividad, pero también es importante que el le­

gislador y con fundamento en el artfculo 31 fracción -

IV, de nuestra Carta Magna, no olvide que los mismos -

deber/in de ser proporcionales y equitativos para el par­

ticular, ademlis no debe olvidar que ellos son Tos Re-­

presentantes de los intereses y defensa del pueblo me-

xicano y que por lo tanto conocen el sentir, el pensar 

las necesidades y pobreza del mismo, es por ello que -

en la presente tesis pugnamos para que se legisle no -

solo en favor del Estado, es decir que no soto al Fis­

co se le d~ legalmente la seguridad de captar dichos -

ingresos, sino que Ta norma se dicte bajo el principio 

de justicia y equidad, es decir que existan leyes capA 

ces de regular la actividad del fisco de una manera --
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justa, ecuantme y apegada a la legalidad, tanto para el 

Estado com~ para el particular y que la balanza no se -

fnclfne· siempre.a favor del m5s fuerte. Por otra parte 

es de observarse que los prfnc1pfos te6ricos del fmpue~ 

to aportados por el tratadistas Adam Smith, no son sufl 

cientes e incluso cuando se legisla al respecto poca tm 

portancia les dan a los mismos, y por si no fuera poco_ 

con todo lo anterior, el Estado ha estructurado mecanf~ 

mas por demas complejos en los cuales las reformas fis­

cales generalmente, persiguen el aumento de la carga -­

tributaria, ampliar el número de contribuyentes, perfe~ 

cfonan los sistemas de recaudación y establecen procedi 

mientas económicos coactivos. En la República mexicana 

existe la costumbre de modificar anualmente la legisla­

ción hacendaria, la opinión de algunos tratadistas a la 

cual me adhiero, es que las mismas tal parecen tener 

dos finalidades, la primera es dificultar el cumplimien 

to de la Ley tributaria y la segunda es ir acortando el 

camino de defensa que el particular tenga ante una 1e-­

gislac1ón cada dfa m~s confusa. 

Ahora bien, y en base a lo anterior, es que con 

sideramos que el Legislador al ejercitar el uso de Ta -

facultad concedida por Ta Constftucfon General, siempre 
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tenga. l'Prese.nte que el par.tlcular, tambHn necesita tg_ 

ner una s~guridad ·Jur~dlca, respecto a las leyes flsca 

l~ss sobre.:t-p_~-~<c.uando se refieran al juicio de nuli-­

dad el cual es substanciado ante las Salas Regionales_ 

del Tribunal Fiscal de la Federación, cuando en dichos 

juicios, se dicta que la Sala~ acordó resolver en de-­

clarar la nulidad de la resolución que se impugna por 

parte del particulars no hay un precepto ó varios pre­

ceptos que le den total seguridad jurldica al mismo, -

de que dichos fallos deban acatarse, obedecerse y en -

ocasiones hasta ejecutarse debidamente, por parte de -

la autoridad administrativa; lo anterior es bien cono­

cido entre Tos abogados litigantes en materia fiscal,­

Y que han tenido la experiencia de vivir, como una --­

vez, que obra en poder de ellos,la sentencia definiti­

va, pronunciada por la Sala Regional correspondiente y 

la cual no fue impugnada en forma y tiempo por parte -

de la autoridad admin1strativa y que por lo consiguien 

te la misma ha quedado firme; han tenido ellos 6 las_ 

personas físicas ó morales que contratan sus servicias, 

la desagradable, arrogante, prepotente y arbitraria vi 

sita de la autoridad administrativa, para llevar a ca­

bo la ejecución del cobro del cr~dito fiscal, alegando 

éstos un s1ri ·fhrde cuestiones por dem:is arbitrartas e --
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el le~isla~or se preocupar~ por otorgar al particular -

preceptos legales, que le dieran seguridad jurfdica al 

respecto; pues sabemos que por estar viviendo en un Es­

tado de derecho, en donde el particular puede hacer to­

do aquello que no le est~ prohibido por la norma, mien­

tras que el Estado, solo puede obrar conforme a lo que_ 

las Leyes le faculten, y mientras éstas no existan, hay 

una desventaja jurfdica para los particulares y enton-­

ces se pierde el principio de "Justicia y Equidadn. 

Es por lo anteriormente expuesto que en el -

desarrollo del presente trabajo, pugnart'! y expondr~ mi 

muy particular punto de vista, del porqué la importan­

cia de que las Leyes otorguen al Tribunal Fiscal de Ta 

Federaci6n plena jurisdfcci6n, respecto de Tos fallos_ 

dictados en Jos juicios de nulidad, que en t'!l se traml 

tán. 

. . . 
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1.- Titular del Poder Ejecutivo Federal. 

El ti tul ar del Poder Ejecutivo Federal, 6 tam-

bfén conocido como Presidente Constitucional de los E~ 

tados Unidos Mexicanos, pertenece a la organizaci6n aQ 

mfnfstrativa central izada federal, asf como los Secre­

tarios de Estado, Procurador General de la RepOblica y 

el Jefe del Departamento del Distrito Federal, todos -

ellos nombrados por el Presidente de la RepObllca. 

El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, 

esta a cargo del Poder Ejecutivo; es electo en forma -

directa, mediante sufragio libre, por ciudadanos en -­

pleno goce de sus derechos c1vicos y pol1ticos, la du­

ración de su encargo sera de seis años, y no podri1 ser 

electo para este cargo en lo futuro, lo anterior de -­

conformidad con lo establecido en el art1culo 83 Cons-

titucfonal que reza textualmente que: 

11.HTICULO 03. El Proaldent.e entrará e ejercer 
su encargo el 1o. de diciembre y durará en -
lil 8818 año a, Cl ciudadano que haya doeempe 
ffedo ol cargo de Preeidont.o do la ílnpÚbllce-:­
olect.o popularmente. 6 con ol carácter de i';i" 
terina, provisional 6 euatituto, en ningún­
ca8D y por ningún motivo podrá volver e de-':" 
aempeñar 989 puesto." 1). 

1).- CONSTITUCION POLITICA OC LOS CSTAOOS UNIDOS MEXICANDS,vigente. 
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2.- Requisitos .Para ser tftul ar del Poder Ejecutivo Federal. 

_Para p0d·er- e·jercer y llegar a ocupar el cargo 

de Presidente :constitucional de los Estados Unidos Mexj_ 

canos~ ~l~ art,culo 82 de nuestra Carta Magna, nos seíla­

la te~tu~lmente lo siguiente: 

" ARTICULO 82. Pare ser Presidente ea raquioro: 
1.- Sor ciudadano mo:ii:iceno por nacimion 

to, en plano goco do sus dorochos, o hijo de":" 
padrea mexicenoa por nacimiento¡ 

11-- Tenor 35 años cumplidos al tiempo 
do le elecci6n. 

IJI.- Haber residido en el pe!o duran­
te todo el oño anterior el d!o do lo elección; 

IV.- No portonecor el estado ocloeiée­
tico ni eor miniotro de algún culto; 

V.- No estar en oorvicio activo, en -
coso do portonecor el ojárci to, e o is meso e en­
te e del d!a de le olocción; 

VI.- No sor secratorlo ó eubsecreto-­
rio de Estado, jefe 6 aocroterio general del -
Departamento Administrativo, Procurador Cono-­
rol de le República, ni gobernador do algún Ea 
todo, e menea de que ea oepere de ou puesto _-::; 
eoio moeoa antes del d1a do la elección, y 

VII .. - rso estor comprendido on alguno -
de los cousoe do incopocidod eotoblecidos on -
nl nrt!culo BJ." ?). 

Es preciso destacar que el presente arttculo ha 

sufrido una reforma la cual entrar~ en vigor hasta el -­

a~o 2,000, respecto a la fracc16n I, en cuanto a lo que_ 

2).- Ob .. cit., (40).Pág. 118. 
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se refie~e a ser hijos de pad~es mexicanos por nacfmfen. 

ta, pues ya .no,: ~se:~.e·qu·r~'.f:e .. ::d1{·:·.t.a1.:. Pr~:C1s·16r .. ~ ·sino que -

bastar~ con el,,he~h~de qÚe ellos.h~yan nacid~ .en Méxi­

co y et. requI~l.t.ó'.'.de' la duraci6n de la residencia. 

Por o~ra~parte el mismo artfculo 82 en su Olti­

ma fracción, nos señala que deber§ estarse a lo que 

establece el artYculo 83 de la citada Constituci6n, que 

nos señala lo siguiente: 

llRTICULD 03. El Prealdonte 1Jntrarii a ojercor 
su encargo el 1o., do diciembre y durará en -
él eeie ol'l'oe. El ciudadano que haya doeompo­
ñodo ol cargo do Presidente do la Ropúblice,­
olocto populerJnonte, ó con el carácter de in­
terino, proviaionel ó auetituto,on ningún ce­
so y por ningún motivo podrá volver o dueomp.!. 
ñor ose puesto.'' 3), 

De la anterior transcripción se concluye que -

con el artfculo en comento, unicamente se respeta el -

principio de "SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION." y que 

esta parte es la que tiene relación con la fracc16n 

VII, del artfculo 82 Constitucional, al señalar que e~ 

ta es una de las causas de incapacidad para llegar a -

ser Presidente de México. 

J).- Ob, cit., (40) 1 Pég. 118. 
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3.- Facultades y Obligaciones del Ejecutivo Federal. 

El Titular del Poder Ejecutivo Federal, tiene 

a su cargo el destino de todo To concerniente a la Re­

pObl ica Mexicana; lo anterior se traduce en 1'Faculta-­

des y Obligaciones~ conferidas primeramente por la Ca~ 

ta Magna, as1 como las señaladas en la Ley Org~nica de 

Ta Administración POblica Federal y así tenemos que 

dentro de las atribuciones a ~1 conferidas por la Con~ 

tftución Política de los Estados Unidos Mexicanos es--

t~n contempladas en su artículo 89, el cual expresamen 

te nos dice: 

"ftRTICULD 09. Los facultadas y obligociono!l dol 
Proaidonto son las siguiontos: 

I.- Promulgar y ejecutar los loyoa quo 
oxpido el Congreso do le Unión, proveyendo on 
lo esfera ndmtniotrativo a DU oxecte obt1er1,qtn-: 

11.- Nombrar y remover libromonle o los 
Secrotorioe del deepocho, al Procurador Gone-­
rol de lo República, al titular del órgano u -
órgonoe por el que eo ejerzo ol gobierno dol -
Dietrito íodorol, remover e loe ogonlee diplo­
miiticoe y omploedoe suporioros do Haciende y -
nombrar y rumovor libremente e loa demás em--­
pleadoa de le Unión, cuyo nombromlenLo ó romo­
ci6n no esté determinado do otro modo en le -­
Conetiluclón 6 on les leyes; 

111.- Nombrar loe 111inistroo, agentes 
diplométicoe y cóneuloe genereloa, con eproba~ 
ci6n del Senado; 

IV.- Nombrar con eproboci6n del Senado, 
los coronaloa y dornáa oricialoa auporioros, y_ 
loe omploedoa auperioroe de Haciende; 

V.- Nombrar a loe demás oricielee del -
E:jército, Armada y ruerze Aérea Nacionales --
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con arreglo a loa layes; 
VI.- Disponer de lo totalidad de le -

ruerzo Dl'mada permanente ó aes del Ejército -
terrestre, de la Marine de Guerra y da la - -
ruerzo Aérea, pera la aegurldad interior y d.!,. 
fenee exterior de la íoderaci6n. 

VII.- Disponer de la Guardia Nacional 
pera loa 111lamoa objetos, en loa términos que -: 
previene le fracción IV, del articulo 76: 

VIII.- Declarar la guerra en nombre de 
loe Estados Unidos Mexicanos previa Ley del Con 
graso de la Unión; (IX.- Derogado). -

;X.- Dirigir la pol!tica exterior y ce­
lebrar tratados lnternocioneloa, sometiéndolos 
o lo aprobación del sonado. En la conducción-: 
de le pol!tlco 1 el titular del Podar Ejecutivo 
obeorver6 loa a!guiontea principios normotlvoa7 
lo outodotormlnecién d11 los pueblos; lo no in-­
tervoncién; la solución pec!fica de controvor-­
s!os; la proscripción do la amenaza ó ol uso de 
la fuerza en lee rolociones intorneclonoloe; -­
le igualdad jur!dico do loe Estados; lo coopere 
ci6n internacional pero el doaorrollo; y le lu-: 
cho por lo pez y lo oogurided internacional; 

XI.- Convocar el Congreso, a sesiones -
oxtreordinarios cuando lo acuerdo lo Comia16n -
Permanente; 

XII.- facilitar el Podar Judicial los 
auxilios qua necesito poro el ajorcicio oxpedi-: 
to de sua funcionas; 

XIII.- Habilitar toda clase do puortaa, 
osteblocor aduanes mor!timos y rrontorlzas y do 
signar su ubicación; -

XIV.- Conceder conforme o lee leyes, in 
dulto e lor reos y aontonciados por delitos do­
competoncio do loe tribunales f"odorolee y e lo-; 
aantenciodae 1 por delitos del orden común, en -
al Distrito F"edorol; 

XV-- Conceder privllogios exclusivos por 
tiempo limitado, con arreglo a la Ley rospoc­
tive, a los descubridores, inventaros 6 perfec­
cionadores de algún romo de le industrio; 

XVI.- Cuando le Cámara do senadores no 
esté en seaioneo 1 el Presidenta do lo RopÚblic8 
podrá hacer loa nombramientos de que hablen las 
rraccionoe 111 y IV, con aprobación de lo Comi­
ai6n Pormanento; 
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XVII.- Nombror Mn9ietrado11 del Tribunal 
Superior de Juatic!a del Oietrito íedorol y eo 
motor loa nombremiantca a la aprobación do la­
Aaamblea de repreaentantoa del Distrito íede--= 
rel; 

XVIII.- flombrer f'llnletroe do la Supra 
me Corto de Justicio y eomotor loa nombramion-: 
toa, lea liconcioa y loe renuncias de ellos, a 
le eproboc16n de la Clímore de Sonador ea, 6 de 
la Comisión Permanente en su ceso¡ -

XIX.- (derogado), 

XX.- Lee demás que lo conriero oxproea­
mente esta Constitución." 4). 

De la transcripc16n del artfculo anterior y -­

con el objeto de llevar a cabo la presente tes1s, es -

menestar destacar la fracc16n II, del artfculo 89, de_ 

la Const1tuci6n Po11tica de los Estados Unidos Mexica-

nos en su parte medular que nos señala la facultad que 

se le concede al Titular del Ejecutivo Federal para -

nombrar y remover libremente a los demas empleados de_ 

la Uni6n, cuyo nombramiento 6 remoción no esté determ! 

nado de otro modo en la Constituci6n 6 en las Leyes. y 

siendo,como lo señale anteriormente lo importante para 

nosotros,el destacar el fundamento legal en que se apQ 

ya el Ejecutivo Federal para llevar a cabo el nombra-­

m1ento de los Magistrados del Tribunal F1scal de la F~ 

deración, y ast concluimos que esta facultad se encuerr 

4).- Ob. Cit, 1 (40), páge. 121, 122 1 123 y 124. 
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tra consagrada en el a.rttcul o 89 fracc16n 11 de nuÉistra 

Carta 'Magna; ·siendo -·~ste su soporte Constftucfonal y -

el lega·l lo encon~ramos en la Ley Orgfinlca del Tribunal 

Fiscal ·de la_ Federac16n, en su arttculo 3o., que reza -

de la siguiente manera: 

Art. 3o.- Cl Preeidento do le República, con 
la aprobación del Sonado, nombrarli a los Ma­
gistrados del Tribunal íiecel do lo íodera-­
cién para integrar lo Salo Superior 6 las Se 
les Regloneloe, Tomb16n doeignoró ha eta - :-­
treo megietredoo Supornumoror!oe, quienes su 
plirii.n leo nuoenciru do loe Magistrados do 7 
los Solos Regloneloo. 
Loe Mag!stredoe del Tribuno! durarán sois -­
años en al ojorcicio do su encargo, loe qua 
se contarán e partir do lo feche do eu doeig 
noción. -
S! al términos del citado por!odo, los Magia 
trodoo do lo Solo Superior ó loa de loa So--= 
lae Rogionoloa ruaren doeignndoa nuovamenta 1 

solo podrán eer privados do sus puestos on -
loa casca y do acuerdo con ol procodimiento 
aplicable pare loa l'logistrados y lo!! Juocos­
inamovibloa dol Poder Judicial du la rudoro:­
ción, Cuando nnto:l do qua concluya ol perlo 
do de su oncorgo 1 un Magistrado de Sala Re--: 
gional sea designado magistrado de Salo Supo 
rior ó vicovorea, el término se contará o _-;: 
partir de le nueve deaignacléin. En loa rece 
sos do lo Cómora do Sanodorea, loa nombro---: 
mientas quo hago el Proaldonte de la Repúbll 
ca ee aometarC.n a lo aprobación do lo Comi--: 
ai6n pormanento, n 5), 

5).- LE:Y ORGANICA DEL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION, vigento, 
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Por lo antes expuesto, y en sfntesis podemos 

seílalar que dentro de las fac~ltades que tanto la - -

Constltu_ción:;s~rÍ.er_al.·, 'comoJa Ley OrgSnica antes men­

cionada0 y\en::e~~ec .. i.al':é.n·i'os aX~culós 89 fracción -

~~e:~:;.~.: &;~}~ij'.~,~1~«;~~e;~:~e~
0

:::::: h: 
1 
r:;: ~: :: 

el' presente· trabajo;.,·,_el:-nombrar a los Magistrados 

integran ~l i;·;6~~al ;¡\{al d~ la Federación. 

del 

con 

que 
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4.- Adm;nistracfón Pública Federal. 

Ha sido en Europa, especialmente en la Escue-

1 a Administrativa Alemana, en donde surgieron y flor~ 

cieron las ideas mas importantes evolucionadas sobre 

la Administración POblfca, como una rama del Derecho_ 

Administrativo, en esta Escuela, se ha procurado dar_ 

un equfllbrfo entre las libertades constitucionales y 

las prerrogativas de que goza la Administración PObli 

ca¡ sin embargo,para conocer en forma intrfnseca la 

moderna Administración POblica, tendriamos que estu-­

diarla desde diversos puntos de vista, y lo cual no -

constituye la esencia del presente trabajo, sin emba~ 

go, es preciso apuntar cual es el concepto de la Adm.1 

nistracfón PObl lea: 

CONCEPTO DE ADrn•ISTRACID• PUOLICft. 
Es lo parte de los 6l'ganoa del Catado que de­
penden directa ó indirectemonto 1 do! Podor -­
Ejecutivo, tiono a au cargo todo la actividad 
estatal que no desarrollan loa otroo poderos 
(Logialatlvo y Judicial), eu acción oa aiem-":' 
pre continúo. y permanente; siempre persigue -
ol interóa público, adopta una formo de orga­
nización jerarquizada y cuenta con: e) alomen 
toa personales, b) olemontoa palrimoniolee; :-­
c) estructuro jur{d!ca, y d) procodhiientoe -
técnicoa." 6). 

6).- AC'DSTA Romero Miguel, 11 TE:DRIA GENERAL DEL DERECHO ADMINISTRA 
Tl\10" 1 Editorial Porrúa, S.A., Móxico, O.F'., 1990, 9a. Ed!---= 
ción, Pág. 10a. 
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De ·la· tr~ns~ripc16n anterior, se desprende -

que la· Admlnlstracl6n·Pobllca Federal, es uno de los_ 

órganos· ~on que cuenta el Estado para llevar a cabo -

sus funC.fori'eS··'que le son prop1as, como ente pOblico -

que es, dependlenao ya sea de forma directa e indire~ 

ta, del Poder Ejecutivo; tiene a su cargo toda la ac­

tividad estatal que no desarrollan los otros poderesi 

pues sabemos que la actividad de legislar es propia -

del Poder Legislativo y la actividad de impartir jus­

tica es esencial del Poder Judicial¡ por otra parte -

nos dicen que su actuar es din~mico, permanente, el -

cual no tiene horario n1 descanso, siempre en aras del 

inter~s pOblico, el cual siempre va estar en un orden 

de preferencia en relación con el interés privado¡ -­

además adopta una forma de organizaci6n con jerar---­

quias, lo anterior es porque de ser ast la Administr~ 

ci6n POblica, como cualquier otra ser1an un caos, ---

pues a quién, a qué o en base a que ser1a su actuar;-

cuenta adem&s con elementos personales, éstos son 11~ 

mados por otros autores como recursos humanos; eleme~ 

tos patrimoniales 1 que son los recursos que necesita 

y con los que cuenta para llevar a cabo sus acciones; 

una estructura jur1d1ca, siendo ~sta indispensables -

pues st estamos viviendo en un Estado de Derecho, 10-
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gfco es que se cuente con una Ley Orgánica, 6 un Regla­

mento. In~-erJor, el. cual norme sus actuaciones, las cua­

les deberán ir ·apegados a derecho y sin rebasar nuestra 

Ca~ta ~ag~a; y por Oltfmo con procedimientos técnicos,­

los cuales deberán estar previamente establecidos en -­

sus reglamentos ó leyes. 

La Administraci6n PQblica Federal, para llevar 

a cabo sus funciones, precisa como todo elemento del E~ 

tado de una administración ordenada, adecuada y técnica 

para lograr sus objetivos en forma rápida, eficaz y con 

veniente de acuerdo a la realidad y necesidades del pu~ 

blo mexicano; por ello a través de la historia se ha v~ 

nido dando una evolución constante de formas de organf­

zacHn de la Administraci6n POblica Federal, y éstas --

son: 

a).- Centralizada 

b).- Desconcentrada 

c).- Oescentralizada. 

Por Oltimo señalaremos que la Administraci6n -­

POblica Federal, tiene encomendada la formulac16n y es­

tablecimiento de polfticas pOblicas que son conducidas_ 

en sus fases m&s altas por los cuerpos polft1cos repre-
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sentativos • 

4.1.- Centralizada. 

La centralización es la forma de organización_ 

administrativa en la cual las unidades, 6rganos de la_ 

administraci6n pOblica se ordenan y acomodan articulá~ 

dose bajo un orden jerArquico a partir del Presidente 

de la RepOblica, con el objeto de unificar las deci~iQ 

nes , el mando, la acci6n y la ejecuci6n. 

La centralizaci6n, se ha considerado a través de 

la historia como un sistema de unidades político admi-­

nistrativas, que realizan una determinada y especifica_ 

actividad del Estado. y que quien tiene la responsabill 

dad directa de ésta es el Jefe del Ejecutivo, de tal m~ 

nera que esas unidades tienen responsabilidad política­

admfnistrativa con ciertos matices de solemnidad, lo 

que para algunos autores denominan protocolo, frente al 

Presidente de la Rep0b11ca; ademas existe una coordina­

c16n entre las unidades que conforman dichas unidades y 

de subordinación en el orden interno, esta subordina--­

c16n obedece a la relación jerárquica que es el orden y 

grado que guardan entre st los distintos órganos de la_ 
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Admlnlstracl6n PObllca, de conformidad a un vtnculo ju­

ríd.ií:o e~~tr.é'·· e·1·1ós, y a.st se determinarán que Organos -

son los·:~.~~~~:1~~~-s·.' los._coordinados y los inferiores; -

alg_uÍlos;·a'uto'res opinan que la jerarquta implica una se-

ri e. de derechos deberes entre los funcionarios,y que_ 

se ex~resa con el nombre de poderes que se dividen en:­

Poder de decisión, de nombramiento, de mando, de revi-­

sión, de vigilancia, de disciplina y poder para resol-­

ver conflictos de competencia; a través de estos pode-­

res, se logra la unidad de acción, de coordinación de -

todos los órganos de la Administración POblica, para la 

realización de los fines del Estado. 

El nnmero que conforman la Administración Públi 

ca, es muy variable, pues se aprecia en todo el mundo -

un crecimiento acelerado de las dependencias de la Admi 

nistraci6n pOblica, tanto centralizada, como descentra­

lizada, desconcentrada, etc., que proliferan como en -­

una ocasión Roberto Malthus dijera, al referirse a la -

explosión demogrfifica, que en el futuro el crecimiento 

de la poblaci6n serta en forma geom~trica 1 y en la Admi­

nistración POblica, no es la excepci6n, aunque con dicho 

crecimiento, no siempre es eficaz el funcionamiento de -

la misma. 



53.-

La Adm1nl.strac16n ·.PObl i a, puede ·apreciarse des­

de tres puntos ·de· v'1stá· qÜe· son el'Fed~ral, 'Estatal ·y el . ' ··, 

:itunicipal, :·par-~ ef~.Ct_Os-.,d·e'l ·p-resente trabajo, sOlo nos -

referiremos al Fedefo_ill, e·n Ml!xico los titulares de la or. 

ganizaci6n administraiiva centralizada federal son: 

a).- El Pres1dente de la RepOb11ca Mexicana. 

b) .- Los Secretarlos de Estado. 

c) .- El Gobernador del Distrito Federal 

d).- El Procurador General de la RepObllca. 

Al frente del Poder Ejecutivo y como titular del_ 

mismo, esta un funcionario que recibe el nombre de Pres! 

dente de los Estados Unidos Mexicanos, el que es electo_ 

en forma directa y por el pueblo y dura en su cargo seis 

años, no pudiendo ser reelecto, ademas otra de sus fun--

ciones es representar a la Nación, protocolariamente, en 

donde se le rinden los honores que corresponde a esa in­

vestidura, es cuando funge como Jefe de Estado, y como -

Jefe de Gobierno, es cuando encabeza la Administraci6n -

PQbl ica Federal, lo anterior es lo que caracteriza a los 

Estados Federales con régimenes presidenciales, de donde 

se desprende que el Titular del Ejecutivo Federal, tiene 

ese doble car~cter. 
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Por lo que ~e refie~e a. las Secretarta de Estado, 

~stas son. 6rga~o; super,iar'es pal ft1 cos admf ni strat f vos,­

que auxilian ~Í. p/es!'~;~t~ de· la RepOblica en el despa--
··, -... -·· .. 

cho de los asuritós.de una rama de la actividad del Esta-

do, el nOmero de estas Secretarfas varfa de acuerdo a 

las polftfcas y criterios del Presidente en turno, es 

por ello que en el presente trabajo no hare mención de -

ellas. 

El Departamento del Distrito Federal, como estru.f. 

tura polftica y administrativa, son establecidos en los -

Estados que tienen r~gfmen Federal. 

Al Distrito federal 1 se le debe considerar como_ 

entidad federativa de acuerdo con los artfculos 42, frac-

ción 1, 43 y 44 de la Constitución Pol!tica de los Esta-­

dos Unidos Mexicanos, pues tiene poblacf6n, territorio, -

orden jurfdico y un Gobierno, entendiendo por ~sta, el 

conjunto de órganos que en un momento dado y dentro de un 

Estado, ejercen el poder en todos los ~mbitos de las relA 

ciones humanas; o como la actividad de estos órganos ene~ 

minados a realizar ciertos fines, ya sea dentro de un EstA 

do, ó dentro de las partes integrantes del mismo; organ1CA 

mente el Gobierno del Distrito Federal se constituye por -
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tres poderes, que son el Ejecutivo a cargo del Presi-­

dente de Ja RÍ!pObl'féa; ·q·u_i~n· lo ejerce por conducto -­

del JOfe'."ii~i::~;;~,;~·¡;'~m¿rít~ del: Distrito Federal; el po­

der LegisúÚ~t~·}¡~.~i'if ·~onstituye el Congreso de la -

.Unf6n.~ .. <~.~··~.~~.~'~r~::~~~·~(:~r~5~~._l.~g1sla para dicha entidad fe-
dera.tiva; .. 'al,;emitir·:.·leyes. aplicables en su territorio. 

El poder :;J·uci'j i:'1'.~1,''·To constituye el Tribunal Superior_ 

de Justlila para el Distrito Federal, la jurlsdlccl6n_ 

administrativa, est~·a cargo del Tribunal Contencioso_ 

Administrativo, los conflictos laborales,est~n a cargo 

de la Junta Local de Conclllacl6n y Arbitraje del Ols-

trito Federal, el Ministerio Público, esUi a cargo --

del Procurador de Just 1e1 a. 

La Procuradur1a General de la RepOblica, es un -

6rgano superior polftico administrativo, que auxilia al 

Presidente de la República en el despacho de los asun-­

tos jurfdfcos administrativos del Estado, conforme al -

articulo 102 de la Constituci6n y la Ley Org~nlca de la 

Procuradurta General de la RepOblica~ 

Es interesante precisar el precedente en donde_ 

por primera vez se determina la existencia de fiscales 

uno para To civil y otro para lo criminal, y es en la -
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Constitución de A:patzlng~n. la. del 22 de octubre de -

1814, siendo és.t·;;;·.-·el-:~·~~teéé.dente mas remoto de nues-­

tro M~x_i Co_'3~-~·.~:P.~~·d·1.~n-~.~,'~ · -~n ·e1 que encontramos de -­

fo.rma ·a~:~1a··ga:·;.fa· ~xistencia de un Procurador. 

El concepto de Procurador General de la Repú­

blica es el siguiente: 

11 ••• Ea un runcionorio pol!tlco 1 jur!dico y od­
ministrotivo, nombrado y removido por el Proa! 
dento de lo Ropúblicn, acuerdo con 61, oncobo':' 
za la Procuradur!a Gonorol de lo República, 
rorme parte del cuerpo cologiodo que puado - -
acordar lo auaponaión de gorant!oa, {artículo 
29 Conatitucional), o informo anuolmonto al_-:;: 
Congreso de la Unión. 11 7), 

De la anterior transcripción, se desprende que_ 

el Procurador General de la República, es un func1ona-­

rio de alto rango, de confianza y que por lo tanto una 

vez que el Presidente de la RepOblica, contemple que dft 

jo de serlo, podrli removerlo 1 ibremente, y que aunque -

el mismo depende del Ejecutivo Federal ,aquel tendra la_ 

obl 1gaci6n de informar al Congreso de la Uni6n, respec­

to a sus actividades que desarrollo en el transcurso de 

un año. 

7).- Ob.,clt. 1 (40), p&g. 228. 



4.2.- Descentralizada. 

La descentralización administrativa, es una -

forma de organización que adopta, mediante una Ley la 

Admlnlstracl6n POblica, para desarrollar, actividades_ 

que competen al Estado, ó que son de interés general -

en un tiempo y momento dado, a través de organismos -­

creados especialmente para ello, dotados de personali­

dad jurTdica, patrimonio propio y r~glmen jurldlco prQ 

plo. 

Los organismos descentralizados, son consider~ 

dos personas jurfdicas colectivas de derecho pOblico,­

con las siguientes caracterfsticas: 

1.- Son creados invariablemente, por un acto le­

gislativo, sea ley del Congreso de la Unión, ó bien, de­

creto del Ejecutivo. 

2.- Tienen régimen jurfdico propio. 

3.- Tienen personalidad jurfdica propia que les -

otorga ese acto legislativo. 

4.- Denominación. 

5.- La sede de las oficinas y dependencias y ~mbl 

to territorial. 

6.- Tienen órganos de dirección, administración_ 

representación. 
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7.- Cuentan.con una estructura administrativa -

8.- Cuentan con patrimonio propio. 

9.- Objeto. 

10.- Final ldad 

11.- Régimen fl scal. 

Todos los puntos descritos anteriormente, tie-­

nen como finalidad la de buscar la coordinaci6n en la actl 

vi dad del sector descentralizado, sin embargo, es fmpoJ:. 

tante resaltar que los organismos descentralizados ac-­

tualmente, ya no cuentan con la autonomía que los cara~ 

terizaba,yquese señalaba como un rasgo distintivo; pues 

los mismos est~n sujetos a una serle de sistemas de vi­

gilancia y control ,necesarios, tanto para coordinarse -

administrativamente como para el eficaz resultado que -

se persigue con la creac16n de esos organismos. 

4.3.- Desconcentrada. 

La desconcentraci6n estrictamente administrati­

va se identifica en México, con unidades adm1n1strat1-­

vas que forman parte de la Adm1n1straclón PObllca Fede-

ral, Estatal Municipal, por ejemplo, las unidades de~ 

concentradas de la Administración PObllca Federal son:­

la Procuradurfa Federal de la Defensa del Trabajo, de--
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pendiente de la Secretarfa del Trabajo y Previsi6n So­

cial, La Comisión.Nacional Bancaria Y de Seguros, de-­

pendiente di:l~ Secretarfa de Hacienda y Cr~dito PDbl~ 

co, el Instituto Polit~cnico Nacional ,dependiente de -

la Secretarfa de Educación Pfiblica. 

Las ventajas que trae consigo la desconcentra-­

c16n, es que la acc16n adm1n1strat1va, es mas rápida y 

flexible, ahorra tiempo a los 6rganos superiores y de~ 

congestiona su actividad, ya que no resuelven todos -­

los asuntos; además de que se acerca a los particula-­

res, pues el órgano desconcentrado puede estudiar y re 

solver hasta cierto grado sus asuntos; aumenta el espl 

ritu de responsabilidad de los órganos inferiores al -

conferirles la dirección de determinados asuntos. 

La desconcentraci6n implica siempre una distribQ 

ci6n de facultades entre los órganos superiores y los -

órganos inferiores; de donde en la realidad existe lo -

que pudieramos llamar una variedad de estructuras des-­

concentradas, ó bien modalidades de la desconcentraci6n, 

as! podr!amos hablar de lo siguiente: 

a).- Desconcentración en estrito sentido funcio-

na 1 • 

b).- Desconcentración vertical. 



60.-

c).- Desconcentrac16n horizontal. 

d).- Desconcentraci6n regional. 

La desconcentración en estricto sentido, ó fun­

cional, consiste en una forma de organización adminis-­

trativa en la cual se otorgan al órgano desconcentrado, 

por medio de un acto materialmente legislativo , deter­

mionadas facultades de decisióny ejecución limitadas, -

que le permite actuar con mayor r~pidez, eficacia y fl~ 

xibilidad, as1 como el tener un manejo autónomo de su -

presupuesto, sin dejar de existir el nexo de jerarqu1a, 

con el órgano superior. 

La desconcentración vertical, consiste en de­

legar a órganos directamente dependientes y subordina-­

dos, determinadas facultades del órgano superior; en e~ 

te casO, el superior delega las facultades que conside­

ra necesarias al inferior para que ~ste actOe con mayor 

eficacia y flexibilidad. 

La desconcentración horizontal, consiste en -­

crear oficinas de igual rango entre st, que pueden tener 

faculta des en una misma ciudad 6 en otras a.reas geogrH.i 

cas. 
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La desconcen~ración regional, en ésta existe 

del egaci 6n de: facul tades,"de "los- 6rganos superiores a_ 

los inferf.ore-s·,· )~¡:~~'-·.::~~: ~i'.str'f:~uyen geográficamente_ 

de.ntro dél térrftorfo, abar ando cada oficina un a:rea 

superfic"ial· Íle" ~~te, que de ande la acci6n regional. 

Asimismo, las caract.rfsticas de los 6rganos -

desconcentrados son Tas sfg 1ientes: 

a).- Son creados po una Ley 6 Reglamento. 

b).- Dependen siemp e de la Presidencia, de -

una Secretar fa 6 de un Depa1 tamento de Estado. 

e).- Su competencia ceriva de las facultades -

de la Administraci6n centra 

d).- Su patrimonio s el mismo que el de la -

Federación, aunque también ueden tener presupuesto -

propio. 

e).- Las decisiones a:s importantes, requieren_ 

de la aprobación del órgano del cual dependen. 

f).- Tienen autonomla técnica. 

g).- No puede tratars de un 6rgano superior. -

(siempre dependen de otro}. 

h).- Su nomenclatura uede ser muy variada. 

i}.- Su naturaleza ju !dica hay que determinarla 

teóricamente en cada caso, e tudiando en particular al 
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órgano de que se t~ate~ 

J).- ln ocasiones tiene pers?nalldad propia. 

_En~~~r1to .. de-To expuesto podemos concluir que -

el pr•se~t~ cap~~~~·se llevo a cabo con la finalidad -­

de ~ejar"bten cla~o en donde estaba consagrada la facul­

tad del Titular del Ejecutivo Federal, para nombrar a 

los Magistrados Integrantes del Tribunal Fiscal de la F~ 

deracfón, asimismo, para se~alar que sf bien dicho TribQ 

nal est~ enclavado dentro del Poder Ejecutivo Federal, -

no por eso pertenece a la Administración POblfca Federal, 

pues del estudio que se ha hecho se concluye que el mis­

mo no refine las caracterfsticas para ser considerado den 

tro de Ta misma, y por el contrario sf reOne todas Tas -

caracterfsticas de Tos órganos que pertenecen a la Admi­

nlstracl6n de Justicia Administrativa. 
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1.- Origen y Evolución del Tribunal Fiscal de la Federa­

ci6n. 

El Tribunal Fiscal de la Federación, nació a -

ta luz de la Ley de Justicia Fiscal, la que contemplaba 

en su arttculo 2o., la integrac16n del mismo, señalando 

que deberfan ser quince magistrados que funcionaran en_ 

Pleno y en cinco Salas de tres magistrados cada una, y_ 

ten'fa un Presidente que se elegfa anualmente, pudiendo_ 

ser reelecto, presidiendo ademas la Sala de la que for­

mara parte. 

Posteriormente el C6digo Fiscal de la Federa--­

ci6n de 30 de de diciembre de 1938, reprodujo esta mis­

ma disposición de la Ley de Justicia Fiscal, reformand.Q. 

se después por Decreto de 28 de diciembre de 1946, au-­

mentando dos Salas mas, las cuales se originaron por h~ 

berse encargado al Tribunal Fiscal las controversias r~ 

lativas a la Hacienda POblica del Departamento del Dis­

trito Federal. 

La Ley Organica del Tribunal Fiscal de la Fede­

rac16n, que entró en vigor el lo., de abril de 1967, e~ 

tabl eci6 que el Tribunal, se compondrla de veintidós 
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magistrado~ c~d~ un~.~~s ~n Presi~e~te.que no formarfa 

parte .de· ning~:·n~~<S~la;: .Esta. estructura pers1sti6 has­

ta el 31 .. de'cJu.l io· de 1978, ya que al d!a siguiente, el 

lo.,· ::d-e:·;.; .. ~~{t··~~~-.~~·~t-~ti.··~n vf~or. una nueva Ley Organica_ 

que tran¿fd~~/ rad1calmente la organizaci6n del Tribu­

nal.! p."ara a"justarla a los requerimientos de la descon­

centrclcfc1n que como parte del programa de reforma adm.i 

nistrativa llevaba a cabo en esa ~poca el Gobierno Fe­

deral, y que tenfa como objetivos fundamentales resta­

blecer el equilibrio entre el desarrollo de la zona mg 

tropolftana y el avance del resto de la Nac16n, asf cQ 

mo acercar a la autoridad a los lugares donde lo exija 

la atenc16n de los asuntos, elevar el nivel de effcfen 

cia de la func16n pOblfca y promover el desenvolvimfen 

to de las diversas regiones del interior del pats. 

La nueva organizaci6n del Tribunal, se basa en 

la separaci6n de la funciOn instructora y juzgadora de 

primera instancia, que corresponde a las Salas Region~ 

les. La Sala Superior está integrada por nueve magis­

trados. Asimismo, se previene en dicha Ley el número -

de Salas integradas por tres Magistrados, cada una de_ 

ellas funcionar§ en cada una de las regiones fiscales_ 

en que se divida el territorio nacional y que detallan 
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los articulas 21 y 22 de la Ley Organlca del Trlbunal 

Flscal de la Federacl6n, vlgente. 

El lo., de agosto de 1978, al entrar en vigor 

la Ley Org~n1ca, y de acuerdo a las disposiciones --­

transitorias, empezaron a funcionar la Sala Superior_ 

y seis Salas Regionales con sede en el Distrito Fede­

ral, llamadas Salas Regionales Metropolitanas, constl 

tuidas por las primeras seis Salas de la estructura -

anterior, habiendo desaparecido la Séptima Sala, cu-­

yos asuntos se repartieron por parte iguales entre -­

las Salas Regionales Metropolitanas. 

En enero de 1979, empezaron sus actividades _ 

las primeras Salas Regionales, posteriormente el lo.,­

de octubre de 1980, otras Salas, y por su ubfcac16n e_ 

importancia para nosostros por pertenecer a su juris-­

dfcc iOn 1 fue precisamente en esta fecha cuando inicio_ 

sus actlvldades la Sala Reglonal del Centro, junto con 

otras, siendo hasta el 16 de abrll de 1982, cuando te~ 

minaron de instalarse las Salas Regionales, estrategi­

camente esparcidas en la RepOblica Mexicana, paster1o~ 

mente se creo una nueva Sala en la jur1sd1cc111n· de los 

Estados de Hidalgo y M~xlco, en el aílo de 1989, quedan 
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do instaladas en dicha sed~ dos Salas, lo anterior por 

el volumen de trab~jo. 

Por lo que respecta a Ta competencia del Tribu­

nal Fiscal d~la Federacf6n, Ta misma se caracteriza por 

una constante y gradual amplfaci5n de la 6rbfta de sus_ 

atribuciones. El articulo 14 de la Ley de Justicia Fis­

cal, nos señalaba sobre la competencia de dicho órgano_ 

y que comprendfa anfcamente controversias de orden tri­

butario, es decir Tas que versan sobre resoluciones en 

que se determinara la existencia de crªditos fiscales,­

se ffjar~n en cantidad lfquida 6 se dieran las bases p~ 

ra su liquidación; sobre responsabilidades administrat! 

vas en materia fiscal; sobre sanciones por infracción a 

Tas leyes fiscales, sobre cuestiones relativas al ejer­

cicio de la facultad económica coactiva; negativas de -

devolución de un impuesto, derecho ó aprovechamiento 

ilegalmente percibido y, en general, sobre cualquier r~ 

solución dictada en materia fiscal, que causara un agr~ 

vio no reparable por algOn recurso administrativo, in-­

cluyéndose posteriormente juicios promovidos por la Se­

cretarla de Hacienda y Cr~dlto PDblico para obtener la 

anulación de una resolución favorable a un particular. 
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En 1938, el C6di9? Fiscal de la Federacl6n, rei­

tero la comp~tencia sobre 1os. asu~tos antes indicados y_ 

estab1eci6·adem~s la posibilidad de que una ley especiol 

otorgara competencia en otras materias al 6rgano juris-­

diccional creado por la Ley de Justicia Fiscal; de acue~ 

do a esta disposición, en la Ley de depuración de Crédi­

tos a cargo del Gobierno federal que entró en vigor el -

lo •• de enero de 1942, se atribuyó al Tribunal Fiscal de 

la Federación, la depuración de dichos cr~ditost origin~ 

dos por diversas fuentes, entre otras las expropiaciones 

y los adeudos par pensiones civiles y mi11tares siempre_ 

que las prestaciones reclamadas gravitaran sobre el Era­

rio Federal. 

En el artlculo 10 de dicha Ley capacitó al Tribu-

nal, para conocer de cuestiones concernientes a la res-

ponsabilidad civil del Estado, estableciendo que en 

esos casos no serfa preciso demandar previamente al fun 

c1onar1o O funcionarios responsablesJ siempre que los -

actos u omisiones en que se fundaran las reclamactones_ 

implicaran una culpa en el funcionamiento de los servi-

clas pCblicos. 

la competencia de car~cter fiscal~ s1gui6 incr~ 
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mentSndose, y asf en. el año de 1947,. se 1~c1uyef".on en el 

amblto de atribucio~es-del.~Triliun~l; \¡os_;\itigios con la 

Hacienda. PObl lea ,d~_l)oepa('.~a.~~:nto.,del,<,Disfrito Federal,­

c.ompetenCfa ·:que'-'ci·~·5-~·¡iar--e1216~-:-~i ·'10·;.::·de .. ~·~n-~ro ·de 1980, en_ 

que se refo~,~~-:~1~[~'.~;;1-~F~!:W{.J/Úcion~s 1 Y 111, de 1 a 

Ley .Or9anica_ .del. ,fri~.uná,l_:Fiscal de la Federaci6n, se e_! 

el uye_!"·an · d·e.~:s-~>ComPé·.~·enc.1 a 1 as resoluciones concernf en-­

tes a la m~~cf¿na~a Hacienda POblfca para encargarlas al 

Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Distrito -

Federa 1. 

En 1949, se reformo el articulo 135 de la Ley -

del Seguro social, en el sentido de declarar que Ta 

obligaciOn de pagar los aportes, los intereses morato-­

ríos y los capitales constitutivos tienen car~cter fis­

cal, por lo que el Tribunal Fiscal, resulta competente_ 

para conocer dichas controversias, entabladas respecto_ 

de los créditos a favor del Instituto Mexicano del segQ 

ro Social. 

En 1954, la Ley Federal de Instituciones de - -

Fianzas, establece un procedimiento administrativo para 

hacer efectivas las fianzas otorgadas a favor de la Fe­

deración, del Distrito Federal, los Estados y los Muni­

cipios, se facultO a éstas para ejecutar una acción an-
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te el Tribunal Fiscal, en caso de lnconformidad en el 

requerimiento de pago-respectivo. 
'</~/" .'. : '·::{./;> \. . ·. ' 

•En Í9~~~,.;V~eglam~nto 1./capT~ulo IX, de la- -

Ley Org~~i~~d·~·ia~Ed~~ádió~ pobilca, confirió el ca--­

r~~te~ cie -t~~·;Ni:'Ü~ 'f'i;cales ~ las. aportaciones que - --····. '-'." 

los patrones e~t~n obligados a efectuar para el esta-­

ble·c_lmiento y sost~n de las Escuelas Prlmerarias Artl 

_culo 123, por lo que el Tribunal Fiscal, resultó compe­

tente para conocer de los jufcios referentes a esta ma­

teria, el cual posteriormente fue derogado, pues el Con 

greso de la Unión consideró que dlcha obligación a car­

go de las patrones era inconstitucional. 

En 1962, el Código Flscal de la Federación, ad.! 

ciona a 1a esfera competencial del Tribunal lo relativo_ 

a la interpretación y cumplimiento de contratos de obras 

públ leas celebrados por las dependencias del Poder EJecJ!. 

tlvo Federal. 

Una nueva ampliación, es lo relativo al ambito -

de lo contencioso administrativo, que rebasa lo tributa­

rio, son los Juicios promovidos contra multas por - - -

infracciones a las normas administrativas federales y_ 
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del Distrito Federal, cuyo conocimiento se confirió al 

Tribunal F.lscal, a .par.ti~, de. 1966 0 posteriormente el -

29 de diciembre:de:.1'971; los-,as.unto~ respecto del Dis­

trito Federál; qú~d·~~ '.c~~,f~~i\ias al Tribunal contenci.Q. 

so Administrativo,del'Distrito Federal. 

En 1966, se autorizó al Tribunal Fiscal, para 

conocer de los juicios referentes a pensiones a cargo 

del Instituto de ·seguridad y Servicios Sociales de -­

los Trabajadores del Estado. 

En 1972, la Ley del Instituto del Fondo Nacio--

nal de la Vivienda para los Trabajadores, determina 

que las obligaciones de efectuar las aportaciones y en 
terar los descuentos tienen el carc'icter de fiscales y_ 

por ende dispone que las controversias entre patrones_ 

y el Instituto, una vez agotado el recurso de inconfo~ 

mi dad que es optativo para 1 os patrones, se resolverc'in 

por el Tribunal Fiscal. 

ET 1980, se agregan a la competencia del Trib~ 

nal, juicios que versen sobre la responsabil fdad de -­

los funcionarios y empleados de Tos organismos p0bl1-­

cos descentralizados federales y del Departamento del 

Distrito Federal. 
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El 1982, la Ley Federal de Responsabilidades -

de los Serviddr~~~~~bl·i~~i-, en su arttculo 70, otorga_ 

comp~ienci¿·al T~~~unal~ para conocer de la impugna--­

c1_i5n d~ .. -.l_a.S reso·l·~-~1'ones administrativas por las que -
··.' 

se im-p_~~g·a-:~:1a's s-·anc1ones establecidas en la misma - -

Ley, en~re las cuales se encuentran la suspensi6n 6 -­

dest1tuc16n del cargo, la sancf6n econ6mica y la fnha­

bilitac16n, temporal para desempeñar empleos, cargos 6 

comisiones en el servicio pOblico. 

El 1983, por Decreto que reformo el articulo -

23 Bis de la Ley Org~nf ca del Banco de México, se es­

tableció que en contra de las resoluciones administra­

tivas que impongan multas por infracciones al régimen_ 

de control de cambios proceder§ el recurso de revoca--

cfOn previsto en el Código Fiscal de la FederaciOn, el 

que deber§ agotarse previamente a la interposicfOn de_ 

cualquier otro medio de defensa legal, y que contra -­

las resoluciones definitivas dictadas en el citado re-

curso, proceder§ el juicio ante el Tribunal Fiscal de 

la Federacl6n. 

Por lo que respecta al procedlmlent~ la Ley de_ 

justicia Fiscal, seftalaba cuales eran sus caracterfsti 
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cas.del p~oceso, p~j~e~a~ente nos decfa que constituye 

un juf~f~ .·y._ n~·:u··~.>~,~'.~urs·¿-~~ste juicio ser.§ de nulidad_ 

es decir n-o_rmál~~nt·e· Jufc,fos declarativos, y excepcio­

nalmente p-~~·r.4ñ ~ont·~~·er alg'una condena, cuando se trE_ 

taré de negativas de devolucl6n de lo pagado lndebld~ 

mente, el fallo que se dicte indicar~ de manera con-­

creta en qu~ sentido debe dictar nueva resolución la -

autoridad fiscal, con Ta finalidad de facfl itar el cum 

pllmlento del fallo. El Tribunal, no está dotado de -

competencia para pronunciar mandamientos para obtener_ 

la ejecución de sus fallos. La negativa de las autor! 

dades a obedecer sus sentencias deberá combatirse en -

juicio de amparo. La nulidad se dictará respecto a al 
guna resolución, ya sea expresa ó bien tácita, en el_ 

caso del silencio de las autoridades. A fin de lograr_ 

una pronta y eficaz justicia, el procedimiento serta -

ora 1. 

La Ley de Justicia, tuvo una vida eftmera, ya -

que el 30 de diciembre de 1g3a, se promulg6 el primer -

C6dfgo Fiscal de la Federaci6n, que entr6 en vigor en -

193g, recogiendo en su Titulo Cuarto las disposiciones_ 

de esta Ley, modificando algunas cuestiones como fue--­

ron: que Ta resoluci6n impugnada debe apreciarse, tal y 
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como aPar_ezca probada:ante la autor.idad fisc.al 1 excepto 

cuando é~ta:·,no ··,h.u_b_i_.e:;~ ~Ceptado 1 as _-pruebas, c5 que el -

la fase ofÍ~io~a"~~l;pr'oce<.li~lento tributarlo, el actor 
. ·.· .... \-•·---· .. · ·.··. ' 

no hubiera1ten~do~opqrttinidad de ofrecerlas, por otro -
- ... :• . ~· ~ -~-.:· -

lado':se··~~-spu~o-~ue ·ria -~erTan admisibles las pruebas --
- ·. ·-· .... 

que n~ se::-~f···r~·c'1e~-~n; ~nte 1 a autoridad demandada en 1 ª-
fase oficiosa del procedimiento, excepto que en ésta no 

hubiera habido oportunidad legal de hacerlo. Lo ante--­

rlor subslst16 hasta el COdlgo Fiscal de 1967, lo cual_ 

significaba una limitación al derecho de defensa del -­

particular que promueve el juicio de nulidad, pues no -

se estaba respetando los lineamientos que le dieron vt~ 

da al Tribunal, es decir olvidaron que en éste se ventl 

lan juicio de nulidad, no recursos. Tales preceptos con. 

virtieron al juicio de nulidad en una segunda instancia 

del procedimiento administrativo, lo que tampoco va de_ 

acorde con el sistema de justicia delegada en que se b~ 

so 1 a creaci6n del Tribunal, pues una de sus caracterf.§_ 

ticas es que deberfa ser considerado como un Tribunal -

independiente y autOnómo respecto a la autoridad adm1-­

nistrativa, pues el procedimiento que en ~sta se lleva 

tambl~n es independiente. 

El segundo Código Fiscal de 1967, en su Titula 

Cuarto, reprodujo sustancialmente las disposiciones --
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del proced i ~·i e nto ·~o n tenC 1 aS·o ,:·~ ha:~·i en:d~: :algunas innova­

c iones, por ejemplo·sLstab~ec\o Ía'po~1bÍ11dad de re-

cusar a 

to 6 cuandi>,:hab1e~~}srd~ exclt~dos por el Pleno a pr.Q. 

nunciar sentencia no fármularan el proyecto a los quin 

ce dtas siguientes; se suprime las facultades del Magi~ 

trado Semanero y se le otorgan las mismas al Magistrado 

Instructor; se amplía tambi~n el recurso de reclamaci6n 

ante la Sala, contra las resoluciones del Magistrado -­

Instructor. Se señala que en la contestación de la de­

manda no podr!n cambiarse los fundamentos de derecho de 

la resolución impuganda. Asimismo, se separan del C6d.i 

go mencionado las disposiciones referentes a la integr~ 

ción, competencia y funcionamiento del Tribunal, para -

formar su Ley Org§nica, la cual entr6 en vigor en la -­

misma fecha que el C6digo Fiscal, el lo.~ de abril de -

1967. 

El tercero Cód1go Fiscal de 1983, establece 1fil 

portantes modificaciones en relac16n con el procedimien 

to del juicio de nulidad 1 por ejemplo en relaci6n a -

las partes~ se hace una innovación consistente en con-

ferir tal caracter al Titular de la Secretar1a de Est~ 

do, Departamento Administrativo y organismo descentra-

llzado del que dependa la autor1dad que d1ct6 la reso-
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lución lm~uga.nad.a,, ··e.p .dlchocCódigo 's.e suprime la in-­

tervenclón de .la. sécreta'rfa de .Hacienda en los juicios 

en .-que· ,no._-_:;e~::~~h-~~~-~-~~~~ta· el 1 nterés ·f1 scal, pero s t -

tendrf~- iri~~;~~~~~~~ ~1 en el mismo se contravfene - -

el inter~s fiscal de la Federaci6n; para acelerar el -

procedimiento, se señala que al ejercitar la acción se 

agoten en la demanda todos los elementos de prueba, y_ 

para que lo anterior fuera acorde, tambi~n se señaló -

que a la contestaci6n de la demanda, se acompañe las -

ampliaciones del cuestionario, interrogatorios, docu-­

mentales que se ofrezcan, para hacer posible ésto se -

amplfan los plazos de presentaci6n de la demanda y de_ 

contestac16n, quedando en 45 días en lugar de 15, los_ 

que se conservaban desde la promulgaci6n de la Ley de_ 

Justicia Fiscal; asimismo se aumenta de 15 a 20 dfas -

los plazos para la ampliaci6n de la demanda y la con-­

testaci6n de la misma, ~stos plazos se aumentan a 45 -

dfas en diciembre de 1985, asimismo en esta reforma O! 

tima se suprime la obligación de acompañar a la deman­

da y a la contestac16n los dictamenes periciales, reto~ 

nando al sistema anterior . 

Con lo anterior el juicio ya no conservó su CA 

racterfstica de oral, en conclusi6n respecto al proce-
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dimiento se.dota al tribunal de ciertas facultades -

propias· de .un 'Tribu~ai de: pfe~a jur.1sdicci6n, tales_ 

como fm.pone'r .. :m_~(t.~-~ _:~p~·.r~it:\·/_h~Ce~"-:."~U~p~ ir 1 a suspen---­

sf ón de1~·"Pró·c'e~i'1~'~:~-X~{~":~-~ ··éj~~úcion, ast cama e1 se­

na1amieni:o·de. que:·ia·~,e~tencia puede obligar a la ª.!! 

torfdad··a r-~~~·.1:·~~!". d.etermfnados procedimientos ó ac­

to_s, para lo cual se fija un plazo de cuatro meses -

que se suspender~ en caso de que se interponga recu­

so contra la sentencia, hasta que de dicte la resol~ 

ción que ponga fin a la controversia. Sin embargo, -

consideramos que el trabajo legislativo, esUi fncom. 

pleto, ya que es necesario otorgarle una plena juri~ 

dice Hin al Tribunal Fiscal, y no como se ha hecho 

hasta hoy d1a, la cual es relativa 6 a medias. 

Por lo que se refiere a los fallos del Tribu­

nal, la Ley de Justicia, establecfa que los mismos -

tendr1an fuerza de cosa juzgada, pero relativa, pues 

~sta se pod1a destruir con el juicio de amparo, pero 

solo cuando el fallo le fuera adverso al particular, 

cuando le fuera favorable la cosa juzgada si serla-­

absoluta, a las autoridades les otorgaba contra los_ 

fallos del Tribunal la queja ante el Pleno, pero so­

lo por violaciones de jurisprudencia. 
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Sucesfvamenie' se'.fueron estableciendo diversos 

recursos· en favor de las. autoridades administrativas, 

hasta llegar ~l C6digo F~scal de la Federaci6n de 

1981, se reproducen los recursos de revisi6n ante el 

Pleno, ahora Sala Superior, y el de revfs16n fiscal -

ante la Segunda Sala de Ta Suprema Corte de Justicia 

de la Nac16n, con idénticas caracterfsticas a las ya_ 

apuntadas, salvo que la cuantfa del negocio, fijada -

para la procedencia de la revisf6n fiscal, se elevó a 

un m1116n de pesos y posteriormente, a partir del 26 

de febrero de 1984, a cuarenta veces el salario m1ni­

mo de la zona económica del Distrito Federal elevado_ 

al año. El 1988, se reforma el Código Fiscal, respe~ 

to a que los recursos de revisión fiscal, fnterpues-­

tos por Tas autoridades adm1n1strat1vas, se substan-­

ciar&n ante los Tribunales Colegiados de Circuito. 
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SAIJR 

2.- Marco legal del Tribunal Fiscal de la Federación. 

El Tribunal Fiscal de la Federacl6n, nace el 

JI de agosto de 19J6, a la luz de Ta ley de Justicia 

Fiscal, dictada por el Presidente de aquel tiempo 

General lázaro C4rdenas, en uso de las facultades 1~ 

gfslatfvas extraordinarias, otorgadas por el Congre­

so de la Un16n, el JO de diciembre de 19J5, con el -

prop6sito de organizar los servicios de la Hacienda 

POblica. 

Fueron de trascendental importancia el dOCQ 

mento legislativo, la exposici6n de motivos, asf CQ 

mo el texto del mismo, el primero y sus conceptos 

que por primera vez son apuntados en forma por demás 

abundante, y el texto por el cual se establece una_ 

ley procesal, señalando por primera vez en la Repú-­

blica mexicana, un Tribunal Administrativo, como al­

go novedoso, y ademas situado fuera de la competen-­

cia del Poder Judicial Federal. 

Dicho Tribunal, se fde6 que ~ste fallarfa en 

representacf6n del Presidente de la RepOblfca, pues_ 

en aquel se deleguen facultades para ser un Tribunal 

Administrativo, de justicia delegada y no de justicia 

retenida, y con ~sto se infiere que sus resoluciones_ 
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serfan solamente proyectos, pues los mismos fban a ser 

revisadas·, ·el probl.ema. era que. no se decfa quien los -

revlsarJa .~1 .el ~j.ecut.lvo 6. e.l Poder Judlclal, pues el 

artfculo Jo.;. p~rrafo segundo de la Ley de Justlcla 

Fiscal seiiálaba 'textu.almente lo slgulente: 

"El Tribunal riacal, dictará aua fallos en ra­
preaentecHin del Ejecutivo de la Unión 1 pero 
aerfi independiente do lo Sacretar!a do Heclo-;; 
da y Crlidlto Público y de cualquier otro out-; 
rided edmlniatratlva." 1). -

De trascendental importancia, es para el presen­

te trabajo, dejar bien claro que desde un principio al -­

Tribunal se Te limit6 aparentemente en el alcance de sus_ 

sentencias, pues solamente podrfan anular el acto adminf~ 

trativo, caracterfstfca que ya quedo precisado en el pun­

to uno del presente capftulo, y que señalaba textualmente: 

11(1 contencioso que se regula será lo que la 
doctrine conoce con el nombra do contencio­
so de onuloci6n. n 2). 

1).- L(Y DE' JUSTICIA fISCAL, (xposici6n de Motivos, Diario Oficial -
do la f"edaraci6n da 31 do ogoato de 1936 1 pág. S. 

2).- NAVA Negrete Alfoneo 1 NOTAS SOBRE: LO CONTENCIOSO ADMINISTRATI--
110, Cronolog!o de loa Tribunaloa 1 revieta del Tribunal da lo -­
Contenoioao Adminietrotivo dol Oiatrito f"edaral, No. 2, de 17 -
da julio do 1973 1 Volumen I, pág. 42. 
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u.na terce.~~ ca·r.~~te.~Js·~.1c,a·:·d.~'1: Trfbunal 1 consfs­

th en To qüe seÍ1a'1a'ba'.~i:arÍ,.fcuÍá I4 ·ife ;~ ¿y.de Jus-

:::: a .:;~°,~;;;~,;-~~~'.~tlf~?;~;g::Ó:t~::~l :.:~:s ~::::~::' ~ 
en materia::_t;i'.~aT.'.'.f~~;'~'a1 /no en Ta totalidad de éstai 

s,fn -~~ba:~,~i·~; .. /".'.).··~·' q~~~d-~; ~~ecisado en el punto uno de este 

capÍt~-1f-'a1 .. re.ferfrnos a Ta evolución del Tribunal Fis­

cal de· Ta Federación, como es que paulatinamente se le_ 

otorgando cada vez m~s asuntos para su resoluci6n. 

Una cuarta car~cter'istica del Tribunal Fiscal,­

es la que se referfa a que el mismo funcionar~ como ór­

gano colegiado, el proceso fiscal en sus inicios era S.!! 

maria, pues solamente el particular podfa acudir al am­

paro, y las autoridades administrativas carecfan de to­

do medio legal de defensa en contra de las sentencias -

que dictaba el Tribunal Fiscal, lo que consideramos un -

injusto legal, pues s1 el particular contaba con un me-­

dio legal para impugnar las sentencias que le fueran ad­

versas¡ por principio de equidad tamb1~n las autoridades 

deberfan de contar con un medio legal de defensa; y es -

en el año de 1946, cuando se crea el recurso de revi---­

sión fiscal, como recurso ulterior contra las resoluci~ 

nes de las Salas Regionales que fueran en contra de las -

pretensiones de las autoridades administrativas, el que 
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se substanciaba ante ·la ·sala' Supe.r.ior,. posteriormente 

en el .. año ·de. J!ÍSB, se .refor.m6 el C6dfg.o Fiscal de :1a_ 

Fe-deraci6n, en el seni:ido· de que las ·'cit.adas revisio­

nes las conocerta y resolverta los Tribunales ColegiA 

dos de Ci rcu1 to. 

Resumiendo el presente punto, señalar~ algu-­

nos puntos que revisten especial importancia, como -­

es que desde sus origenes del Tribunal ;el proceso en -

los juicios de nulidad tend!a a la oralidad, la fina-

lidad era hacer un proceso sumario, en un principio -

dicho Tribunal conservó una estabilidad en cuanto a 

su estructura, pero por la transformación que exige -

la sociedad, el mismo ha evolucionado y transformadoi· 

la consecuencia de ello fue la desconcentraci6n que -

se fnic16 en 1980, pues la raz6n era poner al alcance 

del particular el juicio de nul fdad, en otras pala--­

bras1 poner al alcance tanto de los particulares que_ 

ast lo requiriesen, como de las autoridades adminis-­

trativas1 (las cuales con anterioridad ya habtan empe­

zado a desconcentr•~e), la imparticl6n de la justlcia­

de una forma pronta y expedita. 
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Z.1.- Constitución Politica de los Estados Unidos Ne-

xi canos .. 

En la Constitución vigente de 1936, fecha en_ 

que se promulgó la ,Ley. de·:l,a;:'Justicia Fiscal, no se -­

~ontempl aba fa ·autar·1z·á.ci··¿n p~ra ·~rear Tribunales adml 

nistrativos; ni por.par.te 'ilel-.Congreso de la Unión, ni 

por parte del EJecútivo Federal, de lo que deducimos -

que el acto por el cual se le d4 vida, al Tribunal Fi~ 

cal de la Federacf6n, es del todo inconstitucional. 

Del an41isis hecho a la Constitución de 1936,-

se desprende que en la misma , no existfa un texto en 

el cual se apoyara la creaci6n de tribunales adminis-

tratfvos, n1 mucho menos quien revisarfa las senten---

etas definitivas que los mismos dictaran, en el caso -

de que las partes sostuvieran que se les estaba causan 

do una 6 varios agravios; incluso llegó a sostenerse -­

por df9ersos doctrinistas la inconstitucionalidad ref~ 

rente también a su aspecto formal, pues el mismo enCUE.. 

dra y hasta hoy dfa, en el Poder Ejecutivo, lo que vi~ 

ne a violar el principio de separación de poderes con­

sagrado en el artfculo 49 Constitucional, que prohibe_ 

la reunión de dos 6 m~s poderes en un solo individuo, -

por otra parte se dice que también se transgrede el ar­

tfculo 13 Constitucional, que establece que nadie podr~ 

ser Juzgado por Tribunales especiales, adem~s de que el 
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Poder Plib11co_, no pu_ede.hacerse .just1c.1a por_sf __ mismo, 

pues contravendrfa 'el artfculo -17·.constitu·cional, por 

todo 1 o a~é~·r;.-1 o--~:-·;;u~9:-~ ~-~-~~;_:.d~-~ :-~·~ .. ~-~--1 ~~~-t~~; l:a· primera 
.!-· ••• , - j '·~· ·'. 

pugnaba. po.rq~~{nt.-~l-~,¿°,J"u,ñ,~r,i~f~·~M·~,i}~ _1 a ·.competen--
c 1 a•· de 1 • Poder:·•Jud 1 c iar;••i;y ;:.1 a•;. seg und F'a f 1 rma b a que no 

.... · ::_ · : ·:.' (·~~- ·'.T_::·-':,·> .. '«.f,:.::· ~1~.~U'.<t"~~-~~;~r¡~SY< ·'.~í~f r \~-~-' -".'.:;; : · - . -
tenf a·· porque:::ex 1 sfi r.:,1.fl a:~mafer,i a '::c-óntenc i osa-admi nis--

tratiVá; pu~s)~'1:J~{~\a'':de ;a~paro habta venido sir--­

v1e'nd~.:'dé 'su~~(t'~to .iile~l, por otra parte lo que adu­

jeron los exp:~,\t~ré·~ d~ la Ley de Justicia Fiscal --

fue que: 

E:n cuanto ol problema de la validoz conet!tu­
cional do la Ley que crea un Tribunal adminla 
tratlua en eontldo rormol, ha de resolverse-:­
arirmativa111onte, pues si bien, como unánimo-­
mente se reconocu an ln doctrina mexicano, no 
pueden creerse tribunaloe odminlutretivos in­
dependlentou en absoluto, l'uto es, con copee! 
dad para amitir rolloo no sujotoo ya el ex;o-:­
mon do ninguna autoridad, dado que existo la 
sujeción, ya apuntada, a los tribunales redo::­
raleu en vía de amparo, nado se opone, on cam 
bio e le croaci6n do trlbunolou odmlniatroti:=­
voa que, aunquo indopondiontos do lo adminis­
tración activo, no lo !loan dol Poder Judi---­
ciol." 3). 

Era tan esencial que hubiese un texto constitu­

cional 1 en el cual se apoyara la existencia de los tri­

bunales administrativos, que al año siguiente en que se 

diera a conocer la Ley de Justicia Fiscal, el propio 

Ejecutivo Federal, envi6 a la C~mara de Senadores, una_ 

iniciativa de Ley al respecto, la cual no prospero, por 

J).- Exposición do motivos, LEY DE JUSTICIA rtSCAL, publicada en 

ol Diario Driciol do la redaración, lunes 31 de agosto do -
1936, p6g~ 2. 
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1o que conclu{mos qu• desde esa fecha hasta 1946, todo 

1o actuad'o ante -~l ,Tr,ib:un;i,. y el'prcípio Tribunal, - -

adole~-~-~'.- ~-~- _su~_t·~-~.~~~-~,-~ón~st'1tuC1o~_al; pues fue hasta -

19~6; ~~~f,',:ª~;'~:·;~~f1~~~~~~.·.·~úe e1 Tribunal Fiscal, --
viera·,· por·p.r1mera _vez ,Ja luz,· que se aprobaron 1 as refor--

:: :_ ·--'· ·-:--
mas a la,c'll'nst'¡fu'ción y publicadas el 30 de diciembre_ 

del, afio'''arifes ''inenéionado en el Diario Oficial de la F&, 

~era~i6n, ~or el cual se ad1cion6 un segundo p§rrafo a 

la fracción 1, del articulo 104 Constltucional. 

La inconstitucional id ad del Tribunal Fiscal de 

la Federación queda subsanada en los art1culos 73 fra~ 

c16n XXIX-H y 104 fracc16n I-8, que en su parte medu-­

lar nos señalan lo siguiente: 

"ARTICULO 73.- El Congroso tiene racultsd: 
XXJX-lf. Para expodir leves quo instituyan 
Tribunales do lo contoncioso-administroti":' 
vo dotadoti de pleno outonom!o poro dictar 
aus folloa, que tongon o su cargo dirimí r­
los contro11orsios que ao susciten antro 1-; 
Adminiatración Pública federal ó del Ois-­
trito fodoral, y loe particulares, estable 
ciando las normas para su organización, s7;° 
runclonamionto, el procedimiento y los re­
cursos contra !lU:l reaolucionos ••• "4). 

•ARTICULO 104.- Correspondo a loe tribuna-
lee de le f"edoración conocer: 
I-B. de los recuraoa de ravisi6n que so -
interpongan contra laa roeoluclonea dari­
nltivaa de loa tribunoloe de lo contoncio 
ao-admlnietratlvo a que se ror!ere lo - ":' 
rracción XXIX-H, del artl'.culo 73, de asto 

4).- CONSTITUCION POLITICA DE' LOS E'STAODS UNIDOS MEXICANOS, Vigente 
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Cnn11t!tuclán, solo en 1011 casos 
len las layas. Las rev!a!onea, 
cuales conocerán loa Tribunnlea 
dD8 de Circuito, so aujetar.!in a 
tas que la ley Reglamentarla de 

que soña­

da laa -­
Colegia-­
loe trámi 
los artt':' 

culos 103 y 107 de esta Const!tuclán rija 
para la revisión en emparo indirecto, y -
en contra do los resoluciones que en elloa 
dicten los Tribunales Colegiados de Cir-­
cu!tos, no procederá juicio ó r-ecurao al­
guno ••• " 5). 

De lo anterior, se desprende que todo por lo _ 

que se pugnaba la existencia del Tribunal Fiscal, re~ 

pecto de que sf el mismo era un Tribunal especial, su 

creaci6n, actuación y por ende sus resoluciones, eran 

inconstitucionales, pues ello no se contemplaban en un 

texto Constitucional, ha quedado debidamente subsana­

do, tal y como se desprende de Ta transcrfpci6n de -­

Tos art1culos 73 y 104 Constitucionales. 

Consideramos que st el Tegfslador se preocupo_ 

por darle un sustento jurfdico Constitucional a Ta 

creaci6n de los tribunales administrativos, aunque PA 

ra ello tardase diez años, no encontramos la justifi­

cac16n del porqué no haga lo misma para continuar con 

su tarea legislativa respecto al contencioso-adminis-

5).- Ob. cit., (SS), pág. 138. 
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trativo.eo esta ocasi6n para otorgarle plena jurisdic­

ci6n a las sentencias que dicta el Tribunal Fiscal de 

la Federacf6n, y asl asegurar a Tos particulares S,!t 

guridad jur!dica respecto al fallo que éstos dictan. 

2.2.- C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

En el titulo VI, titulado "Del Procedimiento -

Contencioso Administrativo'', capitulo J, Disposfc1o-­

nes Generales, en su regfmen aplicable a los juicios_ 

ante el Tribunal Fiscal de la Federaci6n, nos señala 

el fundamento legal en que deberá de apoyarse el Tri­

bunal Fiscal de la Federacf6n, para resolver sobre -­

los juicios contenciosos- administrativos, que se ven 

titan ante él. 

De manera precisa el procedimiento contencio­

so administrativo, se encuentra regulado del artfculo 

197 al 261 del C6digo en estudio, de To que se infie­

re que el resto del C6dfgo Fiscal, se refiere a cues­

tiones sustantivas, de all f que muchos doctrfnfstas -

opinen que es necesaria la separaci6n de las cuestio­

nes adjetivas que contemplaba éste, es decir las cue~ 

tiones del procedimiento, se separar&n, con el propO­

sito de satisfacer la necesidad social, es decir evi­

tar confusf6n entre los contribuyentes, en otras pal~ 
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bras. elaborar·-un C6digo de acorde con la realidad 

que vive.nuestro. pafs. 

Para la realfzaci6n de la presente tesis es ffil 

portante destacar el capitulo IX, titulado de Ta ''Sen­

tencia"; en el articulo 236, nos seílala que: 

" PRO•U•CIIUUEJfTO DE SC:JfTEJfCIA .. PLAZO. 
236 .. - la sentencia so pronunciara por uniiniml­
dad 6 moyor{o de votos de loa Mogletrodoe inte 
grantos do le Sola, dentro do loa eosonto dfe;­
aigulentoa a aquél en que so cierro lo inatruc 
c!6n en ol juicio. Para esto ofocto al Magia7 
tredo Instructor formulará el proyecto respec­
tivo dentro do los cuoronta y cinco d{aa al--­
guiontoe el cierro do lo instrucción. Paro -­
dictar roeolución en loe cosca do aobrasaimien 
to por alguno do lea causas proviotas en el ar 
t!culo 203 de oate Código, no será noceserio :=­
que se hubioso cerrado la instrucción. 
FORPIULllCION DE VOTO PARTICULAR .. 
Cuando lo mayor!o do los Magistrados están do_ 
acuerdo con ol proyecto, el Magistrado di.!!id¡:¡n 
ta podré limitorso o exproeor qua voto on can:­
tre del proyecto ó rormular voto particular ro 
zonado, el quo deberá presentar on un plazo qU'e 
no excede da diez d!aa. 
S! al proyecto no rue ecoptodo por loa otras Me 
gietrados do lo Sale, el Magistrado Inatructor­
engroeorá ol rallo con loe orgumontos do lo ma:=­
yorlo y ol proyecto podrá quedar como voto par­
ticular." 6). 

De 1 a transcripci6n anterior, se deduce que 

los fallos que dictan las Salas Regionales, del Tribu­

nal Fiscal de la Federaci6n, se pronuncian de manera -

6).- CODIGO rJSCAL DE LA rEDCRACION, vigente. 
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colegiada· y·para el efecto cuentan con un t~rmino de 

sesenta d!as, contado.s a. partir del d!a siguiente a_ 

aqu~i: en qUe- s'e-~.·c-.i~~~a la.,·fnstrucción, pues como sa­

bemos' en :c:~s~?"~e~_-;~·~'~·-,1··~ S~T·a, haga caso omiso al pr~ 
sente preC:ePto legal, es decir no dictara sentencia 

en el t~rmi-n~-~siablecido, las partes podrSn hacer -

valer excitativa de justicia, con el objeto de que -

se pronuncie sobre el fondo del asunto. 

Las sentencias que dicta el Trif>unal Fiscal,­

deberan ademas reunir los requisitos constituciona-­

les que en lo conducente establecen los artlculos 14 

y 16 Constitucionales, que en su parte medular seña­

lan que: 

"ARTICULO 14 .... Nadla podrá sor privado de la 
vide, de la libertad 6 do su~ propiodades ,­
posesiones o derechos, sino medionto juicio 
seguido ante loa tribunales previamente es­
tablecidos, en el que so cumplan les rorma­
lidodos 011oncieloo del procedimiento y con­
rormo a loe leyoe expedidos con enteriori-­
dod al hecho ••• " 
ARTICULO 16.- Nadie puedo sor molestado on 
SU persona, ramilla, domicJlio, papeles 6-: 
pooooionos, sino en virtud do mandamiento -
escrito de la autoridad competente, que fun 
de y motivo le ceuea legal del procedimion-: 
to, •• " 7). 

7).- CONSTJTUCION POLJTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS l'IEXIC:ANOS, vigente 

paga. 12 Y 13. 
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Asimismo, y respetando los principios consti­

tucionales el Código Fiscal de Ta Federación, en su -

artfculo 237, nos expresa textualmente que: 

•rUJfDftftEllTACIDN Y ftDTIVl!.CIOll DE: LAS SEllTENCIA5. 
237 .. - Loa eentencios dol Tribunal fiocal so -
rundorén en dorocho y exominorfin todos y coda 
uno do los puntos controvertidos del acto lm-:=­
pugnado, teniendo lo rncultad do invocar ho--­
chos notorios. 
EXll .. EJf m:: LOS CDlfCEPTOS DE AllULACIDll. 
Cuando oo hagan volar diversos concepto do nu­
lidad por omiaHin de formolidodos ó violocio-­
nos do procodimionto lo sentencio ó rosolución 
do la salo deberá examinar y resolver ende uno, 
aún cuando con:iidero rundado alguno da ellos.­
En al coso do que lo aontonclo declare lo null 
dad de une resolución por le omisión do loa r-; 
quiaitoa formales, exigidos por loa leyes ó­
por vicios dol procedimiento la misma deberá ~ 
ooñnlar en que formo nfnctnron !ns defenana -­
del particular y traacondioron al sentido do -
la roaoluci6n. 
SUPLE'NCJll DE' lll QUE':JA. 

Loa Solea podrñn corragi r lo::i orrorcrn que ad­
viertan en la cito do los precepto!! quo ao con 
oidoran 11iolndoa y examinar on au conjunto lo-; 

agravios y causales do ilegalidad, ea! como -­
loa domiía razonamientos do lea portas, o fin -
de reaoluer la cuestión eroctlunmonto plnntoa­
do, poro sin cambiar loa hechos oxpuoatos on -
la demanda y en la contestación. No ao padrón 
anular ó modlr!car loa actos do las autorida-~ 
dea odminiatrativea no impugnados do manera ex 
presa en la demanda." B). -

Del artfculo antes transcrito, se advierte que 

las sentencias del Tribunal Fiscal, obedecen y se -­

ajustan al principio constitucional, respecto de que_ 

las mismas deber§n estar debidamente fundadas y moti-

a).- Db. CH., PÓg. (Be). Pág, 940 y !l41. 



91.-

vadas, e incluso al dictar lB mismas .• podr! suplir 

los errare~_ q~.fo a_~v1_·erta en l~s de~aridas, pero solo 

respecto a~_1a· .. e~uivocac16n l conf~~iOn de los pre-­

ceptos legales, pero por lo que respecta a los he-­

ch~s expue~tos en la demanda y en la contestación,­

no podr! haber suplencia de la queja. 

Por otra parte el articulo 238 del C6digo -

Fiscal de la Federación, nos señala que: 

• Cl\USALES DE aULIDAD. 
238.- So doclerorá que una resoluci6n odminla­
trotive es ilegal cuando eo domueotro alguno de 
lee eigulentee causelo9; 

1 .- Incompetencia del funcionario que hoya -
dictado u ordenado o tromitodo el procedimiento 
del que derivo dicha roeoluci6n. 

11.- Omisión de loe roquieltoe rormoles oxi­
gidos por lee lo yo e, que efecto lee dofoneee 
del particular y traaciondo el sentido do la re 
solución impugnada, inclusive le ausencia de -­
rundementación ó motivación on eu ceso. 

III.- Vicios del procodimiento quo aroctan -
lee defonsae del particular y trasciendan al -­
sentido de la resolución impugnado. 

IV,- S{ loa hechos que la motivaron no ea -­
reolizoron, fueron dietintoe 6 ea apreciaron en 
forme oquivocede, 6 bien so dictó en contrevon­
ci6n do lee diepoeicionoe oplicedee ó dejo do -
aplicar lee dobidea. 

V.- Cuando lo reooluci6n odminietrotiua dic­
tada on ojerclclo do fecultadee dlecreaionelee 
no corroepondo o loa rlnoa pare loe cualoo le-: 
Ley confiera dichas rocultadoa." 9). 

9).- Ob. cit., p6g. (Be}, pág. 941 y 942. 
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Esencial es para nuestro trabajo el arttculo 

239 del Código antes mencionado que nos dice: 

• SEMTIDD DE LA SElfTENCIA. 
23!1 .. - La eentenclo derinltiva podrá: 

1.- Reconocer lo validez do lo resolución l.!!!,. 
pugnado. 

II.- Declarar la nulidad do la roaoluclón i.!!!_ 
pugnado. 

111.- Ooclarer lo nulidad do la resolución -
impugnada, paro dotorminodoa oroctos, doblando 
prociear con claridad la forma y tórminoo en _-:: 
que la autoridad daba cumplirlo, salvo que ea -
troto do facultados diecrocionoloe. 
SI la sontoncie obligo a lo autoridad, a reali­
zar un determinado acto, é i nielar un procodi-­
mionto deberá cumplirso on un plazo do cuatro -
moaoe, aún cuando haya tronocurr!do al plazo -­
qua señala el ert!culo 67 do oato Código. 
En caso do qua so interponga recurso ea euepon­
daré al erecto da lo nontoncio, hostn qua so -­
dicta lo resolución que ponga rin a la centro--
versia., 
DECLlllRACIDN DE NULDWJ, PARA CTI:CTOS. 
El Tribunal f"iscal de lo f"ederocJ6n, declororli 
le nulidad para el o recto do qua ea oml to nuav';° 
reeolucJ6n cuando oo esté on alguno do loo eu-­
puoetoe provlstoo en lee rrocclonos II y 111, -
y on au coso V, del ortfculo 238 do e eta CÓdi-­
go," 10), 

Como dije al principio del anal is is del artl-

culo en comento, ~ste es transcendente para la presen-

te tesis, pues en el mismo se advierte que el Tribunal 

Fiscal de la Federaci6n, es un Tribunal de anulación -

y por ende quedando sus sentencias limitadas , ocasio­

nando con ello un perjuicio al particular, al no esta-

10) .- Ob. cit., p&g. (ea), plig. g42 y 943. 
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blecer en su. articul~d·º· un· capitulo que ·seílale la for­

ma de. ejecutar :las~·s'ent.eriéh~ dietadas por dicho Trfb.!! 

nal, ~'.ue·s,~.u-~):c~~~ .. ~~'-~:~~ ... ~~.~-1-~:~f~a en forma por demlis som~ 
ra a ,-deci~/q·úe··,:t"eridrsn··-·Un ·Plazo de cuatro meses Tas aQ 

torfdade-~(pa~a _realizar determinado acto ó iniciar un_ 

proced!mfento~ lo anterior no es suficiente, pues el -

p~rtf·c~Ta~· frecuentemente se v~ afectado por las actf­

t.udes de las autoridades administrativas, acarreando-­

les con ello un grave problema; es evidente que la corr 

secuencia de ello, proviene precisamente de las leyes_ 

fiscales, del Código Fiscal de la Federación, pues en_ 

el mismo no se contempla un capftulo de ejecución de -

las sentencias, y por otra parte el artfculo 239 TER,­

del Código Fiscal de Ja Federación, nos dice que: 

• RECURSO DE QUC'Jll. 
239 TC:R.- En los c<ieoe do incumplimiento do sen­
tenciD firmo, lo pert6 oroctedo podrá ocurrir en 
quejo por uno solo voz ante lo Sala quo inetruy6 
en primero instancie ol juicio on que eo dict6 -
le eontoncia, de acuerdo con lee aiguiontos ro-­
glee: 

1 .- Proceder6 centro lo indebido repetici6n -
do un acto 6 reeoluci6n onuledo; os! como cuondo 
en ol acto ó roeoluc16n emitido pare cumplimon-­
tor une sentencia, se incurr-e en oxcoDO ó defec­
to on su cumplim.iento. No procoder6 roapocto do 
ectoo negativos de la autoridad adminiatretiva. 

11 .- So interpondré por escrito ente el Me-­
giatredo quo actúo como instructor, dentro do --
1011 quince dlee a!guiontee, el die en que surte 
erectos le notifi:ación del acto ó resolución -
quo le provoca en dicho escrito ea oxpreoorén 
lae rezones por lae que oe considere que hubo --
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exceso 6 derecto en ol cumplimiento de la sen­
tencie 6 bien repot!c!6n del acto 6 rosolucléin 
anulado. 

Cl Magistrado Instructor, podiré un inrorme 
e le autoridad a quien ae imputa el lncumpli-­
mionto do la aentoncie que deberá rendir don-­
tro del plazo de cinco d!as, en el que, en eu 
ceso, ao juat!ricoró el acto 6 reaoluci6n que­
pravoc6 le quejo. Vencido dicho plazo, con i-;;­
for111e ó sin ól, al Magistrado Instructor, dar'& 
cuanto e lo Salo, lo que roaolvorá dentro do -
cinco d!ea, 

III.- En coso do que hoya repetición del -
acto anulado 1 la Solo hará lo declaratorio co­
rrospondiento, dejando sin ofectoa, ol acto ro 
potido, y le notif!cer6 el funcionario raspan-: 
sable do lo repetición, ordenándole que so aba 
tongo do incurrir on nuevos ropoticionaa. -

Lo roaaluci6n o que so roriore oato rrac--­
c16n es natlricará también el Superior del run 
cianorio rosponsablo 1 para que procede jaror--: 
qulcamanto, y lo Solo impondrá a ésto uno mul­
ta, hasta de !JO vacos el Bolaria m{nlmo gona-­
ral diaria, vigente en al iiree geográrlco ca-­
rrospondlento el Distrito f"odoral. 

IV.- S{ lo Seln resuelve qua hubo exceso 6 
darecto on al cumplimiento do lo sontoncia da-: 
jará sin erectas, el acto ó roaoluci6n qua pro 
voc6 la queja y concederá ol runcianario ra:i-:=­
ponoablo veinte d!es, pera quo dé el cumpli-""' 
miento debido al rallo señalando la rormo y -­

términos precisados en lo eontoncia, conrorma 
o loe cuales deberá cumplir. -

v.- Durante ol trámite do lo queja ea sus­
penderá al procedimiento administrativo de eje 
cuci6n, a! se solicito, ante la Oficina ejecu-: 
tora y so garantizo al interós fiiscal, on las 
términos del art{culo 144. -
PROftDCIDI DE QUEJAS lftPROCEDEITES .. SlllCIDI. 
A quien promueva uno queja rrtvola a lmproce-­
danta1 ise le impondrá une multa hoste do noven 
te veces el 11olerio mlnlmo general diario vi--: 
gante en ol área geográfico correspondiente al 
Dhtrlto rodorol." 11). 

11).- Oh. Cit., (BB), P6gs. 944, 94Sy 946. 
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,,.. . . ''• 

Resulta convenlen.te d.flucldar. eri .. pr.inú!r Urmlno. 

la naturaleade ;a)i~ur~,;~ta1>1é~lda0 ~/e1'artféulo_ 
antes trans.C,rú:.,?.~.<il~~~,~.·,: ... ~·r~·~-1.':~:·P-~.~~ept·o~ J ~.9·a,:· que 1 a es-

:·'.·.-.':· .. '· 
tablece, ni el orcie'~~¡;;j.;~to ~·Ígal q~e i'a contiene se -

encargan de' ~-e~:~rñ~:·~-~::~r~·; :\·~~ 'Qüe'fá dadas sus caracterf.! 

t1cas materiales~ ~uede ser calificada tanto como un -

recurso 6 un incidente, sin embargo dado el momento -­

procesal en que se presenta , en nuestra muy personal_ 

op1nf6n nos inclinamos a considerar que se trata de un 

recurso, asf también por el objeto que se persigue, 

consistente en otorgar un medio para hacer cumplir Tas 

decisiones del 6rgano jurisdiccional y que no quede el 

afectado en un estado de indefensi6n frente al fncum--

pl !miento del fallo por parte de la autoridad admln1s-

trativa. 

La anterior distinci6n, adquiere trascenden-­

cia, porque según la naturaleza que se le d~, los efe~ 

tos en el campo del derecho variarfan; pues sf se aceQ 

ta que la queja es un recurso, el juicio de amparo que 

tradicionalmente es considerado como el único medio l~ 

gal, para obtener el cumplimiento de una sentencia, y_ 

en atenc16n al principio de deffnitlvldad, señalada 
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en la Ley de Am~aro, en vigor, el mfs~o se tornaría -

improcedente, hasta en tanto no se agotara la queja -

como :el .:m~·dfo ordinario ·de defensa establecida en 1 a_ 

ley ordinaria. 

El precepto legal en an~lisis, adolece de grA 

vez limftacfones 1 al seílalar que: ''por una sola vez -

podr~ ocurrir en queja el afectado'', lo anterior, nos 

lleva a una reflexión de que en caso de que el afectA 

do a pesar de haber procedido el recurso de queja, no 

logre el cumplimiento de la sentencia, por desacato -

que haga la autoridad administrativa a la nueva reso­

lución emitida en Ta queja, se en~ontrar~ en una sf-­

tuación id~ntica a la que sufría antes de promover di 

cho recurso, lo cual, unido al hecho de que el fncum­

pl imiento por parte de la autoridad administrativa a_ 

la resoluci6n recafda al recurso de queja carece de -

sanci6n legal, produce que el afectado no cuente en -

Oltima instancia, para obtener el cumplimiento al fa­

llo jurisdiccional, sino con la discutible proceden­

cia del juicio de amparo, como acontecfa antes de la_ 

reforma legal en comento. 

Otra limftante, gira en torno al reducido cam 
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pode procedlbllidad ~l que queda circunscrito el ~·~­

curso; en ~fecto conforme al arttculo en ·estudio la -­

queja procede,'Un1Cámente en dos casos,el primero es - -

cuando hubiere repetición del acto 6 resolución anula­

do y el segundo, cuando la autoridad al emitir la nue­

va resolución que sustituya la anulada, incurra en ex­

ceso ó defecto de la sentencia que decretara la nuli-­

dad, sin embargo, la queja no procede, por disposición 

expresa del precepto legal en cita, 11 respecto de actos 

negativos de la autoridad administrativa.~, en torno a 

esta Qltima aseveración, que es lo que debemos enten--

der por actos negativos de la autoridad administrati-­

va, ante la ausencia de una precisión legal, es dable 

considerar que dentro de este concepto se encuentra 

comprendidos los actos negativos expresos y t3citos de 

la autoridad administrativa, el acto negativo expreso_ 

vendrla ha ser la man1festaci6n que realice la autori­

dad admin1strativa que deba cumplir con una sentencia 

del Tribunal Fiscal de la Federación, en el sentido de 

negarse a dar cumplimiento a lo establecido por la au­

toridad jurisdiccional en su sentencia. 

Lo anterior, no tiene una congruencia lOgica jQ 
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rTd1ca, sin ~~ba _ _rgo, se d5 _Y prevalece a_ consecuencia 

de la ausenc.la de:u'n me'dlo· jurldico ordinario que im­

pida t~les d~~vÍ~é:l~ne:s, p~es sl la autoridad adminl2. 

tratlva por 'dúp~sic.16n expresa de la Ley se someti6_ 

a la jurisdicción contenciosa y por ende a lo que e-­

lla en su oportunidad resuelva, y no porque los fa---

llos le sean contrarios, no los va acatar, luego en-

tonces, esta poniendo en tela de duda la razón de --

"ser", de la justicia administrativa, es por lo que_ 

consideramos una necesidad ineludible que se legisle 

al respecto, para impedir legalmente tales situacio-

nes, que no deben de existir en un regimen de dere--

cho y mucho menos ser avalados por la propia ley. 

Por otra parte, sl la figura de la queja -­

fue establecida para lograr el cumplimiento por par­

te de las autoridades administrativas, por lo que tQ 

ca a las sentencias emitidas por el Tribunal Fiscal_ 

de la Federaci6n, tal figura resulta contraria a la_ 

t~cnica jur1dica y a la esencia del mismo derecho, -

pues en ella no se contempla sanci6n alguna para las 

autoridades que no d~n cumplimiento a la resoluci6n_ 

reca1da en la propia queja, es menester la existen-­

cla de una sanci6n y el medio jurldico ld6neo para -
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conseguir el justo .. Tegal pues éste lo dejan a la vo­

luntad de Ta autor.ida.d a in1nistrativa, por ésto y por 

dem3s cons1derac1on~s·· que posteriormente expondr~, es 

que consider.amos -~.e.cesario que se abandone el esquema 

actual del Tribunal Contencioso de Anulación que es -

el que caracteriza a nuestro m~xfmo Tribunal Conten-­

cioso Administrat1vo,a uno de plena jurisdicción. 

Del examen realizado a los artfculos antes - -

transcritos, se infiere el porque, aseguramos que el -

Tribunal Fiscal de la Federación, se encuentra en una 

posición entre la mera anulación y la plena jurisdic--

ci 6n. 

2.3.- Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federaci6n. 

Por ser de trascendental importancia la Ley Or­

g~nfca del Tribunal Fiscal de la Federación, nos permi­

timos hacer de la misma una transcripción completa: 

• ClliPITULO 1, Do ln lntogrncJ.Ón del Tribunal .. 
Art. io.'":' El Tribunal f"iscel do lo f"odereci6n ea un 
Tribunal edminiatretivo, dotado do pleno autonomía 
para dictar aua rallos, con le organlzoci6n y atrl~ 
buc!onoe qua aeta Ley eetebleco. 
Art. 2o.- El Tribunal ea integre por une Sala Supe­
rior y por loe Solee Rogionoloa. 
Art. Jo.- El Presidente de le República, con· la opro 
bacián dol Senado, nombrará e loe megiatradoe del ::­
Tribunal f"iecal de la f"odoroci6n, pera integrar la_ 



100.-

Sala Superior Ó lee Salas Regionales. También 
dosignarli hasta tres magistrados aupernumera-­
rios, quienes euplirón las auaanclns de loa mo 
giat·radoe de los Salas Regionales. -
Loe magistrados del tribunal durarán aoie años 
en el ejercicio de eu encargo 1 los quo ea cent°'; 
rén a partir de la focha de su designación. -
Si al término dol citado por!odo,los mnglstra-­
dos do la Salo Superior ó loe do las Salas Ro-­
gionelee ruaren designados nuovamonto, solo po-­
drén sor privados de sus pueetos en los cosoo y 
de acuerdo con al procodlmionto aplicable poro 
los magistrados y loe jueces lnamovibloa del p"(; 
dar Judicial de lo fedoroción. Cuando entoa 7 
da que concluya al período do ou oncorgo 1 un Mo 
gistredo de Sala Rogional, eoe dooignado do So::­
la Superior ó viceverse, el término se contará 

a partir do ln nunvn designación. -
En los recesos do la Cámaro do Senadores, los nom 
bremiontos que hago el Proaidonto da lo RopúblÍ 
ce ea someturiin a le aprobación do lo Comisión= 

permanente. 
Art. 4o.- Para aar magistrado del Tribunal f"ia­
cal do la f"odoroción, so requiere sor mexicano 
por nacimiento, mayor do treinta y cinco oños,::­
Y sin exceder do sesenta y cinco años do edad -
al dfa do la designación do notoria buena con-­
ducta, licanciado en derecho con título regia-­
trado, expedido cuando monos sois años nntea do 
dicha racha y con cinco oñoa do práctica en ma­
teria riscal. Al término do un primar período, 
un mogiatrsdo podrá sor nuevamente designado si 
tiene máo do aosontn y cinco años, sin exceder_ 

do setenta. 
Ea ceusa do retiro forzoso do un magistrado, ha 
bor cumplido setenta oñoa do edad 6 padocer in-= 
capacidad fÍaica ó mentol poro dosompoRar el --

cargo. 
Art. so., Las raltoa tomporolaa de loa magiatra 
don de la Sala Superior no aertin cubiertos; la"S 
dorinitivas so comunicarán do inmediato al Pro­
aidonte do lo República por ol Presidente del -·· 
Tribuno! poro que procede a lea deaignacicnoa -
de loa magistrados que lea cubran. El reglemen 
to interior del Tribunal establocorfi lea normo"i" 
pera el turno y reaeignoci6n da expodientus en 
loo do roltaa temporolea do loa magiatra': 

doa de la Sale Superior. 
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Les reltee tomporelae de loe megietredoa de las Se 
lee Regionalee se eupl!rón por loa megietredoe qu'i° 
designe le Sola Superior de entro loe eupernu111ere­
r!ae; lee reltne dofinitivee ea cubrirán con nuevo 
designación. 
Art. 60., lee liconcioe con goce de sueldo do loe -
megietredoa, cuenda no oxcodan do un mes, on un oño, 
ó por enfermedad serón concodidee por le Salo Supe­
rior, loa que excedan do ese tiempo solamente por-­
dré concederle11 el Presidente do le RopGblicn 1 a -­
quien so saliciterón por conducto del Proeidonto -­
del Tribunal. 
Art. ea.- El Tribunal tendrá un Secretarlo General 
de Acuerdo e, quien sorá también aocrotnrio do ecuo-; 
dos de lo Sola Superior, un Oriciol Mayor, loe ea--= 
creterioe, los actuorioe y loe poritoe necesarios -
pare ol do e pacho do loe negocios de las salee, ea! 
como los empleados que dotormine el Prosupuesto de­
E:groeos do lo fodoreci6n. -
Art. 90.- Loa aocretorios y loo actuarios debor6n -
aer 111exicono11, mayores do veinticinco años, lican-­
ciadoa en dorocho, con dos años do pr6ctice on mato 
ria r!ecol, con t!tulo dobidomonto rogietrodo y do= 
reconocido buona conducta. 
Loe peritos deberán tonar t!tulo, debidamente regle 
trado, en le oioncia 6 arto o que pertenezco le - :­
cuoati6n sobre lo quo debe rendirse ol peritaje 6 -
proporcionaree lo ntu1l'lorfo, oi lo proroo16n 6 el or 
to eatuvieran lsgolmonte reglementodos y si no lo-: 
estuvieren, deberán sor persones voreedeo on le ma­
teria, aún cuando no tengan t!tul o. 
Art. 10.- Loe magistrados, loo oecr-etorioe y los oc 
tuer-ioa ostorlin impodidoa pero doaempofier cuelquie"r 
otro cargo ó empleo do la fodoroci6n, Estados, Dia­
trito fodoral 1 Municipioa, organismos descentraliza 
dos, empresas do participación estatal 6 do algún-: 
particular, excepto los cargoa 6 omploOs do car&c-­
ter- docente y los honorfficoa. También esterlín im­
pedidos paro ejercer su proroa!ón, salvo en cnuso -
propia. 
CAPITULO II 
Do 1o Sa1o Superior. 
Art. 11.- Lo Sola Superior se compondrá de nueve me 
g!stredoa oepociolmente no1:1bredos para integr-erla-;­
pero baatorú lo preaoncia do se!a de sus miembroo P.! 
ro quo puado aesioner. 
Art. 12.- Lea; r-esoluciones do lo solo Superior ae tE_ 
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marán· por moyor{e da uotoa de loa megiatredoa pre 
sen tea, quienes no podrán aba tonarse de votar ai-:­
no cuando tangen J.mpadlmionto legal. En caso do 
empate, el asunto so direril'á para lo siguiente :­
soa!éin y a! persistiere ea designará nuovo ponen­
to. 
Art. 13.- Pare r!jar 6 modificar juriaprudancio -
ea raqueriró que votan en igual sentido, cuando -
manos aeala de loa magistrados de le salo Supo--­
rior. Cuando no se logre asta mayoría en dos oa­
aionea, ao tendrá por deeechodo o! proyecto y el 
Preuidento del Tribunal designaré otro meg.tstrad~ 
distinto del ponente poro que en al plazo do quin 
ce d!aa formulo nuevo proyecto. -
Art. 14.- Las aeelonos da le Solo Superior aor6n 
públiceo, con excopci6n do loo casos en que lo m~ 
rol, ol interés público ó le Ley exijan qua eoon-:­
eecrotea. 
Art. 15.- os compotoncia do lo Salo Suporior: 
I.- íijar la jurlaprudonclo del Tribunal conforme 
el Código r iacol de le íodoreci6n. 
II.- resolver loa juicioe con crirector!aticoa ea­
pecieloa • en loa cBDOS eotablocidos por el Código 
r la col do la íodor1:1ción. -
III.- Conocer do las excitativas para lo imperti­
ci6n do justicia que promuevan loo partos, cuando 
loa mogiotrodoa no rormulon el proyocto do roaolu 
ción que corroaponde ó no omiten su voto roapoct-.;­
do proyocto:J rorr:iuladoa por otros magiotredos, -­
dentro do loa plazos eoñaladoa por lo'-Loy. 
IV.- Calificar les rocusaciono, oxcuoao o impodi­
mentoa do los mogietrodoa y, en su coao 1 daaignor 
el megiotrado que doba sustituirlo. 
VI.- Establecer loe reglas paro la dlatrlbuci6n -
do loa oauntoo entro loo Solo& Rogionalea cuenda 
hoya móa do uno en le circunacripción territorial, 
ea! como entre 1019 mogiatrodoe inatructoroe y po­
nentes, 
Art. 16.- Son temblón etrlbuciones do lo: Sale S~ 
perlar, loa aiguientna: 
I .- Designar de entre aua miembros al prooldonto 
del Tribunal íltscal da la rodoración, quien lo a:!_ 
ré temblón do la Sala Superior. 
II.- Señalar las aedos .de lea Solas Regionales; 
TII .- Dirigir la búana marcha dol Tribunal pare -
pronta impartici6n de justicia, 
IV.- Evaluar el runciona111ionto do las Salea Rogi.'!_ 
nalea y dictar loa medidos que sean noceeariaa P!!. 
ro majororlo. 
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V.- C!cter los modides neceeories poro lnvesti 
ger lea reeponaebilidodes de loe servidores p(; 
blicos establecidos en la ley do le materia; -:­
aplicar e loe moglatrodos, aecroterioo, octuo­
rioa, peritos y demés servidoras públicos dol 
Tribunal, lee eoncionee odmlnistratlvea corre-; 
pondientoe y proponer e la autoridad oompate'ñ 
to su epllceci6n 1 en el coso do doetituci6n de 
meglatredo. 
VI.- rijer y cambiar lo adscripción do loa mo­
giatrados de lee Seles Rogionnloe, do loe So-­
croterloo, de los actuarlos y do los peritos -
del Tribunal; 
Vil.- Oeaignar do entre los moglstrodos supor­
numorerioo o loo quo ouplon loo nueonclo!I tom­
poraloe do loo mogletrodos do las Solos Roglo­
nele11; 
VIII.- r~ombror al Socroterio C:onorel do Acuor­
doa, el oricial Mayor, e loo socratarioa y ac­
tuarios dol tribunal y e loe peritos dol mio-­
me, as! como acordar lo quo proceda rospaclo -
a au ramoci6n; 
IX.- Acordar al nombramiento cambio de odscrip 
ci6n y lo romoci6n do los omploodos odministr-; 
ti vos del Tribunal, cuando procede conrormo e= 
la Lay; 
x.- Conceder licencio a los magistrados hasta 
por un 11106 cadn ftf'io, con goce de sueldo, elom:=­
pro que Cxieta causo justiricedo pare ello y -
no so perjudique ol runcionomionto dol Tribu-­
nel, en loe términos do las dloposicionoe epli 
cables a los oocrotorios, octuorloa, peritos Y 
personal ed111inletretivo del tribunal; 
XI.- Dictar los medidos nocooorleo pare el dos 
pacho pronto y expedito do los oeuntoo de la :: 

competencia dol tribunal; 
XII.- Ooelgner lao comleJonon da los mogiatro­
doa que sean noceaoriaa para ln odminiatroci6n 
interno y ropreaontoci6n dol Tribunal; 
XIII.- Proponer anualmente el Ejecutivo f'"ede-­
ral, el proyecto de prosupueeto del Trlbunal;­
XIV.- Expodlr ol Reglamento Interior del Tribu 
nol, y los dom&e Reglamentan y dlepoeicione11-:­
necoearloo pare eu buen funclono1nionto. 
XV.- Designar do entro eue miombros a loa ma-­
giatradoe visitadoroe da lee Salas Regionales, 
loe que daríin cuento del funcionamiento do es­

tos a le Sale Superior; y 
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XVI.- Las demás que eateblozcan las leyes. 
CAPITULO III .- Ool Prooldonto. 
Art. 17.- Cl Presidonto del Tribunal aerá desig­
nado en la primera aeeitin anual de le Sala Supe­
rior, durará en su encargo un oRo, podré ser - -
reelecto, y rormeró parte do le misma Sala, 
Art. 1a.- Cl Presidente del Tribunal será suplido 
en al ceso de faltos temporales por los megistrn-: 
dos de le Sale Superior 1 11lguiondo el ol'don do su 
deaigneci6n, ó el orden elfobétlco 1 si mós de un 
moglatredo fue designado, en la misma feche. S!­

la falto os dofinltive so doaignoró nuevo ProaidO".!!, 
te poro concluir al por!odo. 
Ai-ºt,rn • .Son etribucionoe del Prooldante del Tl'ibunal 
r1acel do lo F"edoroción: 
1,- Repraaentor al Tribunal, anta todo clooo deª.!:!. 
torldade9. 
II .- Despachar la corrospondancla dal Tribunal y -
de le Salo Superior; 
III.- Preaidir loa comisiones que doaigne lo Sala_ 
Superior; 
J\1.- Dirigir los debe.toa y consoruar ol ordon en -
laa seaionoa do la Solo Superior. 
V.- Someter el conocimiento de la Sala Superior, -

las contradicciona9 de aentanciaa dictadas por las 
Salo a Regionoloa. 
VI.- Dar cuento a lo Sala Superior, do lea excita­
tivas do justicia y tramitar loa demás asuntos ca~ 
petencia da la mismo hasta ponerlos on estado do -

resolución; 
VII.- Designar el poraonol odminiatrotivo de la Ss 
la Superior, do acuerdo con loa diapoeicionoa lag-; 
les y las normas da carácter general que dicte la­
mlsmo Salo; -
VIII.- Conceder ó negar liconcloa al personan adml 
nlatretivo de le Solo Superior en loo tórminoo de­
las diapoaicionos aplicobla9 1 previo opinión, en­
ou ceso del magiatredo o qua esté edacrito; -
IX.- Dictar loa madidee que exija al runcionomien­
to y lo discipline de la Sola Superior o imponer -
lea sancionas edminiotrativa9 que procedan o loa -
Secretorios, actuarios, peritos y omploodoe edmi-­
nistretivoo de lo miemo: 
X.- Dictar los órdenes rolacionodaa con el ejerci­
cio del preaupuosto del Tribunal; 
XI.- Autorizar, en unión del Secretario genorol do 
ncuerdoe, lae actas en que so hagan constar los do 
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. liberecionae Y, Bcuerdae de la Sale Superior; 
XII .• - firmar loe engroses de reaoluc!onee de 
le Sala Superior; . 

·XIII~-. Roalizar loe actos odminietrativoa,y 
jur!d{coa ·que no requieran la intorvonción ':° 
de le Sale Superior, conrorme e eate Ley; 
XIV.:- Rundir a la Sale Superior, en le últi­
ma eeai6n de ceda ef'lo, un inrorme dando cuan 
ta de la marche del Tribunal y de lea princT 
pelee toaie edoptedea por iate en aua dacl-~ 
sionea; 
XV.- Publicar loa procedentes y lea juriapru 
denciea del Tribunal. -
CAPITULO IV. De J.on Solas Rogionaloe. 
Art.20.:.Cl Tr.ibunal, tendrá Salee Rogionaloa, -
integrados por tres magistrados cada une, pe 
re qua puede efectuar aoeionea une Sale aor6 
lndiaponaeble le proaoncio de loa tree mogis 
trados y paro roeolver bastaré mayor:!o do v~ 
toe. 
Art.2i~:.nterrltorlo naclonol, para loe orce-­
toe del art:!culo antorlor, ea divido en lae_ 
slguiontee reglonoe: 
t.- Del norooeto, con jurledlcclón en loo E:e 
tadoa de Boje Californio, Boje CeliPornio _-: 
Sur, Sinoloo y Sonare. 
II.- Dol Norto-Contro, con jurisdicción en -
los E:etedoe de Coehullo, Chihuahua, Ourengo_ 
y Zacotocas. 
Ill .- Dol Noreste, con juriedlcc!ón en loe -
E.etadoa de Nuevo Loón y Te111aulipus. 
IV.- Do Occidente, con juri:Jdicción en loo -
E.atados do l\guaecallontoa, Colli:io, Jol!aco y 
Neyarlt. 
v.- Del Centro, con jurladiccián, en loa Es­
tados do Guenajuoto, Michoaclin, Cuorótoro y 
Sen Lule Patee!. -
VI.- Do Hidelgo-Máxlco, con jurisdicción en 
los E:etedas do Hidalgo y de México. -
VII.- del Golfo-Centro, con jurled!cción, en 
los E:8tedoe de Tlexcole, Pueble y Veracruz. 
11111 .- De Moreloe, con juriediccián en ol r.!. 
todo do l'loreloe. 
JX.- Do Guerrero, con jurisdicción en el E:et_! 
do de Guarrero. 
x.- Del Suroeto, con juriadicclón en los rat.! 
dos do Chiapt1a y Oaxeca. 
XI.- Pon!neuler con jurisdicción en loa (eta-
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do11 de Campeche, Toba11co, Quintana Roo y Yuca­
tin. 
XII.- Met.ropolitona, con juriad!cclón, en al -
Oiatrito F"ederal. 
Art.22 .. E:'n cada una de 1011 rogionooe habré une So 
la Regional con eltCopciiín de la motropoliteno-;­
y do la de Hidalgo-México, dando habré seis y_ 
dos Salea Rogioneloa reepectlvamonto. 
Art.23.-Laa:.Selos Regioneloa 1 conocerán do los -­
juicloe que ea inicien contra lea rosolucionos 
que ea indicen o continuación: 
r .- l.oe dictadas por autoridades r iscalos rudo 
ralee Y organismos riscaloe autónomos, en quo­
eo determino la o:dstoncio do uno obligoc16n -:­
riacol, ea rijo en cantidad l!quldii 6 se don -
loe besoe pero su liquidacléin, 
II .- Los que oe nieguen la devolución do un in 
groso, do los regulndoa por ol Código f"iscnl 7 
do lo f"odoroción, indob!domonto percibido por 
el Estado. -
111.- Loe normas que impongan multas por infroc 
ción o lee normas odminlstrativoo fadorolos. -­
IV.- Lee quo causen un agravio en motorio ris­
cal distinto ol quo so rofioron leo froccionoo 
antorioroe, los qua niaguon ó reduzcnn loe pon 
sionoe y demás prestaciones socielos que conc-; 
dan loa loyoa en favor de loa miembros dol - ::­
ojárc! to do lo fuerza oároo y do la armada no­
cional, 6 do su=i fomil!ot'OS 6 dorachohabientos 
con cot'go o lo Dirección do Ponsionoe f'l!lito-­
ros ó al erario fodot'Ol 1 os! como loe que esto 
blozcan obligocionoa a su cot'go de loo miomae­
poroonaa do acuerdo con loe !oyes que otorgon::­
dichoe proetoc!onoe. 
Cuando al lntaroeado afirmo 1 para fundar su de 
mando 1 qua lo correspondo un mayor número da -
años do eorvicio qua loe rllconoc!doa por lo au 
toridod respective que dobló oor retirado con­
groda eupurior al que se lo consigne lo roaolÜ 
ción impugnado ó que su situación militar aeo­
divorao do lo que fue reconocida por la Secre-:­
tar{a de la Ooronaa Nocional ó do f'lnrlna, ao-­
gún al co ao, ó cuando so verso en cuoatianea -
do jorarquJ'.a, antiguodad en ol grado 6 tiempo 
do servicioa militorea, loa sentenciaa dDl TrT 
bunol rtecal, solo tondrlin a rectos en cuanto::­
o la datorminación do la cuant{e do la preata­
cilin pecunoria que o loa propios 111illtoroe ca-
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rresponda, 6 e lee boaee paro su dopuraci6n. 
VI.- LBe que ae ,dicten en materia de pene lo­
na e civllee, aee con cargo al erario Federal, 
ó el Instituto de Seguridad y Sorvlcioe So--­
cieloe de loe Trebejadorea del E:etado. 
VII.- Lea que ae dictan aobro lnterprotación 
y cumplimiento do contratos do obre público,":" 
celebrados por lea Oepondonciae de le Admlnis 
tración Pública ro doral contrellzeda; -
VIII.- Lee que conet!tuyon criidltos por roa-­
ponaabilidadea, contra aervidoree públicos do 
le redoreción del Oopartemonto del Dietrlto -
Federal 6 do os orgenlamon públicos descon--­
trelizadoe roderelos ó dol propio Oopertemon­
to dol Distrito Federal, os! corno en contra -
de loa perticuloros involucrados on dichas -­
reeponeabil !dodee; 
IX .. - Los que requieren el pago do gorent!oe -
do obligocionoe fiscaleo o cargo do torceros. 
X.- Los soñeledaa en les domée loyoa, como --
compotoncie del tribunal, 

Pare los efoctos del primor piírraro de esto -
artículo, lea rosolucionea so conaidorarán de 
finitivae cuando no admitan recurso adminis--=­
tretivo 6 cuando la intorpoaición do óate op­
tativo para ol afectado. 
Art. 24.-Las Soleo Aagionoleo conocorón por -
roz:Jnes del territorio, roopecto dol lugar -­
dando ae encuentro el domicilio fiscal dol do 
mandante qua impugne loo roeolucionee corraa:=­
pondiontoe • cuando dicho domicilio tongo su -
soda dentro de le juriodicci6n do tales Seloa 
Aogionalae, axcopto on loa caaoa en que el de 
mandante no tongo domicilio fiscal lln territ~ 
rio nocional, 6 so trote do omproaoe qua for::­
men parte del aiatemo financiero ó tangen el 
coréctor de controladora 6 controlado en loa­

térm!nos do le Ley del Impuesto Sobro lo Ran-: 
ta, on cuyo coso será compotonto de la Salo -
Regional• respecto de loo reoclucionee que -­
dicton loo autoridades ordenndorao con aede -
en su jurisdiccién. 
Loe juicioa que surjan con motivo de la ejecu 
ci6n de dichos reoolucionea y dom.lis cueetio-:'" 
nea accaeorioe earán conocidoe por la Sala Re 
gicnal que tenga jurisdicción roepecto a loa-

raroridne roaolucionea. 
Será competente pare conocer de loa juicios 

que e.e promuevan contra el requerimiento de P.!_ 
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go de _loa goront!ea de obligaciones flscalee 
o cargo de tercoro11 1 la Salo en cuyo circune 
crlpci6n territorial• tanga su sedo ol dom!-: 
cilio fiscal del tercero requerido. 
Lee dl11po11lcionee en meterlo de competoncio 
reglren en loa casos on que los autoridodos­
do les entidades fodorotivoo apliquen, por -
coordinación con los autoridades do le fod-;­
reci6n ó por dolognclonos de rocultedos,le-S­
leyos y loa domósdispoaicionos fiecelos fod~ 
relea. 
Poro los efoctos do le esto Ley, so entiendo 
por autoridad ordenadora, lo que dicto u or­
dene lo resolución impugnado ó trámi to el -­
procedimiento en que nquollas so pronuncio. 
Art. 25.- Les Solos Reglonelas, conocerán do 
los julcloo que promuevan los autoridodoa po 
re que aoen nullricedos loa rosolucionea ed": 
ministretivea ravoreblos o un particular, -­
eiempro quo dichos reoolucione11, ooon do lea 
metorioo proviotao on los art{culoa ontorio­
rea como do la competencia do loa mismas. 
Por razones do torritorio, en óetos cosoa so 
rá compotente lo Salo Regional con juriodic-: 
ci6n en le soda do lo autoridad que dictó le 
resolución que se pretendo nuliricar. 
Art. 26.- Cuando uno Loy otorgue compotoncio 
al Tribunal F'iscol de lo tedoroci6n, sin aa­
ñeler el procodimionto o los olconcos de lo 
sentencie, ea oeterá e lo quo dispongan ol -:­
Código fiscal do lo toderación y oate Loy. 
Art. 27.- Los diligencies 6 nudioncioe pro-­
vistes por las layas pare ser procticades -­
por les Salas Regionales, eerán públicos, -­
salvo loa casos en quo le moral, ol interlii11 
público ó lo Loy exijan quo sean secrotcu. -
Art. 20,- Son también atribuciones de lee S~ 
les Regionales: 
J.- Designar onuolmltnte e su Presidente, - -
quien podré ser reelecto, y 
Il.- Lee dom6e que oetablezcen las leyes. 
Art. 29.- Loa preeidontoa de lee Solos Regio 
nelee tendrlin loa siguientes atrlbucionoa: -

I.- Atender los corroapondencio, eutoriiénd_!!. 
la con su rirmo; 
II .- Rendir lea informes previos y juatirica 
dos 1 cuenda so trate do actos y reeolucicno"O 
do lo Sala que constituyen ol acto roclomodo 
en loa juicios de amparo. 
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lll.- Nombrar, concodar licencies y en au 
caso removor a loa empleados edminiatreti 
vos de la Salo. -
IV.- Dictar lee modidaa que Bl!ijen el or­
den, buen runcionamiento y le discipline 
de la Sala, exigir se guarde el respeto': 
y conaidereción dabidoa, e imponer lea co 
rreapondientea correcclonea dlacipline--7 
riaa. 
V.- Decretar lea modldea do opremio pera 
hacer cumplir lea detorminecionea do le -:' 
Sale 6 del Mogiatredo Instructor. 
VI.- Realizar 1011 actos adm!niatrativoa 6 
jur!dicoe que no requieren le intorven--­
ci6n do loe otros dos mogietradoa de le -
Sala Superior 6 del Prosidonto del tribu­
nal. 
VII.- Rendir oportunomonto o la Salo Supe 
rior con le periodicidad que óate ocuord-;, 
los informes aobro el funcionamiento do le 
eelo regional y, ol Proaidonte dol tribu-­
na!, un informo enual do los labore8 de lo 
sale Regional y de los principales proco-­
dontos dictados por ello, a fin de que pro 
pero ol informe que dobo rendir o le cita":' 
do Salo Superior. 
CAPITULO V. Dol Sacrot;ario Coneral do A--­
cuordoo, ortcial ftoyor, Socrotariois. Actua 
rfoa y Poritoa. -
Art. JO.- lee domondan so distribuirán en_ 
loa Salsa do menare que correspondo igual 
nGmoro a coda Mogietrado, quien tondrii ls­
celidad de instructor, respecto de les qu"e 
lo sean turnado o, con lee siguientes o tri-
bucionos: 
I .- Dar entrado 6 doeechor le demando 6 lo 
emplioc16n sino so ajusta a lo Ley. 
II.- Tenor por formulada la contoataci6n -
ú la ampliación de lo domando 6 dosochor-­
lea en au caso. 
!11.- Admitir 6 rechazar lo intervención -
dol tercero. 
Ill.- Admitir ó desechar pruebea. 
v.- Sobroeeor loe juicioa entaa de que ao 
hubiere cerrado le instrucción en loa -
sos de doeiethiiento dol dninandente 6 de -
rovoceci6n de la rosolución impugnada por_ 
el demandado. 
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VI. Tramitar loa incidontee, rormulor ol -
proY'ecto de reBoluci6n y someterlo a la con 
aideraci6n ·da la Sala. -
\IJJ.·- Dictar loa acuerdos ó prov!doncioa de 
trlímite necoaarloa, para correr la inetruc­
cHin en ol juicio. 
VIII.- rorraulor el proyecto da aontoncio do 
rtnitlva. -
IX.- Loa demiia que le correeponda, conrormo 
a lea diapoeiclonea del Código fiscal do le 

f"edereci6n. 
Art. 31 .- Corroeponde al Secretorio Gonorol 

de Acuerdos: 
I .- Acordar con el Preaidonto lo rolotivo o 
lea eealonoa do la Solo Superior; 
II.- Dar cuenta en las sosioneo do la Salo 
Superior, tomar lo votación do loa Moglotr-; 
dos, formular al acto relativa y comunicar= 
lea docioionos que so acuurden; 
IJJ,- Engrosar las rollos de la Sala Supo-­
rior, salvo qua en lo 11ool6n BO ocuerdo que 
lo hago algún mogi11trado, outorizándolou on 
unión del Pro11idonto; 
IV.- Tramitar y firmar le corro11pondioncla 
admlniatrativa del Tribunal, qua no correB-:­
pondo al Pro11!donto ó o los Salee rogiona--
lOB j 
V.- Autorizar con eu firma las actuaciona11_ 
do la Sola Superior. 
VI.- Expedir los certificados do ccnatancias 
que obren en loa axpodlontoa do lo Socrate-­
r{e Conerel. 
VI J.- Llover el turno de los Meglatradoa que 
deban formular ponenciea pera raaoluci6n do 
lo Sale Superior y el rogiatro do loa auatl-:­
tuclonea de loa meg!etredos do laB Solee Re­
gionales y de lo prcpio Sala Superior; 
VIII.- Loa domáe que lo encomienden lo Sala 
Superior y el Presidente del Tribunal. -
Art. 32.- Corresponde al Oficial Mayor; 
I .- formular el anteproyecto del proeupuouto 
del Tribunal. 
II .- Ejecutor loe 6rdenee rolacionadoe con -
el ojorcicio del proeupueeto del Tribunal. 
III.- Supervisar al funcionamiento del Arch.!, 
vo del tribunal. 
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IU.- Tramitar loa movimientoe de personal y 
vigilar el cumplimiento de lao obligaciones 
laborea de loa omploedoe adminietrotlvos. 
U.- Controlar loa bienes del Tribunal, man­
tener actualizado au inventario y vigilar -
au coneervaci6n. 
VI.- Coordinar la prestación de loa demás -
aervicloe edmlniatretivoe neceearloe, pera_ 
el buen funcionamiento del Tribunal. 
Art. 33.- Corresponde e loe Secroterioa de­
Megietradoe de le Sale Superior: 
I .- Auxiliar el mog!Btt'edo el que oat6n oda 
crltoa, en le formulación do loe proyectos= 
do roeoluclonee que los encomiendo; 
JI.- Suplir los faltas tempornloe del Seer~ 
ter lo General de Acuerdos, conformo e los -
reglas que dotorffiine le Sale Superior. 
III.- Oeaempeflar lea domfis atribuciones qua 
les dlspoaiclonoe legales los conrloron. 
Art. 34.- Corroaponde 11 lea Secroter!oe do_ 
les solea Rog!onoloa: 
J.- Proyectar los autos y las resoluciones_ 
que les indique el Magistrado Instructor. 
JI,- Autorizar con su firmn 1011 actuaciones 
dol Magistrado Instructor y do la Sale Re--
gional. 
III.- e:roctuor las diligencies que loe on-­
comlonde el magistrado Instructor. cuando -
óatos dobun praclicarea fuere del local do_ 
los Salo. 
JV,- (derogado). 
V.- (derogado}, 
VI.- Proyectar las aontonciae y ongrooarloe 
en eu caso• conrorme a loe rozonemlontoe ju 
rldicoa do loe Magistrados. -
VII.- Expedir cortirlcarlos de loe conetan-­
cias que obren en loe expudiontoa do le Sa­
lo, o qua ostún 1:uh1crit;os • 
VIII.- Los demás que eo~elon loe diepoeici~ 
nos logaloe aplicobloo. 
Art. 35.- Correspondo o loa ectuarloo: 
J ,- Notlrlcar, en el tiempo y formo preecrl 
toe por la Ley, lee roeoluclonos roca{das ::­
en loo oxpodiontoa que paro al ofocto lo -­
aoon turnl!ldoa, 
II .- Practicar las diligencies que loa enea 
miando el mogletrado instructor Ó lo Sala.-
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III .- Loa domé e que a eñe len lae leyes ó el 
Reglamento Interior. 
Art. 36.- Corroaponde o loa poritos: 
J.- Rendir dictamfl!n en los caaoa on que 
ruaren designados peritos en robold!o 6 
terceros en diacord!o. 
II .- Aaeeoror e los magistrados del Tribu­
nal, cuenda óetos lo soliciten, en las 
cuoationee tócnices que so susciten en los 
lltig!ol!I. 
CAPITULO VI. Do lao Vocac.f.unoo y CuordJ.a11 • 
.Art. 37.- El personal del tribunal, tondró 
cado año, dos por!odoa de vacaciones de -­
diez días hÍÍbilea coda uno, en fochas qua 
deberán coincidir con las que so fijen pe:: 
re loe trabajadores del Poder Ejecutivo ro 
derol. -

So auopondorli.n loo labores loe d!aa que el 
colandorio señalo, para los trabajadoras -
el servicio de los Poderos do lo Uni6n 6 -
cuando lo acuerdo lo Solo Superior, 
Antea do iniciar un por!odo do uocecionoe 
cado Salo deaignoré magiatredo para quo _-::: 
provea y deapacho duranto ol recoso, loe -
asuntos do tráml te y dicto rosolucionoa de 
notoria urgencia que no correspondan en de 
flnitlva a lo Sola Superior, Ó n l1te Solo°"; 
Regionales, Se dojorá, oslmiemo, la r¡uar­
dia de secretorios, octuorioe, porltos y -

personal odminlatrotlvos qua aea 
rio •• , 11 12), 

Una vez hecha la transcripción de la Ley Orgli­

nica del Tribunal Fiscal de la Federaci6n, se despren­

de de la misma, que en ella tampoco se contemplan fa-­

cultades para determinar que el Tribunal puede obrar.­

conforme a un Tribunal de plena jurfsd1cc16n, por lo -

que consideramos que en el momento que al Tribunal, Je 

12).- Lrv ORGANICA OCl. TRIBUNAL. rISC'AL or l.A rc:DCRACION, vigente. 
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otorguen tanto en las leyes sustantivas como en -

las procedimientales, p.lena jurisdicción; la Ley_ 

Organica~ ~ambién ~ebera ser modificada, para que 

esté acorde con las supuestas reformas antes indi 

cadas; es decir tendr& entre otras cosas que apun 

taremos mas adelante, especificar en el mismo re~ 

pecto a las atribuciones del personal profesional 

que lo conforma, sus actuaciones para llevar a e~ 

bo la ejecución de las sentencias que emite el 

propio Tribunal Fiscal. 
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1.- Contencioso de la anulación. 

Es importante apuntar que Ta naturaleza jurf 

dica del· procedimiento que se desarrollo ante el Tr! 

bunal Fiscal de la Federación, es simplemente, la de 

un contencioso de anulación y no de plena jur1sdfc-­

cf6n, entendiendo por ~ste tanto al concepto proces~ 

lista, que considera que un tribunal de plena juris­

dicción es aquél que puede hacer ejecutar sus senten 

cfas, como al concepto que de la plena jurisdicción_ 

se maneja en el ámbito administrativo, en el sentido 

de que el tribunal dotado de ella, puede tomar el lQ 

gar de la autoridad y dictar en su sentencia la reSQ 

lución que en Derecho proceda, resolución que no so­

lo anula la dictada por la autoridad, sino que toma_ 

el lugar de la dicta1a por ~sta produciendo todos 

los efectos jur1dicos inherentes a la misma. 

Asf las cosas, debe señalarse que el Tribunal 

Fiscal, no puede sustituirse por la autoridad admi-­

nfstratfva, ni dictar resoluciones que solo a ellas 

corresponde, de conformidad con la naturaleza jurtdf 

ca que le imprimi6 la Ley que le di6 vida. En efec­

to, el juicio de anulaci6n, tal y como se estableci6 
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en la expos1c16n de·motivos de la Ley de Justicia Fis--

cal, señala: 

_í1 r·1- corlton.c!Ds .. D".· qUa se ragula a~rá lo que la -
· doctr!n& cDn'ace· con··el nombre do ·cantancJoao .da 
anuláCHin·~·~-.~···a1 .Tl-ib.un.81 .-no teñdri otra funci6n 
qua .. lá ·da'_.r_~-~on~~-~-r .. ·1~_ legalidad 6 le de_ decla­
rer:·1a.'núlldad de ·tos ~etas 6 proced!mlentos."-
1) • . : ._, .. . -

De' donde·: se desprende que siendo el Tribunal Fi~ 

ca_l, _un ·6~s·a-nO jurisdiccional de naturaleza especial, 

qu~ ~o det~~mina como un contencioso de anulación, se 

otorga una relativa plena jurisdicción en el art1culo 58 

de la Ley de Justicia Fiscal, que al efecto establece: 

" Artículo SO.- Cuando le aontencie declaro la nu­
lidad y salvo que se limite a mondar reponor el -­
procedimiento ó o roconocor le lnoricecie del octo 
on los caooa de lo rracción VII del art!culo 14 1 -

indicará do menara concrota en qua aontido deba -­
dictaraa ou nueva roaolución lo autoridad rlacol,­
ontrotanto qua ésto no ea pronuncio, continuaré en 
vigor le suaponaión del procedimlonto odminiotroti 
vo qua haya sido docrotado dentro ~ol juicio." 2):-

No obstante lo transcrito, en la exposici6n de mo­

tivos de la ley de Justicia Fiscal, se subraya que el co.n. 

tencioso que dicha Ley regula es el de anulaci6n; por 

otra parte, desde que se deroga la Ley antes señalada, -­

por el COdigo Fiscal de la Federación de 30 de diciembre_ 

de 1938, no existe en Derecho positivo ntngOn precepto -­

que determine la naturaleza jur!dica del Tribunal Fiscal, 

1).- LE:Y DE JUSTICIA FISCAL, oxpoaici6n do Motivoo, Diario orlcial 
do le foderecifin, da 31 de agosto de 1936 1 pág. 3. 

2) .- !dom (1), pág. 11. 
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lncluso la mtsma,l'y n~ la ~etermlna, en ninguno de sus 

preceptos, s11_10 ~que_ f~~ en 1 a exposición de motivos en_ 

donde se·.1e atr_fb.Uya __ tal carlictér; sin embargo, en el -

transcurio de su actfifdad, ha venido a resultarle ins~ 

ffciente tal caracterfstfca, pues como es de notarse, -

ya desde su nacimiento el Tribunal, tiene facultades -­

que son propias de un contencioso de Plena Jurisdicción, 

pues lo anterior, se desprende de la transcripción del_ 

artfculo 58 de Ta Ley Fiscal, situación que no va de --

acorde con lo que se declara, para un estricto canten--

cfoso de anulación, y por si ésto fuera poco, en Ta ac­

tualidad, en reiteradas ocasiones se afirma que Ta natQ 

raleza del Tribunal Fiscal, sigue siendo la misma, si--

tuacfón con la que no podemos comulgar, pues en nuestro 

criterio, el Tribunal, goza en la actual fdad de facultil.. 

des que casi se asemejan a las de un Tribunal de Plena_ 

Jurisdicción. 

Por otra parte, en el mismo, no ha existido un -

criterio definido de si el Tribunal Fiscal, tiene O no -

competencia para señalar Ta actitud que deben adoptar -­

las autoridades fiscales para cumplimentar una senten--­

cia¡ por To que sf una autoridad administrativa que dfc­

t6 una determinaci6n que ha sido nul ificada por el Trib.!! 
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nal, tiene. duda _ace_rca de .T.a forma de cumplimentar el -
' .. -

fa 11 o emitido; debera d1rigirse a su superior inmediato, 
' '"",_ ·: ·. ' _.-_· :· -_: .. : .. -.. · .. : . 

en ·sol.icitud'·de .instr'uccfones .. Y no al Tribunal Fiscal 

de la Federa~i6n, en busca. de las mismas, pues el Trib~ 

nal por_ aUseñtia ··de 'los preceptos legales, no puede su~ 

tituirse a la autoridad administrativa y emitir resol u-

cienes que solo a ellas competen. 

No obstante lo expuesto en la misma Ley de Justi 

cia Fiscal, existe la contradicción de la naturaleza --

que le imprime al Tribunal, pues mientras que en Fran-­

cia el contencioso de anulación Onicamente podrfa anu-­

lar ó no el acto de autoridad, al trasladar dicho con-­

tencioso al Derecho nacional, la ley que lo estatuye y_ 

lo contempla dispone en su art1culo 58, facultades ta-­

les como las que se exigen para catalogarlo como un Tri 

bunal de plena jurisdicción. 

El Tribunal Fiscal de la Federaci6n, nac16 c.Q. 

mo una instituci6n juridica que saludablemente iba a dl 

rimir los conflictos entre la administración pOblica f~ 

deral y los particulares, en un inicio circunscrita a -

la materia tributaria, existiendo una contradicc16n de_ 

la naturaleza de las funciones y de los poderes del mi~ 
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' _., 
mo, pues desde.su ·naci~1ento trata de imitir al conten-

cioso de anu(ác_1ón<f~~·nc6s, en '1a· real id ad supera y de§. 

borda las .fa~~iiades·.de--dicho contencioso; teniendo en_ 

Ta ~c:tual~·dc1.d,·--.~~¿Jºi.t·~·d·~~--~·ue en algunos casos llegan a 

ser propias del--Contencioso de Plena Jurisdfcc16n, con_ 

grandes deficiencias; por lo que nos atrevemos a decir_ 

que el Tribunal Fiscal, es un contencioso sui generis ,­

que sin ser un contencioso de anulación como el de las 

caracterfstfcas del francés 1 no llega a ser un canten--

cfoso de plena jur1sd1ccfón. 

En el primer nOmero extraordinario de la Revis­

ta del Tribunal Fiscal de la Federación, el licenciado_ 

Alfonso Cortina Gutiérrez, Magistrado fundador del Tri­

bunal Fiscal de la Federación, sintetiza 1as diferen--­

cias entre el Contencioso de Anulación y el Contencioso~ 

de Plena Jurisdicción,concluyendo que el juicio ante el 

Tribunal Fiscal de la Federación, es un juicio de anul-ª. 

ci6n en algunos casos, pero también de plena jurisdic--

c1ón en otros 1 porque: 

" e).- Se ocupo do litigios sobro resoluciones por­
aonalizadee roletlvae o impuestos directos on los -
quo la presión r.tecel se relec!ona con lo cepecided 
de pega y por ello ea preciso dentro do le rose ori 
cioeo del procedimiento trlbuter!o, el desarrollo-:­
de une operación adminlatretivo, y aobre atrae' raeo 
lucionea del mismo tipa {pent1ioneat contrata11 edml-: 
nistrativos). 

b) .- No se compagine con el recurt10 par exceao -

de poder el que conrorme e le Ley del Tribunal, ael 
va casca especiales, debe dar indicecionea aobre 1~ 
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nuevo resolución, úeto so desprende de las ai-­
guientos dlsposlclonos: 

Articulo SB, de la Lay do Justicio riscal, -
indicor6 de manera concreto on que sentido debe 
dictar eu nueve resolución de autoridad risco!. 

Art{culo 204, del Código riscal de 1939 1 indi 
ceré lea besos conrorme a las cuoloe debo dicto~ 
su nueva reaoluci6n la outoridod ri:icol. 

Art1culo 230 del Código F'iscnl do lo federa 
ci6n do 1967; indicará los téirmlnoe conformo o ::­
los cueles debo dictar su nuevo ro9olución lo eu 
toridod riscal. -

Eoo os propio del Contoncio.!lo do Plena Juris­
dicción y no del Contencioso do Anulnci6n. 

e).- La lncorporoci6n do ciartos materias o -
lo competenc!n del Tribunal indica can clorl-­
dad el énfasis mayor que so ho venido dando a la 
compotoncio do plono jurlsdiccl6n dol Tribunol,­
sln rootringir euis racultodos do juoz dol conton 
clooo do anulación {cróditoe contra ol gobiorno­
roderol, cueotionoa do pensioneo civllea y mlll-:­
tarea, contretoa odmlnlatretivoa), t!plcoa de -­
Plena Juriad!cclón." 3), 

De lo transcrito, podemos concluir, que la natur~ 

leza del juicio que se agota ante el Tribunal Fiscal de_ 

la Federac16n, debe ser objeto de revisión y reforma, -­

pues en Ta actualidad sus resoluciones revisten caracte­

rtsticas que lo colocan entre un Tribunal de mera anula­

ción, ya que por una parte lo limitan en su actuar, y -­

por otra se le faculta, sin embargo, la misma, esta im-­

pregnada de deficiencias lógico-jurtdicas. 

3) ,- LOME'Ll Corozo Margarita, "E'STUOIOS rISCALES", Te. Edici6n 1 Tri 
bunel fiscal de la F"odoraclón, Departamento do Publlcacionoa,'": 
Móxlco, 1984, Paga. 131 y 132. 
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2.- Contencioso de la Plena Jurisdiccifin. 

A este contencioso se le conoce en Francia, como 

el contencioso ordinario y esencialmente consiste en un_ 

reconoc1m1ento jur1sd1cc1onal de un derecho v1olado y la 

reparación de esa violación por la reforma del acto que_ 

lo vulnera. 

El Juez que conoce del recurso de Plena Jurisdic­

ción en primera instancia es el Juez del Derecho comOn,­

bajo la apelación ante el Consejo de Estado, y una vez -

que constata la existencia y la violación del Derecho --

subjetivo, se afirma que el contencioso de Plena Juri~ 

dicción es tal porque protege un derecho subjetivo del -

contribuyente, procede a dictar su resolución en la cual 

no solo anula el acto administrativo impugnado, sino que 

al dictar su resolución condena a su emisor, a quien 

obliga a que respete latu sensu el derecho subjetivo re­

clamado, e inclusive, puede reformar 6 substituir el ac­

to administrativo impugnado, produciendo solo efectos de 

cosa juzgada entre las partes. 

La legitimación activa, en este contenc1oso, se 

cumple, invocando un derecho subjetivo violado, y se co­

noce también como contencioso de fondo por estimar que -

constituye las decisiones por las cuales la jurisdicci6n 
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a_dministrativa'-.juzga:-..1 :/ando dé las demandas suscitl! 

das .por )~s a~_t.Os\~_din1nfSt·r:at.1vos . 

. _-El j~ez que conoce de este contencioso tiene_ 

las mSs amplias facultades, por lo que puede 1 legar -

incluso a condenar a la Administración a cubrir inde~ 

nización por daños y perjuicios; es decir, se recono­

ce plenamente al Juez potestades de reforma a difereE 

cia del Contencioso de anulación, el cual se conside-

ra en este orden subsidiario ó extraordinario. 
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3.- Diferencia entre el Contencioso de Anulaci6n y el -

de Plena Jurisdicci6n~ y por ende donde se ubican -

las sentencias que emite el Tribunal Fiscal de la -

Federaci6n. 

Una de las caracterfsticas distintivas del Tri 

bunal Fiscal de la Federaci6n, desde su nacimiento, ha 

sido el de que constituye un Tribunal Contencioso de -

Anulación, opuesto a lo que en teorfa se conoce como -

Tribunales de Plena Jurisdicción. 

La diferencia entre el Contencioso de Anulación 

y el Contencioso de Plena JurisdicciOn, conforme al De­

recho Administrativo Francés, en el cual se apoyara la_ 

ley de Justicia Fiscal, creadora del m~ximo organismo -

fiscal en nuestro pals, la podemos encontrar en el obj~ 

to y en los medios jurfdicos de cada una de estas el a-­

ses de contencioso. 

La finalidad en ~1 Contencioso de Anulaci6n, -

es la simple anulación de una resolución 6 un acto uni­

lateral administrativo, en tanto que la anulaci6n en el 

contencioso de Plena Jurisdicción recae sobre toda esp~ 

cie de actos administrativos, como la anulación de un -

contrato, 6 la elección de candidatos a cargos pGblicos; 

teniendo por objeto no solament~ la s!mi1le anulaci6n --
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del acto administrativo, ·sino· la condenación pecunia-­

ria del Estado, ó la proclamación del candidato que se 

pretende ganó las e1ecciones, etc. Por lo que respecta 

a los medios de derecho invocados, el contencioso de -

anulación viene a ser un Contencioso de legalidad, to­

da vez que es el medio a través del cual se analiza la 

legalidad de la decisión impugnada, y la anulación de_ 

dicha decisión deriva, en todos los casos, del recono-

cimiento que el Juzgador haga de la ilegalidad de la -

decisión combatida, en tanto que en el Contencioso de_ 

Plena Jurisdicción se pueden invocar no solamente agr~ 

vios de derecho, como la ilegalidad, sino agravios de_ 

hechos que tengan trascendencia jurídica como: 

" ••• la violoci6n da un contrato, 6 bien lo 
falte en el eorvlclo, como couee de roaponoo 
bllldnd do ln Adnlnlntrnción Públlco,,, 11 <1),-

Una tercera diferencia entre estas dos clases 

de Contencioso, y la que mas importa para nuestro estu­

dio, por ser la que mas ha trascendido en la naturaleza 

del Tribunal Fiscal de la Federación, es la que deriva_ 

de los efectos de la acci6n de nulidad intentada,ya que 

mientras que en una accf6n de simple anulacf6n, la sen­

tencia reca1da tendr§ como Onfco efecto declarar la nu-

lidad del acto administrativo, por su ilegalidad, co---

4).- VEOEL Ceorgoe, "ORDIT ADMINlSTRATIL", Editorial Univarsltalrea 
de Franco, Paría, Franco, 1994, Pafi, SBB, 
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rrespondlendo. a. h .. AdmJ~isfr'a
1

cl6n:·p·ab.l.ica la reposiciOn 
•' ·'. ·, ; .. ,o .. '·,.'··· -c.-·"· ... , 

de dicho ac,to; e 0 ,uria~acci6ri'de'ple~á jurlsd1cc16n la -

sent~nciáqúe Yecá\g~'.:en' caso de proceder la accl6n -­

ej ere l t~d~ ,i,\e{~f)~;1Hrl~~~~ i 6n .de 1 a ad mi ni strac i 6n, 

bien de emiiil6ri de.un ácto. que sutituya al impugnado, -

siendo t·~d~· l,o. anterior lo que llevo a afirmar al Magi~ 
trado :iufo.nso co.rtlna Gutiérrez que: 

"· •• en tanto quo el Contencioao do anulación e& 
c:onocido como Contencioeo objetivo, por conot!-­
tu!r "un procodlmiento abstracto do control do -
la legalidad de loa actos ad1t1inletrativoa; el de 
plena jurladlcc.Hin, en cambio, al tonar como ob­
jeto eaoncial determinar loa derocha.s que len -­
partea aleguen en el juicio, debo conoidorerEH1 -
coma un Contancloeo i:iubjetlvo •• •" 5}. 

Sin embargo, a pesar de 1a dist1nci6n que de los_ 

dos clasicos contenciosos del Derecho Francés, hemos lle-

vado a efecto,para estar en aptitudes de señalar a cual -

de los dos sistemas, encuadra ó se asemeja el del Tr1bu-­

nal Fiscal de la Federación, concluimos que el mismo, no_ 

respeto desde sus orígenes, la nitidez, de las caracter1~ 

ticas de la división aludida, pues si bien, se le di6 una 

naturaleza que coincidió con el contencioso de simple 

anulación, en cuanto a su objetivo, y a los medios jurf d! 

cos, que vendrían siendo 1os agravios que se pod1an argu-

s).- CORTJNA Gutiórroz Alronao. "CIENCIA rINANCit:RA Y Ol:RECHD TRI­
BUTARIO, Volumen I. E:dltor!al, Tribunal Fl11c11l de la fodera-­
cJ.6n, Colecc16n de estudios :iur!dicoa, Mó:dco, 1982, Pág. 213. 
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mentar , 1 i mitán do 1 o s.· ·a 1 .. • s tu d 1 o .de 1 a 1 e g a 1 1 dad de 1 os 

actos de··autoridades ·F_is.cal_es,--ei:i_'t'orno a los efectos 

de sús<~-ent-e~-c1··a~·; e~-1s1:-ier:-ó'n-·deSde sus comienzos c1e.r:. 

tos aspectós ·~u:e ~r.e_~-~-:~_a·~~n~.' .. ~a teor'ia de la simple anu-

1 ac i 6n •. 
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1.- Noción General de Sentencias. 

Es indispensable realizar un suscinto an~lisis_ 

de lo que es una sentencia, para ese efecto, realizare-

mos el estudio de su concepto, de su naturaleza jurídi­

ca, de sus requisitos formales y materiales, de su cla­

sificación y de su objeto. 

1.1.- Definición de Sentencia. 

manera: 

En las Siete partidas la definen de la siguiente_ 

"La decl11i6n leg!tima del juez 11obre la 
controvertida on au tribunal. {loy 1a., tlt. 22 
port. Ja.,) 1). 

Escriche comenta la definfc16n y dice que se lla­

ma asf porque Ta palabra sentencia procede del vocablo -

latino sentiendo, ya que el juez declara lo que siente,­

segan lo que resulta del proceso. 

La definic16n que nos dan Manresa y Navarro, es_ 

la siguiente: 

1).- PALLARCS Eduardo, "DICCIOflAíllD DE DERECHO PROCESAL CIVIL. 11
1 9a. 

adici6n, ('d!torinl Porrúa, S.A.- México, 1976, plig. 720. 
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n 011 el acto aolarnno qua pone fin a le con­
tienda judicJel, decidiendo &obre lea pre-­
tenllicnea qua han aido objeto de pleito."2). 

Para el tratadista Becerra Bautista, la senten-

"La reaaluc16n del órgano jul'iediccional que 
der!me, con fuerza vinculetive uno contro-­
vereia entre partea." 3). 

Humberto Briseño Sierra, nos define a la senten­

cia de la siguiente manera: 

" La aentoncie 011 el acta del juzgador que -
tiene le mayor traacondenc!e, no solo porque 
ea va hacia el exterior del proceeo, eino -­
porque recoge de Doto loa actea do oficocia 
y de eficiencia, poI"e dejar resuelto el lit! 
gio." 4). -

ET mismo Humberto Briseño Sierra, nos define de -

Ta siguiente manera las sentencias provenfent~s del Tri­

bunal Fiscal de la Federacl6n: 

"Ea lo roaoluci6n da un tercero imparcial eo­
bro un debate rorr.iado prociaamonte entro par­
teo intoroaodos, y quo on lo odminiatrotivo,­
al debato ae auatonto nebro un doaocuordo por 
lo oplicacién do una regla do derecho admini.!_ 
trativo." 5). 

2) .- MARGAHI Monaotou Emilio, "DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 0( 
ANULACION O 0( ILECITIMlOAO", Ja. edici6n, Editorial U.A.S.L.P~ 
México, 1980, pág. 145. 

J).- BECERRA Doutiota Jo&é, "LA SC:NTENCIA NATURALEZA V ALCANCCS,TRI 
BUNAL f"ISCAL 0( LA rEDERACION", 1a. odlción, oditoriel Revlata­
dol Tribunal riscal de le f"edoroc16n, México, 1982, ¡)ág. 556. -

4).- !dom. pe§. 627, 
5).- BRISEfJD Sierra Humberto, "DERECHO PROCESAL rrsCAL", 2o. ed1ci6n 

oditoriel Cárdonea editor y Oiatrlbuidor, México, 1975, pág. --
244. 
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Como es de observarse de las transcrfp-­

cfones anteriores.• ·se desp~'ende q·ue entre los juristas 
.-_ "·.-· .':.; -·-,-:• -.-•-,··, :-

hay _conf.0_~~1da·~--~-:·:-~-.\ ~~:~_-: l·"a: .. _sen.~enc.fa es un acto juris--

diccfonal par·::medfo·· d'el cüal el Juez, decide Ta cues---

tlón prl~ci,pa;', ,Jentllada en el julclo ó algunas de ca-

rc1ct~~ ~-á:~~~-~:~i -6··-~r~~esal que hayan surgido durante la 

tramltaclón del mlsmo. 

1.2.- Naturaleza Jurfdfca de la Sentencia. 

Respecto a la naturaleza jurfdica de las senten 

cias, podemos señalar, la terminación de la actividad -

de las partes dentro del proceso, es decir, que después 

de plantear las partes al tribunal los puntos sobre 

los que versa su controversia, acreditar los hechos, 

Tas pruebas idóneas y demostrar la aplicabilidad de la_ 

norma abstracta por ellos invocada, al caso concreto, -

han entonces agotado su actividad; para lograr un fin -

que es la prestación de la actividad jurisdiccional, p~ 

ra que sea el Estado el que declare los intereses prot~ 

gtdos por el derecho objetivo, luego entonces surge pa­

ra el Estado la obligación de realizar el acto en que -

concentra su función jurisdiccional, que se traduce en_ 

la sentencia. 
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La sentencia en t~rminos generales, es la resolu­

ci6n del 6rgano jurisdiccional que dirime, con fuerza -­

vinculativa, una controversia entre partes. El carficter_ 

definitivo de la sentencia, proviene de su naturaleza j~ 

.rtd1ca, es decir, una sentencia ser§ definitiva, una vez 

que el Tribunal la dicta, pues la posibilidad de modifi­

carla proviene de un elemento externo que es su impugna­

billdad. 

Couture, al estudiar 1 a sentencia, nos señala que_ 

la misma debe ser anal izada desde tres puntos, coma hecho 

como acto y como documento. Como hecho, la sentencia_ 

es un hecho humano,un objeto jurldico nuevo, y que no -­

existla antes de su realización. Como acto, resulta de_ 

los agentes qu2 emiten el hecho que decide la controver­

sia a ellos sometida para su conocimiento, el tratadista 

Eduardo Pal 1 ares, considera que esta separac16n constit.1! 

ye una sutileza sin trascendencia, pues el acto es al -­

mismo tiempo hecho jurldico, que no es posible dividirlo 

sin desnaturalizarlo. 

Podemos señalar que es la operac16n mental, el -

raciocinio del juez, para llegar a lo que se considera -

la génesis 16gica de la sentencia. 
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Por Olt~mo como documento, diremos que es la pieza 

escrita, proveniente ·del Tr'ibu.nal, en la que se contiene 

el texto de la decisión emitida por dicho Tribunal. 

1.3.- Requisitos Formales y Materiales de la Sentencia. 

Toda sentencia debe forzosamente, satisfacer re­

quisitos de forma y de fondo; los requisitos formales, -

son aquellos requisitos de formación 6 estructura. La -

estructura de toda sentencia presente cuatro grandes se~ 

ciones: 

l.- EL PREAMBULO O JDENTIFJCACION.- En él deben va­

ciarse todos aquellos datos que sirvan para identificar 

plenamente el asunto. 

2.- RESULTADOS O NARRACION.- Son las consideraclo-­

nes de tipo histórico descriptivo; en las cuales se rel~ 

tan en forma cronológica los antecedentes del asunto, r~ 

firiendo a la posición de cada una de las partes, sus a~ 

gumentac1ones, las pruebas ofrecidas, es dec1r es la ex­

posición de los hechos acontecidos durante el procedl--­

miento, 6 sea la s1ntesis de los puntos a trav6s de la -

demanda, contestaci5n, los medios de prueba ofrecidos y_ 

desahogos por cada parte, los problemas jur1dicos plan-­

teados y las incidencias que van a ser materia de la re-
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solución. 

3.- CONSIDERANDOS.~:Se:~rata de la parte medular -

de la senterici;, ya ~~e>es ~qui- donde el Juez llega a -

las c~nclu;1·o~es,'~esuÍtado -~el analisis y de la con--­

frontación.hecha --~~-t're" l:as -~~et~nsiones del actor y las 

resistencias del demandado, valiéndose para ello de to­

das las pruebas vertidas por las partes, la aplicaci6n_ 

de la norma abstracta a las situaciones de hecho plan-­

teadas por las partes. 

4.- PUNTOS RESOLUTIVOS.- Es aquf donde en forma 

muy concreta se precisa el sentido de la resolución; si 

ésta es favorable el actor 6 al demandado, sf existe 

condena y cul'il es ésta, se precisa también el plazo pa­

ra su cumplimiento, es Ta conclusión 16gica que resuel-

ve la motivación de la sentencia, con base en su parte_ 

narrativa. 

Los requisitos materiales ó de fondo, son los -

aspectos esenciales de contenido que toda sentencia de­

be tener, que son de acuerdo con De Pina y Castillo, --

congruencia, motivaci6n y exhaustividad. 

Congruencia, se refiere a la relac16n 6 corres­

pondencia que debe existir entre lo aducido por las pa~ 
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tes y lo conslderado 6 resuelto_ por el trlbunal. 

. "'. 
Motlvacl6n, hace referencla a la obllgaclOn qu~ --

tiene t~·da á·uto'·~id~d .d-~· expresar claramente Tas razones 

y fundame:~tó·S: .de' su·_,!"esciluc16n; ~sto tiene fuerza cons­

tltuclonal al consagrarse asT por el ArtTculo 16 . 

Exhaustividad, este requisito es consecuencia de 

los anteriores, se refiere a que el juzgador debe resol 

ver respecto de todas las cuestiones planteadas por las 

partes, y solo sobre ~stas, Analizando todos y cada uno 

de los medios de prueba ofrecidas por éstas. 

1.4.- Clasificación de las Sentencias. 

Se ha venido clasificando a las sentencias en dg 

clarativas, constitutivas y de condena; aunque la misma 

no ha sido admitida en forma un&n1me por la doctrina. -

Eduardo Pallares, incluye a las preservativas y otros -

en determinativas, otros las reducen 6 combinan, el C6-

dlgo Federal de Procedlmlentos Clvlles, solo habla de -

la primeramente nombrada. 

La sentencia declarativa, es la que se limita a_ 

reconocer 6 negar el valor legal de una pretens16n. Ti,g_ 

ne por objeto Onlco determlnar la voluntad de la Ley en 
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relacicin al objeto dedu.cido en.Juicio. por las ·partes. 
. - ' ' 

Tales sentencias ·derivan:del ejercicio dÉ! acciones. d~ 

el ara t 1 v·a ¿~_·q~·~~· :·-1: .~· ~:~~:j(::p~~-:'.·~~~·~ ~·~~-.n·é~ a~ ... ,éfá'r i f fe ar un -

estado de :iñcert!d,um-~re• ,(e~iVado ;~. l.a norma jurfdica 

6 de su 'ªP}}~·~~í~~\'if' :., · 

L~ ~entencia co~stitutiva; juridicamente sig­

nifica crear~ modificar ó extinguir relaciones de de-­

recho, lo que hace que el derecho surja como norma po­

sitiva, se transforma ó desaparece; ast en el Oerech_q_ 

Civil podemos decir del divorcio, en el cual la reso­

lución va hacia el pasado y altera ó destruye lo rea­

lizado, debemos aclarar que no es el juzgador el que_ 

origina 6 crea las razones de la modificación, pero -

sf es quien la lleva a cabo es con la sentencia - -

constitutiva con la que se presenta la alteración en 

forma material. Asf tenemos que estas sentencia prodQ 

cen el efecto inmediato de crear, modificar 6 extin-· 

gu1r una relación contradicha, creando situaciones 

jurfdicas nuevas derivadas de la sentencia, lo que 

produce cosa juzgada; ~sto acontece 6 bien cuan<lo no_ 

existe norma abstracta aplicable, y es el juez el que 

crea el derecho a través de la sentencia, 6 bien, 

cuando a consecuencia del fallo, se crean estados ju­

rfdicos diversos a los existentes antes del juicio. 
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En las;._seri.tenci.aS cons.~ituti.Vás, no es· el juzga­

dor quien d~.6 quita ~l valor.de las. resoluciones jurT­

d 1 e á s, s 1 r:.-i:,·· q ü-~- ··son:·t ,.~~s· .e i'.r~ü ~~-tanC 1 a ·s.· Jur··t d f ca s. 1 as --
:·"' ' .. ', .'.' _,_ .· 

que estabi~ce'n' l:,;'~ héchos 'cuya adecuaci6n al tipo legal 

produc~n ~ali~ez.6 invalidez de la relac16n concreta en 

el acto·jürTdico·atacado. 

La sentencia de condena, es la resolución que 

impone una prestaci6n a cargo del vencido, ésta presta­

ci6n proviene, no de la voluntad del juzgador ni como -

consecuencia del proceso, sino que resulta de la aplic~ 

ción de la norma al caso concreto; éstas se clasifican 

en tres tipos: de dar, de hacer y de no hacer, en todas 

ellas se finca una prestaci6n a cargo del vencido; en -

las de dar hay una transmfsi6n de bienes; en las de ha­

cer, una realización de obra y en las de no hacer una -

abstencióa;siendo la de condena de dar, la Onica susceQ 

tible de realización coactiva, pues las otras dos, en -

caso de incumplimiento voluntario, se resuelven en in-­

demnizaci6n de cantidad liquida que puede ser objeto de 

ejecucl6n. 

1-5-- El Objeto de la Sentencia. 

PodrTamos decir que el objeto de la sentencia es 

dar una interpretaciOn imperativa a las pretensiones en 
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debate, porque sí s61o hubiera una pretens16n, como en_ 

el recurso administrativo, lo que se hace es aplicar el 

derecho autoritariamente, limftandose a contestar al 

particular lo que la Ley ordena, segOn lo entienda la -

autoridad y est~ probado ante ella. Interpretar esa r~ 

soluci6n de la autoridad administrativa, frente a la 

pretensión opuesta del particular, es lo que motiva al_ 

proceso fiscal, en el cual el Magistrado tercero impar­

cial juzga los dos puntos de vista, y de entre ellos, -

obtiene una resolución. 

Se trata de un acto imperativo, pues la senten-­

cia no puede quedar al albedrío de las partes, sí ésto_ 

no fuera así, el Magistrado, sería una simple mediador, 

un amigable componedor, un asesor, dejando de ser una -

autor1dads cuya funci6n primordial es imponer el dere-­

cho a las partes en contienda. 
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2.- Clases de Sentenc;as que dicta el Tribunal Fiscal 

de la Federaci6n. 

En primer término, es importante señalar que s1 

al Tribunal Fiscal, se Je han atribuido facultades de_ 

anulación, 6 de ilegitimidad, entonces que clases de -

sentencias emiten sus Salas; l Son declarativas ó de -

condena?. la anterior pregunta, ha quedado precisada_ 

en el punto 1.4, del presente cap~tulo, por lo que uni 

camente, nos limitaremos a señalar las principales di­

ferencias doctrinarias entre la sentencia declarativa_ 

y la sentencia de condena y que para el jurista Marga­

in Manautoi son las siguientes: 

n l.a sentoncia declarativa produce al erecto de 
doter111lnar ol Derecho; la sentencia do condena, 
adem6s da esto efecto, produce también el afee-: 
to do conotltulr t{tulo pero le reollzeclón ro.!. 
zose de le reaoluc16n doclerotivo. 
E:n lo aontoncla declarotiuo, lo protons16n del 
actor, si ea procodonte, s6lo so rerute como _-:;, 
oxistonto; on la sentencia de condeno 110 decla­
ra en forma r.111;pro11e c6mo deben setisfecerae di­
che11 preten11ione11. 
t.e 11entancia docloratlva arirma un Derecho a le 
preten11i6n; la sentencio de condene co111prueba -
un Derecho, adomlia debe eor también aetiafecho. 
La aentoncie declarativa efir111a solo ol Derecho, 
lo aontoncio do condena, ofir1110 que eato Doro-­
cho debo 11or cu111plido 6 satisfecho. 
Do lo sentencio declarativa no puedo doriuoree 
uno ojocuci6n forzosa, le do condeno, e1 pUode­
dor lugar a une ojocuci6n forzosa. -
La aentoncia declarativo es un puro juicio 16gi 
ca, la sentencie de condeno ea un juicio 16gia';i' 
l!IÓB un acto do voluntad." 6). 

6).- Ob. cit., (129) 1 pág. 158 y 159. 
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De las anteriores diferencias y de conformidad con 

la posici6n. qúe :s~, h·.a .v.enido _afirmando, en el sentido de_ 

que el Tribunal ~·1;·cal :··d·i~·ta sentencias que en algunos -
~ '- . - . ,_, 

casos tieneri car~ci~~tst1cas de ser de anulaci6n y en - -

otros casos, al~anzan los elementos esenciales de un Con­

tencioso de Plena Jur1sdicc16n, es necesario concluir que 

el Tribunal Fiscal, dicta sentencias que en algunos casos 

son declarativas, y en otros las resoluciones llegan a tg 

ner algunos elementos de las sentencias de condena. 

El Tribunal Fiscal, los Juzgados de Distrito y la_ 

Sala Administrativa de la Suprema Corte de Justicia de la 

NaciOn, han reiterado en forma sistem&tica, que el Tribu­

nal Fiscal, emite Onicamente sentencias declarativas, al_ 

respecto la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia 

de la Naciónal señala que: 

" SENTENCIAS DEL TRIBUNAL rJSCAL DE LA fEDERACIDN, 
EJECUCIOrl OC:.- Como lae aontenciee que dicta el -­
Tribunal fiscal de le fodorcción en loa juicios do 
nulidad no eon constitutivos de derochoe, sino úni 
comento declarativas, cuando uno Sala de oee Trib~ 
nal prenuncia eentancla reconociendo lo validez d-;; 
la reeolución ante ello impugnada, no se ejecuto -
dicha eentencla sino que se deje expedito el dere­
cho do lee eutet'idedaa r111calas para llevar a cabo 
su propia dotermlneci6n." 7). 

Estamos en desacuerdo con lo que sostiene la Segurr 

?) .- Apéndice al Semanario Judicial do lo federacHín, en tesis ejecute 
rioe 1917-1975, de le Segunde Selo,Tercera Parte, p&g. 501. -
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da Sala de la -~uprema. Corte, en raz6n de que existen ca-­

s_os _espec(f_icos en···qUe .Ta-S ·resol.uciones del Tribunal Ffs-
. --- . • .. t 

cal, C'onStii.uy·~n .V-erd'a:C(er~-~- prOnuncfamfentos de condena,­

como el que deriva dé Ta sentencia, que favorece la pre­

tens16n del particular a ia devoluci6n de un pago indebi-

do, pues sf bien en el caso en comento, no se deriva una 

realfzaciOn forzosa, sf establece el pago, como único me­

dio para la realización de la pretensión del actor, es 

por lo que afirmamos que en la actual fdad no todas Tas 

sentencias que dicta el Tribunal son declarativas, de és­

to se ha insistido a To largo del presP.nte trabajo, en la 

necesidad de adecuar la naturaleza jurfdica <lel Tribunal 

Fiscal, otorg~ndole la facultad de Plena Jurisdicción, p~ 

raque su naturaleza, estuviera acorde con la realidad 

que de hecho se vive en la actualidad. 

Por otra parte, aceptando sin conceder que todas -­

Tas sentencias que dicta el Tribunal, tuvieran el car~c-­

ter de declarativas, habrfa que precisar ¿Qué efecto eje­

cutivo tienen Tas sentencias declarativas?. Para ello es 

relevante señalar To que Brfseño nos comenta: 

" E:a importante inaietir on que ol erecto ejecuti 
vo no ae liga ai empre ni ro.rzoaamento con lo ean::­
tencia. La poeibilided do alcanzar le intorven--­
ci6n coactiva da 1011 6rganos oatatalaa, oatli con­
dicionado por la clase da fallo que so omito y -­
por la naturaleza de lo relación que ae disputa.-
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Cuando esto relación ea tributarle, una do los par 
tea en contiende ea el Eatado 1 sao qua so le conei 
dero di:roctemonte 6 por aue órganos do log!tima--7 
ción 1 51 le ejecución depende de la lndole do loe 

relaciones l!tigioaae, resulta rácil entender que 
ol Estado, como sujeto pasivo u obligado no puode­
ser coaccionado, entre o trae razonas 1 porque los-: 
órganos do ejecución son su monopolio y, el en al­
guno hip6tosie se pudiere creer en le roel!zac16n 
forzada de eue deberes, tendría que roconocoree _-: 
que ha sido al mismo Estado quien ha aceptado cum­
plir." 8), 

Ahora bien, sf la sentencia declarativa, se limi­

ta a declarar la voluntad concreta de la Ley, cuando el -

sujeto pasivo u obligado es el gobernado, el problema en_ 

realidad, no existe, pues en este. caso, se deja dispuesto 

el camino, para que la autoridad lleve a cabo su propia -

determinaci6n y de conformidad con sus facultades; lo di~ 

cutible existe cuando el sujeto pasivo u obligado es el -

Estado, dej~ndose a su arbitrio respetar 6 no la senten-­

cfa, y que no debe olvidar que el Estado es el encargado_ 

de aplicar el Derecho, es el primer obligado a respetarlo. 

Por su parte el tratadista JesOs Gonz~lez P~rez,­

af1rma al respecto lo siguiente: 

a).- Db. clt. 1 (129), pég. 247. 



" Sin embargo la ciencia dol Derecho Administra 
tlvo, se ha venido asrorzondo por articular 1110--:­
dios aricoces, que o veces, he conseguido implan 
tor en normas jur{dico-positivaa. Más estos re-:­
medios, aparentemente aricocaa, no sirven abaolu 
temanta pera nade cuando exista une decidida ac-:­
tltud del titular del 6rgano adminiatretivo do -
no ejecutor el rollo. Por oso, en dorlnitlve, -
loa tratados y monuelos• doapuóo de ootudiar to­
da ea a gama do medido&, tienen quo ocobar por re 
conocer qua el cumplimiento da las sentencias d"'Q 
pendo da lo moralidad político y educación cludQ 
dono do loa runcionorioa pÚblicoa,"9). -

Una vez establecidas las clases de sentencias 

que dicta el Tribunal Fiscal 1 analizaremos el artículo 

239 del C6digo Fiscal de la Federaci6n: 

11 ART. 239.- La sentencia dorinitiva podrá: 
I .- Reconocer lo validez do le reaolución impug­

nado. 
II .- Declarar lo nulidad do la rooolución impug­

nada, 
III.- Declarar la nulidad da la roaolucifin impug 

nada para determinadoo oroctoo doblando pre-: 
ciaor con claridad lo rorma y lórminoe en -­
que la autoridad daba cumplirlo, etilvo qua -
ae trato de raculttideo diocrecionalas. 11 10). 

Por lo que respecta al primero de los casos,r~ 

lativo al reconocimiento que haga el Tribunal de la le­

galidad de la resolucf6n impugnada, es importante subr~ 

yar, que el mismo entraña la aprobaci6n del 6rgano ju-­

rfsdiccional, en el sentido de que el acto 6 procedi---

9).- GONZAl.EZ Piírez Jesúa,"INEJECUCION DE LAS St'NTENCIAS ADMINISTRA­
TIVAS", 2a. adic16n, Editorial Porrúa, S.A., /'léxico, 1909, p¡g. 
4JJ. 

1DJ.- CODIGO íISCAL DE LA f"EDERACION, vigonte. 
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miento admin1strati.va:sujeto a. juicÍ~ •. han sido. dicta-­
dos C:on_for~e·;_:-~:'O:~;~e·:~h-~.'~ /,c:-~-~1 a;Cj·6~'·.·~:~,~ ~1 as· agrav_i os i.!l 

:~:~:~::~:c¡~~~'¡f~f;g~tj;f }gf t;~~}::ac::·~;: i:::e :a:::: d: e:: 
clarar la iliig·a1·1dad:d·e:·fos mismos, es importante destJ!. 

, •• ••• • ,- -¡•· 

car' qu·e 'él- .-Tri buri~.1-~.:_.S.ol o ·pu·ede resol ver de conformidad 

a la l 1t1s planteada, misma que se integra de la resol!!_ 
ci6n 6 procedimiento impugnado, la demanda de nulidad -
y la contestación de la misma, por parte de la autori-­

dad senalada como demandada en el juicio. 

Al reconocer la legalidad de la resoluci6n combE. 

tida, lo que se hace es dejar dispuesto el camino para_ 

que la autoridad lleve a cabo su propia determinación,­

~sto es, si el particular ni intenta la v1a del juicio_ 

de garant1as9 pues en este caso, el efecto de la senten 

cia quedar1a pendiente hasta que la Gltima autoridad -­

competente dictara resoluci6n firme conforme a Derecho. 

A mayor abundamiento la jurisprudencia nos señala lo si 

quiente: 

" SENTENCIAS DEL TRIBUNAL fISCAL DE LA íEOE:RA 
CION, EJECUCION DE:.- Como lne eontoncies quo = 
dicto el Tribunal riscal do le rodereci6n on -­
loe juicios do nulidad no eon constitutivas do 
derecho 1 eino Cinico111onto doclerativse, cuando -: 
une Sala de oso Tribunal pronuncia 11ontencio re 
conociondo le validez do la reaolucilin ante - -: 
ello impugnada 1 no se ejecuta di che sentencie -
aino que eo dQjO expedito el dorocho de lea eu-
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toridadea r!acalea pare llevar a cebo au pro­
P.ia determinación. tt 11). 

En el segundo caso, cuando el Tribunal,dicta sen 

tencia declarando la nulidad de la resoluci6n impugnada_ 

en el Juicio de nulidad, es de subrayarse, que el acto -

administrativo no ha sido dictado conforme a Derecho, ó_ 

bien, que el procedimiento administrativo ha estado vi-­

ciado de nulidad.En el caso, se han actualizado las fra~ 

e iones 6 rv, de las causales de anulación, estableci--

das en el artfculo 238, del Código Fiscal Tributario, -­

que dispone: 

"Articul.o 230 .. - So declarará quo uno roaolución ad 
ministretiva os ilegal cuando ae demueetro alguna: 
do lee aiguiontee cauealea. 
I .- Incompetencia del runcionario que lo haya dic­
tado u ordenac.Jo ó tromitado ol procodimlanto del -
qua dor!va dicho reeoluc!6n. 
II .- Om1s!6n do loa roquis!t.oa rormolos oxlgidoa -
en loyoe, que ofocto lea defensas del particular,­
incluaivo lo oueenc!o do rundamantoción 6 motivo-­
ci6n en su coso. 
III .- Vicioa del procedimiento que afecten loa do­
fenaoa del particular, 
IV.- s! toa hacheo que lo motivaron no se realiza­
ron, fueron d!at.!ntoa 6 ae nprociaron on forma o-­
quivocodo, 6 bien al se dict6 on contravanci6n da 
1011 dieposlcionoa aplicodao 6 dojá de oplicnr las: 
dobldoo. 
11.- CuBndo lo roaoluci6n administrativa dictada en 
ajorcicio do rocultodaa diacracionalae no corroa-­
panda a loa t"inoa para loo cuales la Ley conrioro 
dlchoa racultadoa,n 12). -

11).- Apéndice al Semanario Judicial da lo fedoraci6n, Tasio ojacuto­
r!oo 1917-1975 1 Sogunda Salo, Tercera Parto, pág. 501, 

12).- CDOIGO rtsCAL or LA f"f:Df:RACION, vigente. 
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El caso, que n:Ós ocÜp{, -és··fa h.1p·6.tes s_·normat1va 

relativa a T~ .deC·1~r'a··~··i·~·~·· .. :~~/n·~.í-X~·,~·~.~~1·\:·1's~{.Y: 1-,~~·~~:,: •. , .. ~s :­
decir sin hacer!m~nci~n de\f~~t~ af~~~;a la nul ldad de­

cretada;: P~~'fó)~~;;' la autoridad demandada, cumplira -

la sent:~ncl/a.1::·ú.í'ar sin efecto alguno el acto 6 procedj_ 

mient? ·adm1~1stratfvo viciado de nulidad, es decir,deber4 

obedecer su actitud tal y como si el acto declarado nulo, 

no hubiera sido dictado jamas. Sirva de ejemplo la si--­

guiente tesis: 

"SE'.NTENCIAS DEL TRIBUNAL f"ISCAL.- DEBEN DECLARAR LA 
NULIDAD LISA Y LLANA DE UNA RESOLUCIOfl IJUE SE BASE 
CN UNA ACTA QUE NO REUNA LOS RCQUISITOS COtlSTITUCICi 
NALES.- ACTAS DE UISPECCION QUE CARECEN DE Rtaursl 
TOS CONSTITUCIONALES.- IMPLICAN VIOLACIONES DE F"ON:-

00.- El hecho de quo un octe do !nspocc!ón no roGna 
loe requisitos conetitucionaloa no constituyo uno -
violec!6n proceeel sino une violuci6n de rondo, ya 
que le epreciaci6n que haco une solo oobre el volo"f:" 
del acta teniendo on cuento lo folta do loe mencio­
nodo11 requisitos es une cuestión do oprec!oción do 
pruebas, éi ene do rondo, y no simplemente de proce-: 
dim!onto que llevor!o o lo ropo1dci.tin do óoto, la -
cual, por otra porto, no sor!o posible en virtud do 
que en In nuevo vie!te no podr!on roproducirna los 

_miamos circunatoncies que so encontraron en lo prl": 
moro diligencio; por tonto lo nulidad que so dicto 
debo oor liso y llene." 13). -

Por otra parte, en el caso de la tercera fracción -

del art1culo en comento, cuando se declara la nulidad de -

la resolucfón impugnada para determinados efectos, es nec~ 

sarfo señalar las siguientes cuestiones: 

13).- RCVISTA DEL TRIBUNAL rJSCAL OC LA f"CDCRACION, Año XXXV, 1er., Tr,! 
ma11tro de 1971, p&g. 101. 
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Primero; ·apunta·¡.._. que la ··ley.estable·c·Ef:,· facultades 

que se atribuyen a un 'can·te~c,ioso d:;:Pl·~~a 'Jur:Í·~dicci6n -. . . . . ~.' . ~ . . -

a 1 di_ s poner :·-'..'.:_.c(eb~i ~-~~o: !"p·~:ec}s ~,r·:,::~~-h: e}~-;~ 1_·d,~ t:1· a·;·:·f o r~·a y - -

t~rmfños. -'e~::;~~~,~_.J.~->-~-~~-~i~.~~L de-~~ ~CunlPrú~T a·_~-¡.i lo que si g­

nific.a qu~ éi'.:rr·~buñal ;: es'· el qúe da i°nstrucciones a 1 as_ 

autoridades de como dictar la nueva resolución, lo cual -

no va acorde con un Contencioso de Anulación. 

S2gundo, el Tribunal, al dictar las sentencias pa­

ra efectos substituye, a la autoridad fiscal ,lo que tamp.Q 

ca es conforme con lo que originalmente se le atribuyó al 

Tribunal, como un órgano jurisdiccional de simple anula-­

ci6n. 

Por otra parte, como el Tribunal, es un 6rgano que 

no cuenta con la naturaleza de Plena Jurf sdfccf6n 1 s1no -

de Anulación. al declarar la nulidad para efectos. deja -

al libre arbitrio de la autoridad, qué actitud debe de t.Q. 

mar para cumplir el fallo, recordemos que el Tribunal, C-ª. 

rece de competencia para conocer controversias sobre la -

ejecución de sus fallos, y asf tenemos que: 

"E:JE:CUCIDN DE: SENTE:NCIAS Dtl TRIBUNAL f"ISCAL .- EL 

MISMO NO rs COl"IPETE:NTE PARA CONOCER DE E:LLAS.- (1 
plano do o ato H. Tribunal acotando lo juriapruden 
cio do le suprema Corto de :Justicie do le NeciiSn'"';" 
en oentido do que ooo orgeniamo carece de imperio 
pero conocor de la ejecuci6n dn eua reeolucionee 1 

orden6 el eobresoimlento dol juicio• ye quo en t~ 
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do caso, al .de'aiandanta', de,bi6 acudir .01·-juicio -
de. 98ra-ntt&~· JiBr.a~~ óbte~ár --.18 · cor.rec_t:a ejo.Cuci6n 
da u·na_ -a ent1úlCiB- ~ d1Ct.Ó_d8 pór · une.:._Sal_a ~a-1 , Trib~ 
nal rie·cal•~ 14) •. ''. 

SI al Trib.una.l F.hcal, se le otorgar!n por mini§. 

ter1o · de Ley., caractertsticas de ser un firgano de Plena_ 

Jurisdiccifin tendrla facultades para revocar, modificar 

reformar ya sea parcialmente 6 en forma total el acto ó -

procedimiento administrativo impugnado, es decir, exis--­

tiendo la posibilidad jur!dica de que sea el mismo Tribu­

nal el que modifique el acto. 

Por otra parte, en algunos casos, las autoridades 

no cumplen adecuada y sustancialmente con las indicaciones 

que se vierten en una sentencia para efectos,dejando al -­

particular, Onicamente con la posibilidad jur1dica de ago­

tar el juicio de garant!as, para lograr el cumplimiento, -

y por ende gastar aGn más al particular vencedor en la con 

tienda y por otra parte a la maquinaria judicial, que ya -

de por s1 cuenta con una enorme carga de trabajo, para - -

atender y resolver, caprichos de la autoridad, a nuestro -

muy personal punto de vista el más afectado es el particu-

lar , pues significa para ~l una carga excesiva, ya que se 

le obliga a iniciar un nuevo juicio, para hacer valer der~ 

14).- REVISTA DEL TRIBUNAL rISCAl. DE: l.A F"E:OE:RACION, Al'io XXIV. 2o., Tri 

meatre de 1960 1 Queje No. 3206/57, resuelto el 22-III-1961, póg: 

190. 
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chos que ya le .fueron reconoci~os en sentencia firme. -

por Tribunal competente. 
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3.- Efectos de las Sentencias que dicta el Tribunal Fis-­

cal de la Federaci6n. 

Ya la Ley de Justicia Fiscal en 1936, contempla-

ba en su artfculo 56, las causales de anulación de una re­

solucf6n ó de un procedimiento administrativo, mismas cau­

sales que intrfnsecamente, coinciden con las establecidas_ 

en el Contencioso de Anulac16n Francés, estas ideas se - -

trasladaron al Código Fiscal de la Federación, que derogó_ 

a la Ley de Justicia Fiscal, por disposición expresa del -

artfculo 2o., transitorio del Código antes mencionado, en_ 

él se fijan Tas mismas causales de anulación de las resolQ 

cfones administrativas, las que permanecen intactas hasta 

la reforma que sufrió el Código Fiscal de 1952, y asf suc~ 

sivamente el Código Fiscal de la Federaci6n, fue modific~~ 

dose hasta quedar de la siguiente manera: 

" 230 .. - Se doclnrnrá qua una roeoluclón odmlniatrn­
t!ve ea llngol cuando ao damuoatra alguno de loe al 
gulentee ceuaoles: -
I .- Incompotencio do! runcionorlo quo la hoya dicta 
do u ordenado é tramitado ol procedimiento do! quo­
derivn dicho roeoluc16n. -
II.- Omiei6n do loa requisitos rormnloo exigidos -­
por lea leyaB, quo afecto lea doroneeo del particu­
lar y traociendo el sentido do lo resolución impug­
nado, inclueive lo oueencie de fundomenteci6n 6 m.!: 
tiveci6n on eu coso. 
1Il .- Vicios del procedimiento que afecten lee de-­
fensee del particular y treecionden al sentido do -
le roaoluclón impugnado. 
IV.- Si los hechos que le motivaron no se realizo-­
ron, ruaron diatintoe o Be apreciaron en forme equi 
vacada, o bien ea dictó en contravención o lee d!a-: 

poelcionoa eplicedaB ó dejó de aplicar les debidos_ 
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V.- Cuando la raaoluc16n adminlatrativa dictada_ 
an ajercicio da facultad ea: d!&craaionaloa no co­
rreaponda a '1a·a r'inea par& loa cualaa la Lay con 
fiara dic~~a·· tacultadeS." 15) • -

Parte importante es para la presente tesis, señalar 

si a nuestro Juicio es jurfdfcamente correcto dictar una -­

sentencia para efectos, en los supuestos que establece la -

Ley; para esclarecer este propósito, pasemos a continua---­

cf6n a realizar un analisis de las causales de anulación --

transcritas, y así poder determinar, si en ellas es proce-­

dente resolver para un determinado efecto. 

La fracción I, del artículo en estudio, nos señala 

la primera causal de anulación, consistente en Ta incompe--

tencia del funcionario que haya dictado, ordenado tramlt~ 

do el procedimiento del que se deriva la resolución en 11-­

tis. En relación a esta causal, encontramos en primer lugar 

a nuestro juicio, una falta de precisión por parte de la --

Ley, pues en el C6digo Fiscal de 1976, si la habla, ya que_ 

nos seílalaba como causal "Incompetencia del funcionario ó -

empleado que haya dictado el acuerdo 6 que haya tramitado -

el procedfmfento impugnado. 11 

Ahora bien, esta causal, no se encuentra prevista 

15).- CODIC:O íISCAL DE: LA íEDE:RACION, vigonto. póge. 941 y 942. 
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como hip6tesis normativa, .Para djctar una sentencia para -

efectos, s 1.~uaciÓri é-n ._fa: .. 'que ·:·e.st:a.~os"de acuerdo, pues nun­

ca ha existido ,1"~ d~da'de;q~~;·~u·a~do se·~ctuallza, se dic-

te 1 a nulid~d f~).~-J~~:f~,:;~;;~~Jlii?NJe"~:t~· /mpugnado en forma_ 

1 fsa·-Y llaná··~'- 7Jaro_:~qu~_:;;h_ay .. _-:sus ;_excepciones; i!sto es depe.!!. 

diendo d~ f~/íuaferf~'·cl·é\i.i".1\\is que est~ definiendo la -­

s~rí_te_n~Ji;_:.'p_-~,~-{:~1j·~~-p\~t;~; cu_-8:n.do .. 1 a resol uci 6n impugnada en_ 

el jufcfri:~s la ~e¿~1da a un recurso administrativo y se -

comprueba que fue emitida por autoridad incompetente; di-­

cho recurso no puede quedar sin resoluci6n, luego entonces 

la nulidad necesariamente tiene que ser para efectos de -­

que la autoridad competente emita un nuevo acto. 

Es importante destacar que la competencia provie­

ne solamente de la Ley. y no de acto distinto, según crit_g_ 

río del Segundo Tribunal Colegiado del Primer Circuito en 

Materia Administrativa en la siguiente tesis: 

• COPIPCTCJICill.- SURGI: 0[ Lft LCY Y WD OE ftCTD DISTIW 
TO. TAftPDCD DE U•A SEWTEJICill PRO•URCillDll EJI JUICIO= 
DE JIULIDAO.- Lo competencia do la autoridad, como -
cCimulo de racultodeo pera actual" 6 omitir ol acto -
corroapondiente, a6lo surge do una diopoe!ci6n le-­
gal ó roglamonterio y no de acto diet!nto, monee -­
eCin do una eontoncie omitida por un Tribunal Admi-­
nietretiuo aut6nomo, croado en loa términos del ar­
ticulo 104 do la Conatituci6n rodera!• quien al ana 
lizar el acto, reeoluc16n 6 procedimiento impugna--=­
do, a la luz del concepto de anuleci6n corroepondien 
te, so debe 11111iter a declarar su nulidad, al so pr-; 
eenta lo couaa contemplada en el ertlculo 238, rrac-= 
ci6n 1, del C6digo riscal do la raderoci6n." 16). 

16) .- Amparo Dirocto 1133/81, rornondo Cerrera Péraz, 5 de octubre do -
1982, Unanimidad do votos, Ponente, Lic. Sergio Hugo Chapitel Cu­
tiérrez. 
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En rel ac16n a 1 a segunda causal establ ecfda en el 

artfculo 238 del.:C6digo en ~omento; se: dispone que la omi­

sf6n de los·_ r-~~--~-~-~1~;~:~ ·/o·~~:~-~e:~-.::e·~}~·i'.d~s ·--en ·las l~yes, ast 

como la au·sencia:-·dé'ra debida fundame.1-tacfón y motfvacf6n, 
· .... "::·' ' :·-.: 

y es prec·f~amente:en'.est~.as~e~~o ~obre cuestiones de con~ 

tftuciorlal fdad, en· fa que, diferimos y sostenemos que no se 

puede dictar una sentencia para efectos, por las siguien-­

tes consfderaciones: 

El Tribunal Fiscal de la Federación, ha desarroll-ª., 

do una labor, por demás ardua, inteligente, eficaz y profurr 

da en aras de un control jurisdiccional de los actos de la_ 

Adminfstrac16n POblica, tomando siempre en cuenta el espfrl 

tu de regular las relaciones entre particulares y la Admi-­

nistración en materia tributaria, con estricto apego a las 

normas legales y siempre acatando el marco constitucional.­

As1 las cosas observamos que el Tribunal Fiscal, puede con.Q. 

cer de actos administrativos que viciados de nulidad 6 de -

alguna de las causales de anulación establecidas en el artl 

culo 238 del C6digo Fiscal de la Federac16n,establece entre 

sus causales,algunas que, estan elevadas al rango de garan­

tfas individuales, consagradas en nuestra Carta Magna, s1-­

tuac16n que nos lleva a considerar que en estricto apego a_ 

la competencia original del Tribunal, y al desarrollo que -

ha tenido desde su creación, tiene éste facultades para co-



153.-

nocer de demand~~ _en .. cc:>ntra!'de· a.eta~ admfnfstrativos, dentro 

de las cuales .se ·~rgu~a~n· ~~e·. com·{ ~orlsecuencia natural de -

la actuallzaclÍin. de al .. g.u'n~ .de·las causales de nulidad que -

prevea el 23;/~~;ba de~l~~arse la nulldail del mismo, consi­

derando que ·no-solo se ha act~alfzada alguna de las causa-­

les de nulidad del. numeral a estudio, sino que asimismo el_ 

acto se ha encontrado viciado por motivos ó cuestiones de -

lnconstitucionalidad. El Tribunal Fiscal, ha sostenido que_ 

si bien no tiene facultades para conocer de la constitucio­

nal fdad de leyes, sf la tiene para examinar la constitucio­

nalidad de un acto administrativo, sirve de ejemplo al res­

pecto la siguiente tesis: 

" TRIDUMllL f"ISCAL-- f"llCULTADE:S orL. PARA CXAIU­
•AR LA CDWSTJTUCIOH.l.10110 ar UJI ACTO llOftHISTRA 
TIVD.- l.as eutor!dadoe gubot'nomontoloe daban --= 
cumplir lee rormalidodoo osoncialos del pt-ocodi 
miento, aunquo l:;u1 mismas no antón pt-evenidas-: 
on ls Lay secund1:1rin, y no siempre resulta in-­
dioponeeble atecnt' do inconstitucionalidad lo -
Loy, dedo qua, como lo ha roauolto esto Supremo 
Corta de Juuticia, no obstento qua el Tribunal 
f"iecel de lo rodoración no eetó rocultado poro­
declot'er la inconstitucionolidad de uno Lay, t-;'1 
tesis no impido que ol propio Tribunal sea com­
petente para examinar y decidir aJ se ajuste o 

e la Corto Magno un acto edminiatratJvo quo­
tJene loa ceractet'a& de une Lay." 17). -

De lo anterior, puede inferirse cual es el ca--

r:icter de las resoluciones que emite el Tribunal Fiscal. 

17).- Revisión f"iacal 315/61.- Hoteles Necionelee, S.A., Abril S do -
1969, S vetea.- Ponente: Ministro Jorge Iñarritu, Segunda Sala, 

Sexta época, Volumen CXXX, Tercera Parte, Plig, ea. 
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Por otra parte, Jas_-autoridades admini.st~ativas,~ 

no deben de per:der.cde,.vl~:Í:a .que·si ~ieÍf diého .. órgano, no -

cuenta des.~e ~:·Ú -~·f:_ige~k·~·an fá~ultad alguna para imponer su 

criterio ante<1as<~u·t·-or1d~dés, es necesario apuntar que las 

mismas deb~n cumplirse en toda su extensi6n con lo ordenado 

en dichas sentencias, pues las mismas son emitidas por un -

6rgano jurisdiccional especializado en esas cuestiones, te­

niendo como principal deber, dentro del marco de un estado_ 

de derecho, el respetar en todo momento, dichas sentencias_ 

contribuyendo con ésto al estricto control de legalidad de_ 

los actos administrativos tributarios y actuando de confor­

midad con el marco legal y constitucional que las leyes le 

conceden. 

En sfntesis es fundamental destacar los siguientes 

puntos: 

Como primer punto tenemos que al Tribunal Fiscal,­

es un Tribunal Administrativo, que desde su origen no se le 

otorgó plena jurisdicción, sino una simple anulación, cara~ 

terfstica que le es seílalada en la exposición de motivos de 

Ta Ley de Justicia Fiscal. 

Como segundo punto tenemos que por lo que se re-­

f1ere a su procedimiento, el mismo es analogo al sistema --
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' ' 

franc~s denominado Contencioso de ,Anulacl6~, ya que dicho_ 

proceso s~ ·-·ciesar}~lj··~-~ :}~-j~·1·-~do. pO~-- u·~a d~-manda ,·'en 1 a que 

se sollc'ú,a a ,desaparición de un acto de la Admlnlstra--­

ci6n, po_r.--_"CCrn·S'1de~ar.-·;_cjUe--~ste ·se encuentra viciado de nul! 

dad. 

El Tercer punto consiste, que en cumplimiento de -

Tas facultades otorgadas por la Ley al Tribunal , éste se_ 

convierte en un Tribunal de legalidad, toda vez que lo an­

terior se desprende del articulo 218 del multicltado Códi­

go Fiscal. 

El cuarto punto, se refiere al sistema jurfdico -­

constitucional mexicano, pues el mismo ha elevado a la ca­

tegorfa de normas constitucionales la obligación de las aQ 

torfdades, de fundar y motivar toda resolución que de ellas 

provenga, asf como cumplir con las formas esenciales del -

procedimiento y con la garantfa de legalidad, obligaciones 

todas que Te imputan los artfculos 14 y 16 Constftuciona-­

les. 

Para apoyar las anteriores aseveraciones, nos perm! 

timos transcribir los siguientes criterios: 

• SE•TE•CIAS DEL TRIDUIAL FISCAL DE LA f"EDERACIOl.­
t.A IULIDAD DECRETADA POR FALTA DE F"UIDAftEITACIDI Y_ 
ftDTIVACID•. ID ADftlTE EFECTOS.- Si une Sale del Tr.! 
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bunel riscal do lo federación, estimó procedente_ 
declerer lo nulidad do una rosoluclón ante ella -
impugnada, no debe dacreterla paro el o recto do -
qua la autoridad demandado doclero le nulidad to­
tal de las llqu!dacionee impugnadas "por falta do 
motivocl6n y fundamentación do los miemos", pues­
to que el ye analizó toles liquidaciones y lee de 
clor6 nulas por coneidererlae lncorrectoa 1 no ha­
lugor e ordenar que le autoridad domandedo roeuol 
va acorce de la nulidad ya decretada procieóndol-; 
que éste debe obedecet' e lo falte de motivación -
y rundemonteción, pues tal dotorminoclón dojer!e 
sentado que la roeolución carente do tolos requi-: 
aif;o15 puede ser fundado y motivado en un acto Pº.!. 
terior, la cual es indebido."10). 

Al respecto el Tribunal Fiscal, señala lo siquie.n. 

•FALTll DE FUNDA .. ElllTACIDlll Y ftUTIVACIOll.- No dobe 

aoffalerao en le sontoncio que es paro oroctoe do 
que lo autoridad emito uno nue11e resolución. Tro 
tándose de violocionos por ralto de rundemento--=­
ción 'I motivación de loe actos de la outorid ad , 
lo sontoncie de nulidad quo dicto asto Tribunal -
no debe ser para eroctao do que ao omite uno nue­
vo, dando oportunidad o lo autoridad pera qua le 
rormulo nuevamente ajustándoao o. derecho, yo qua 
como he eeñolodo el Torcer Tribunal Colegiada on­
Motorio Adminlotrotivo del Distrito f"odorol, en-:: 
jurisprudencia rlrme, el Tribunal f"iocal no debo 
lndicer o la multicitodo outoridod que omite un-: 
nuovo acta purgando el vicio, todo voz que esto oc 
titud implica une indebido auatltución e le auto-: 
rldad riscol. 11 19). 

la Magistrada Margarita Lomelf Cerezo, considera -

que trat3ndose de falta de fundamentaci6n y motivac16n, ~s-

10) .- Segunde Salo de le Supremo Corto de Justicie de lo Nación. Inror­
me 1900, Segunda parto, póg. 123. 

19) .- Sentencio omitido en el juicio 767/75/1'J7S/75, do 7 da dlcio111brs 
de 1976, vlelbla en la rsvlots del Tribunal f"iscal F'iscal de la-:­
íoderoclón, correspondiente al tercer trimestre do 1976. 
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ta tiene dos aspectos que consisten en: 

" ••• uno f'ormol y otro 111eterlal. En el sentido far-­
mol, le garentla cone!ste en la oxpree16n do loe run 
damontoa y motivos legales y de hecho en que ea epa-: 
yó lo outorldad 1 a fin de que eaté en oPtitud de im­
putarlos en caso de lnconf'ormidad. Si no ea he cum­
plido aeta gerantle formal ee hablo de falto ó oueon 
ele do rundementeci6n y motivación. En el sentido"': 
material 1 lo gerontla se ref'ioro o que existen real­
mente loe motivos del acto y a que eetón en vigor y 
sean opllcobles loa preceptos legales invocados par­
la autoridad. En coso contrario, existo indebida _"":. 
rundamonteci6n y motivación; loe erectos de lo nuli­
dad do le resolución impugnada, serán do conformidad 
e lo violación do oeto gorent.ío, ya soa óste en ol -
oepecta rormol 6 material tronacr1to ••• por tretoreo 
de una violación rormol quo de lugar a qua no ne ea­
tudlon loa problomoa concorniontos al rondo dol aeun 
to, el olconco do lo nulidad os quo la autoridad no­
eetá impedida do dictar un nuevo acto ó unn nueva r"; 
solución en qua se subsana la omisión on que incurrió 
ol omitir al acto anulado. Por ol contrario, en el -
aiguionto caso, cuando lo violación o lo gorontio con 
aagrodo on ol nrticulo 16 Constitucional, o::i on el a"8 
pecto material 1 lo autoridad no puedo logalmonto rep"; 
tir el neto anterior con dirorento rundomontoclón y 7 
motlvaclón." 20). 

Nuestro criterio es que cuando la autoridad viola 

en una resolución administrativa la garantfa de la debida -

fundamentación y motivación, la sentencia que declare fund~ 

da esta causal de nulidad, deber~ dictar una resolución en_ 

la que declare su nulidad lisa y llana y por ningOn motivo_ 

para efectos, pues sf la autoridad omitió dicho requisito -

Constitucional, ya sea en forma parcial ó incompleta, es -­

evidente que transgredió el precepto constitucional, y sf -

20) .- LDMELI Coraza Margar! to 1 "ffECTDS DE LA NULIDAD DECLARADA EN LAS 
SENTENCIAS DEL TRIBUNAL rISCAL DE LA rE:OERACION 11 , Cuarenta y cin 
co al'5os el Servicio de México, Tomo II, Ensayos 11 1 Primara ctdi7 
ci6n, l'IÓxico, 1982, págs. 542 y 54J. 
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se le da oportunidad a la ,au.toridad; ~e dictar· una nueva -

resol uci.ón para· qu~ :s.Ub'~ane· ;._di ch·as~:o·~·i·~-iOneS, ·res-~1 ta 1 nd~ 
._,,. ,._. ' . -- '··'' .•''' 

bido permitirle ~:i1ii'~utÓrid~,¡,c·adnlini'~trativa que purgue -

1 os vicios de' una. ~~s~-;·--~J¿~·~·~c:. ~~-eS,-,,su 'J~·~,:~_g-~~:ifin desde un_ 
' . .''/ ? ... . . :'0°'·/~¡.:-.;:· .-·:::-· 

pr1ncipio::.er_a,·¡.t.undar_-:~·y:'.m0tivar·~ ·-en· forma·· adecuada y suf1--

e i ente cu a 1qÜ1'éri:~kesri~T·u·c·1 ón·_.:.q·ue ....... ··- .,f - - .. ,, 

ta do --de -d·~'rec_h .. ~ 11 , fa -áU~or1 dad 

~sta emita, pues en un lle.! 

s6lo puede y debe hacer lo_ 

que la~Ley le j~rmite. 

Por lo que respecta a la fracción 111, del art1cu-

lo 238 del C6digo Fiscal de la Federac16n, que seílala que -

las resoluciones administrativas podr~n ser anuladas por vi 

cios del procedimiento que afectan las defensas del partic~ 

lar~ es necesario apuntar que todas las sentencias que se -

dicten, en la que se considere fundada esta causal de nuli­

dad, debera para el efecto de que la autoridad ó autorida-­

des que hayan incurrido en una violaci6n procedimental, pu~ 

guen la misma y emitan una resoluci6n que en Derecho proce­

da, la sentencia que as1 se pronuncie, debera señalar con -

toda precisiOn claridad, en qué consiste la violación al 

procedimiento, ademas de cual es la autoridad que deba repQ 

ner el procedimiento, para apoyar lo anterior, nos permiti­

mos transcribir la siguiente tesis: 
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" SEKTENCIAS.- ORDENARAN LA REPOSICION DEL PROCEDIHIEJ!. 
TO CUANDO ANULEN POR VICIOS PROCESALES EN LA TRAHITA­
CION DE UN RECURSO AllMINISTIIATIVD.- la declaración de 
nulidad de una eentoncia rundodo on al incleo e} del -
artículo 228 del Código fiscal do la f'edoreclón, (ectuo.!_ 
mente fracción rrr del art!culo 238), y motivado en -­
que ee incurrió en una violación ol procedimiento en -
le tremiteción de un recurso edmlnistrativo, debo ser_ 
pera al efecto de que oo subsane !D llogolidod y so -­
dicte nueve roeolución, como en derecho proceda, pues_ 
el no haber oxominedo las cuestiones controvertldee, -
no puedo le Sale hacer ningún pronunciomionto sobro -­
ellea, sino que congruentomento con lo causal do nuli­
dad que consideró fundada, los coses deban volver el -
estado en que ae encuentren al comotoreo le violación_ 
procoeel." 2i). 

Ahora bien, por lo que toca a la fracción IV, del -

articulo 238 del Código Fiscal de la Federación, que esta--

blece como causal de nulidad de las resoluciones, cuando 

los hechos que motivaron la resolución no se realizaron, 

fueron distintos se apreciaron en forma equivocada, ó bien_ 

si se dictó en contravención de las disposiciones aplicadas 

ó dejó de aplicar las debidas. En relación a esta causal. -

se afirma que en el Código Fiscal Federal, no establece en_ 

su numeral 239 la posibil fdad jurtdica de que cuando una r~ 

solución administrativa esté afectada por esta causal de n~ 

Tidad, puede dictarse una sentencia en la que se declare su 

nulidad para efectos¡ pues como afirmamos en un principio -

la propia ley, no establece la hipótesis normativa de que -

21) .- Revisión 529/75, Juicio 6117/74, reaoluci6n do le H. Salo Superior 
del Tribunal r!ecel de le redereción, de racho 5 do julio do 1979, 
por mayorle de 4 votoe a revor y 3 en contra 1 Ponente Megietredo -

l'lerieno Azuelo GÜ!tr6n. 
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en dicha situaci6n pueda dictaise sentencia. para efectos, por - . . ' . . . 

los mi.smOs se in.~iere ·q:ue .·1a··re_sólu~i6~_ deber:i ·siempre ser 11 

sa y llana •.. · 

POr .. lo que··respecta .a la fracción V, del art1culo en_ 

comento, que establ~ce,· como.causal de anulaci6n de las reso­

luciones administrativas, cuando la resolución administrati­

va dictada en ejercicio de facultades discrecionales no co--­

rresponda a los fines para los cuales la Ley confiera dichas_ 

facultades. En el presente supuesto, el art1culo 239 del cit-ª. 

do Código establece la obligación a las Salas del Tribunal -

que cuando una resolución se vea afectada por esta causal de_ 

nulidad, la sentencia que se dicte sea para efectos. En otras 

palabras la autoridad administrativa que conforme a lo ante--

r1or, sancione a un contribuyente por considerar que su acti-

tud ha infringido sus obligaciones fiscales, deber~ expresar_ 

con precisi6n la motivaci6n que tuvo en cuenta para determi-­

nar el monto de una sanci6n, la gravedad de la infracci6n, -­

que deber5 estar en proporci6n con las condiciones del infra~ 

tor, incluyendo tanto las que ata~en a su situaci6n económica 

como a las circunstancias atenuantes agravantes que se des-

prendan de su conducta, como puede ser si ~ste es reinciden-­

te, pues serta injusto, proceder a analizar la legalidad del 

monto de una multa, sin haber establecido previamente la exi~ 

tenc1a de los supuestos que permitan a la autoridad aplicar -

la sanci"6n que ésta haya considerado procedente. 
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Por otra parte~ es conveniente seílalar el efecto de_ 

la nulidad que se declare y precisar el alcance de Ta propia 

sentencia para facilitar su cumpl1m1ento. Al respecto la Sa­

la Superior, se ha pronunciado en la siguiente tesis: 

• SENTENClll .. - C'F"ECTDS DE LA NULIDAD O DESVID D[ PODER.­
Si ao declara la nulidad de una resolución por haborae 
incurrido en daeu!o do poder el fijorso el monto do le­
aenci6n Y en le aontencie no se estudia ninguno cuoa--:­
t16n relativa o le comis16n do la infracción y o le pro 
cadencia do lo sanción, por no haberse planteado concoP 
toe de nulidad al roa pecto, debo inferirse que le lega": 
lidad de osee determlnoclonos fue consentida y por lo -
mismo el efecto do le nulidad debo limltoree o que la -
autoridad 8Ubsono la irregularidad cometida o Imponga -
aanclón conrormo al dobldo ojorc1c1o do su poder."22). 

De la transcripción anterior, se desprende que Ta an­

terior causal de nulidad, sólo puede establecerse mediante la 

confrontación entre los motivos establecidos en la resoluci6n_ 

en que se impone la multa y las circunstancias reales del caso 

probadas ante la Sala juzgadora, para concluir que la sanci6n 

es desproporcional en relaci6n con la gravedad de la infrac---

c16n, así como tomando en cuenta las condiciones del infractor. 

En este caso, creemos que la sentencia podría dar las bases p~ 

ra que la autoridad imponga la sanci6n adecuada aOn fijar el 

monto de la multa, conforme al artículo 239 del Código Fiscal_ 

de la Federación,el cual sei1ala que cuando las sentencias de-­

clareo la nulidad, indicar~ los términos conforme a los cuales 

22).- Revisión No. 1352/79 1 resuelta en sesión do 13 de junio do 1980,por 
unanimidad do 7 vetee, Megietrodo Ponente: Mario Cordera Pautar. 
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deba dictar su nueva resolucii5n .la autoridad fiscal¡ es nece­

sar1o precisar que ~sto no s'ign1f_ica que'el Tribunal, esU -­

substituyendo a la autoridad demandada en' el ejercicio de sus 

facultades sancionadoras. pues de ser contrario el proceder_ 

del Tribunal, estarfa contrario a su naturaleza esencial y -

ademas estarta actuando como un Tribunal de Plena Jurisdicci6n 

que aunque en forma repetida se ha venido señalando en el de­

sarrollo de la presente tesis la necesidad de modificar dicha 

naturaleza, hasta que ésta no sea modificada por disposicii5n_ 

expresa en la Ley Orgftnica, dicho Tribunal, no podrft obrar de 

otra manera. 
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4.- Cu•pli•iento a las Sentencias que dicta el Tribunal Fi~ 

cal de la Federación. 

Es de fundamental importancia el estudio del arti­

culo 239 del C6digo Fiscal de la Federacl6n, en el que se -

señala que debemos ~nténder por el cumplimiento a Tas sen-­

tenclas que dicta el Tribunal Fiscal de la Federacl6n, en -

vtas de lograr que la adecuada 1mpartici6n de justicia tri­

butaria colabore al logro de un legftimo ''Estado de Oere--­

cho'', en el articulo en comento, se establecen dos tipos de 

obligaciones, las primeras para las Sala5 que integran el -

Tribunal, y las segundas dirigidas a las autoridades admfnf~ 

trativas; en primer lugar tenemos que dicho precepto esta-­

blece que la sentencia podrá declarar la validez del acto -

impugnado, lo cual se hará, cuando no se comprueben, ni las 

pretensiones, ni el derecho en que éstas se fundan, por pa~ 

te del demandante; en segundo tªrmino, se deja asentado que 

la sentencia podrá declarar la nulidad de la resolución im­

pugnada, por To que el Tribunal asf deber~ resolver, cuando 

la parte actora compruebe sus pretensiones, y el derecho en 

que se fundan; en ambos casos, las dificultades del cumpli­

miento a las sentencias que dicta el Tribunal Fiscal, tiene 

muy clara resolución, pues en el primer caso se ha afirmado 

que se deja expedito el derecho de la autoridad para ejecu­

tar 6 mandar ejecutar su resoluc16n y en el segundo caso la 
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autoridad deber~ para dar. cabál, e nÍp.1 im .. ien.~o a.· 1 a.sentencia, 

dejar sin efecto j··~~!d·;·cci ·al~~~o· ac.to que ha sido ·declar-ª. 

do nulo. 

Por otro lado tenemos, que el Tribunal Fiscal, podra 

declarar 1 a nulidad de una resolución ó procedimiento admini]. 

trativo, para determinados efectos, en los casos estableci-­

dos en la Ley, y debiendo precisar con claridad la forma y -

t~rminos en que la autoridad debe cumplirlas y se añade que_ 

si la sentencia obliga a la autoridad a realizar un determi­

nado acto 6 iniciar un procedimiento, ésta deberá cumplirlo_ 

en un plazo de cuatro meses;es precisamente, en éste Oltimo_ 

punto, donde surge el problema que se analiza, pues a nues--

tro criterio, parte de una inapropiada regulación en la ley, 

lo que da lugar a que existan lagunas legales, ya que en un_ 

régimen de facultades expresas como el nuestro, donde la au­

toridad no puede hacer sino lo que la Ley le permite, a toda 

obligación que la Ley establezca para la autoridad, deber~ -

corresponder un correlativo derecho para el particular; der~ 

cho que siempre debera tener expedito el camino para hacerse 

valer; pero es el caso, de que ni el presente art1culo, ni -

el COdigo Tributario Federal en general, disponen sanci6n al 

guna para el caso de incumplimiento por parte de la autorf-­

dad, es decir no hay preceptos 1 e gal es que faculten al Tri b,!! 

nal, a que el mismo ejecute sus propias sentencias, e incluso 
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se señala q,ue ·e1 propio Tribunal Fiscal 1 carece de faculta­

des par~- ejecuta:r: sus decisiones; asf lo establece la Segun 

da ~ala de la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n, en la 

tesis que textualmente dice que: 

• TRIOUlllL F"ISC"L·- CftRECE OC UtPERID PARA E:IECU­
TAR SUS DECISID•ES .. -Si bien oa cierto que ol Tri­
bunal riscal de le rodoroci6n ejercito runclonea 
juriadiccioneloa, paro roaolvor los asuntos somo:­
tidaa a su conoclmionto, también os verdad que co 
rece de imperio pero hocor roapetor sus decisia--=­
nee, eogún se establece expresamente en lo oxposi 
ci6n do 111otivoa do la Ley da Justicio riscal do -:-
27 de agosto de 1936. Ahora bien, como el impo-­
rio 011 uno do loe etributoo do lo juriedicción, -
os rorzoeo conclu1r qua el T1dbunol r lscal de la 
F"oder-aci6n, no tieno plano jUt'isdicción." 23}. -

Del criterio anterior, se desprende que el TribQ 

nal, al dictar sus sentencias, realiza una declaración, en -

Ta que determina si el acto 6 el procedimiento administrati­

vo que constituyeron el 6 los actos que se impugnan ante di­

cho Tribunal, se apegaron 6 no a derecho, y aunque tambi~n -

se dice que las sentencias de dicho tribunal. no solo consti 

tuyen sentencias declarativas,sino que en ocasiones resuel--

ven situaciones jurfdico objetivas y determinadas, cuya resQ 

lución no significa la creación de una nueva situación jurf­

dica, 6 de un nuevo derecho para ninguna de las partes; ésto 

no quiere decir que las autoridades administrativas no est~n 

obligadas a respetar lo fallado por dicho tribunal ,porque -­

las mismas no con constitutivas de derecho, lo cual caerfa -

23) .- Inrot'me de le Suprome Corto de Justicie do la Neci6n 1917-1975 1 -

tercera parte, Teaia 400, pág. 514. 
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en el campo de las resoluciones de plena jurisdicci6n; asi­

mismo se ha establecido que las sentencias del Tribunal Fi~ 

cal deben ser acatadas por toda autoridad que se haya someti­

do a su jurisdicción, tal y como lo señala la siguiente te­

s f s: 

• EJECUCIDJI OC: SC:JIT(JICIAS DEL TRIOUUL F"JSCAL.- 11 -
ELLA ESTAJI ODLICADAS TODAS LAS AUTORIDADES AUJI CUAJI 
DO 110 ll"YIUI UITERVEJIIOD EN EL :JUICID DE JIULIDAO.- = 
(s principio general aceptado on matorio edminietra 
tivo, que en lo ajecuci6n do una aontoncie no eolo-:­
monto deben lntorvonir las autoridadoe que tlirocto­
monto tienen conocimiento del asunto 1 sino temblón 
aquellos que por rozón do sus runcionas deban into"r 
venir en osa ejecución, por lo quo oo entiendo que­
eplicendo tal principlo 0 1011 rosolucionoe dol H. _-: 
Trlbunol tiecol do lo todoroción también dobon sor 
inmetJlotemonto cumplidas por todo outor!dod quo te; 
ge conocim!onto do elles y qua por rozón de sus ru-;; 
clones debe intorvonlr an su ejecución• pues no so-: 
lamento la autoridad que hoyo figurado con el coróc 
ter de demandado on el juicio de nulidad rospoctiv; 
está obligede o cumplir lo sontonclo fiscal, sino -
cuelquioro otro autoridad que por sus runclones ton 
ge quo Intervenir on lo ejocución do ase rallo, co-: 
mo lo eo ol ca::io do leo rosponoobloB on ol juicio -
do gorontios, do ocuordo con el orticulo 204 do la 
Ley del !nstituto de Soguridnd Social pnra lee tuo-; 

Armadas Moxlcanea." 24). -

Asf las cosas y atendiendo a la naturaleza del Tri­

bunal Fiscal, serfa ilógico pensar que el tribunal, pudiera 

señalar a las autoridades que actitud deben de llevar a ca­

bo respecto a sus sentencias que ~ste dicta, para modificar 

sus actos 6 resoluciones que estas autoridades administratl 

vas emiten, pues las mismas, de conformidad con las leyes, -

24).- Primor Tribunal Colegiado, Inrorme 1979, Tercera parta, pág. 36. 
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podr4n resolv~r,.'1.as: .sit.ua:c.~.~ne.s ·qu_e se 1,~:<s· ·p_l:a.ntee!'J, C?~fO.!:. 

me a ·de r'ec-ho ~···. -~;~. ~.: .. <7.~:~-~ r:·~·~-~-~~?..(J .. ª S ~-;~~ i :~·p-?~;\-~\~~r1~·f:::C1u_~ .. se.~~-ª p 1_1 

:~:c::~: ª:. m~'~:~};o}!:-~_i{:,r~,:~ii.J::':~tl~::-1 :::::.::· e:· ~a~~ 
cuenta nuestra·. Carta".Magna·-/·la .'cual .t.fene jerarqufa jurfdi­

ca en nuestro_pa~s, sf~ embargo, la sftuacf6n que prevalece 

es otra, ya que en muchos casos la autoridad no aplica debl 

damente la ley 6 se extralimita en su actuar, de allf la n~ 

cesidad de crear un Tribunal autónomo en donde se ventila-­

r&n los conflictos suscitados entre particulares y el Esta-

do, referentes a la materia fiscal, sin embargo, en sus ca-

si sesenta años de vida del Tribunal Fiscal ,aan se le sigue 

considerando como un Tribunal de Anulación y por otro lado 

se le ha dado facultad expresa en las leyes de cierta plena 

jurisdicción, sin llegar a la plena jurisdicci6n, pues en -

primer lugar en ningún precepto se señala; y en los precep--

tos que le otorgan cierta plena jurisdicción, son imperfec-

tos, ya que en los mismos no se contempla una sanción para_ 

las autoridades administrativas que incumplan las sentencias 

dictadas por este Tribunal, pues no ~ay que olvidar que di­

cha facultad surge de una disposición legal ó reglamentaria 

y no de acto distinto y menos aOn de una sentencia. 

A mayor abundamiento, el t~rmino de cuatro meses, e~ 

tablec1do en el articulo 239 del Código Fiscal, para que la_ 

autoridad real ice el acto, ó inicie otro procedimiento, en -
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algunos casos···se:,"1r1cúmple, y sin embargo aqut la Ley no se­

ñala s'a.n·c·f·¿~~_".al_~'.ufi~ P_a;~ l~··autoridad omisa, dejando con 

ello al p·art.1cU'1-a~<en estado de indefensión, aunado ésto a 
, .. ,., _, · .... ,· 

que _estab:l~~-~''.\1~-e 'cua~-dti haya··transcurrido el plazo que se_ 

señal8 en el árttculo 67 del ordenamiento multic1tado, el -

cual regula la caducidad de las facultades de la autoridad, 

éstd última podr~ dar cumplimiento a una sentencia emitida 

por el Tribunal, en el mismo término, lo cual a nuestro Jui 

cio es una indebida regulación que plantea las siguientes -

cuestiones: 

Primero, la falta de sanción para una obligación e~ 

tablecida en ley, a cargo de las autoridades administrati-­

vas, plantea una indebida falta de seguridad jurfdfca, por_ 

lo que en nuestra opinión, deberla corregirse, pues lo idó­

neo serla establecer expresamente la sanción correspondien­

te que deberla ser la pªrdida del derecho de la autoridad,­

para realizar el acto 6 procedimiento que se establece en -

la sentencia, si la misma no lo ejecuta en el plazo establ_g_ 

cido. 

Segundo, en el caso de que el plazo de la caducidad 

de las facultades de la autoridad, se haya consumado, es -­

f·lógfco e incongruente que la misma pueda reponer un proce-

dlmiento 6 dictar otro acto tendiente a ejecutar un Derecho 
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que la autoridad ya no t1ene. Lo anterior, par~ce ·establ~-­

cer que el t~rmi no f.1Jado por 1 a Ley en .~l art.1.cul o '57, se_ 

le aumenta con e.1 plazo de cuat·rl? me~es· q-~e .. ''.-~1·~,-ne .)a autorl 

dad para ·dar cabal cumplimie.nto a· una····seritencia, tal situa­

ci6n conlleva al particular a una falta de iegurfdad jur!­

dica y por ende desnaturaliza la instituci6n de la caduci-­

dad, establecida en Derecho, para ofrecer esa seguridad ju­

rtdica al gobernado. 

En los casos en que se presumen incumplimiento por 

parte de la autoridad administrativa a ias sentencias que -

dicta el tribunal, se ha señalado expresamente que procede_ 

el Juicio de Garanttas, contra las resoluciones que dicta -

el Tribunal, y que las mismas sean definitivas y posean la_ 

fuerza de la cosa juzgada, sin embargo, sf se trata de sen-

tencias que solamente declaren la nulidad lisa y llana del 

acto impugnado, el amparo no procede, contra las sentencias 

que ast lo declaren, pues la jurisprudencia de la Suprema -

Corte de Justicia de la Nación, ast lo sostiene, aduciendo_ 

que en el presente caso no se le afecta el interés jurtdico 

a la parte actora, por ende se sobresee el juicio de ga--

rant1as¡ lo anterior significa una carga onerosa, para el -

particular, pues una vez deducido su legttimo derecho en -­

una sentencia emitida por autoridad competente, tiene para_ 

hacerlo valer, que iniciar otro juicio para que dicha reso­

luci6n tenga fuerza ejecutiva. 
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Por lo que· se r~fiere a la nat~~alez~ qu~ actu~l--

mente posee el rr_i?.un_al:::Fis~~-f~· como .ó.rga·n~~- jurfsdi.cCional 

admin1strát).v'.ií'; ellcarg~d'<> d~ vigilar la legalÍdad ·de las -

resolucjoñ'es·,.,que·'EúTiit.an· Tas autoridades admini.strativas -­

Y ·qtie ~~ ,~·i'~~:b·:_\e '.le ~haya otorgado competencia expresa en_ 

la Ley; no est4 de acorde con la necesidad jurldfca del 

pafs, pues la misma solo lo limita a que dicte una mera d,g_ 

claracfón. 

Se propone en la presente tesis que el mismo sea -

dotado de elementos propios para que lleve a cabo Ta ejecQ 

cfón de sus propias sentencias y asf se le otorgue plena -

jurisdicción para cumplir cabalmente el precepto constitu­

cional que nos establece que la imparticfón de la justicia 

debe ser pronta y expedita¡ To anterior en Ta actualidad -

no se puede llevar a cabo al pie de la Tetra, pues sabemos 

que la efectividad de Tas sentencias del Tribunal Fiscal,­

no est~ precisamente dentro de sus facultades, sino que d~ 

viene del acatamiento correcto y exacto que de las mismas_ 

realicen las autoridades administrativas. 

Mientras que Ta naturaleza original del Tribunal Fi,á 

cal, no sea modificada por precepto expreso en su Ley Org~­

nica y reformar algunos preceptos del C6digo Fiscal de la -

Federación, que se refieran a la ejecución de las sentencias 
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que el mismo· drc.te.··,··.h.a.St~:·. __ e:nt'a·n··c'es.'·.e·.~"ta~~m~~."eri·. presencia_ 
,_. ~·· - ~ '.; ~ -· 

de un Tr1 bu"'á¡ ;goót'enc1oso_;(l;;'/lella'.Jur1sdlcé:10n; qúe per-

:::~ d:; g~;~~~n~i~~~~~~~i1~{~~IfNi,wi~~!r1::·:~:·~ u::r j ~~ 
tributa-

con ma--

la mh1-
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CONCLUSIONES 

Luego de haber expuesto y analizado, los cinco ca­

pftulos que .. Co.nfo~man el presente trabajo, las conclusiones 

genera.1 es'· co~._·:-1 as· s.i gu i en tes: 

T,:.f':E··;,·.ma'terla .fiscal es múy importante que el Legl~ 

lador ten~~. ~_'~.~--~:~~¡·'e.;:en_--t~_do momento, al ejercitar las facul 

tades que le,han sido conferidas por la Constltucl6n Polltl­

ca, el pr1ricipio de seguridad jurfdica concedida a favor de_ 

los gob~rnados como garantfa individual; en virtud de que -

en nuestro sistema social se vive un Estado de Derecho, en -

donde los particulares pueden hacer todo aquello que no les 

esta prohibido por la norma, mientras que las autoridades sQ 

lo pueden obrar conforme a lo que las leyes les facultan, y_ 

si no se expiden ordenamientos que den seguridad a los gobe~ 

nadas, entonces estar~n en desventaja jurfdica y se perder~_ 

el principio de "Justicia y Equidad". 

2.- El Tribunal Fiscal de la Federación, nació a la_ 

vida jur!dlca con la expedición de la Ley de Justicia Fiscal 

de 27 de agosto de 1936, y que el primer Tribunal Admlnistr~ 

t1vo establecido en nuestro pa1s como algo novedoso, fuera -

del marco del Poder Judicial Federal. En sus orfgenes se 

Ideó como un Tribunal de justicia delegada y no retenida, que 

emitiera sus fallos en representac16n del Presidente de la R~ 

pObllca, estableci~ndose el juicio contencioso administrativo 

aparentemente como de mera anulac16n, pero señalando la posf-
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bllidad de imprimir ciertos efectos a sus sentenciás, lo que 

constituye uno de los: ra;~os c:ar~cterlstic~s del sistema de_ 

plena Jurisdicci6n; .Po~:;~ t.í1n't'o, 'ei juicih e~comendado a -
-. . . . ; . ·,, ··~.: : , . . .•) :· . 

: : : .. : : : :: : ; ii'l~¡li1~\~~,i.~1.·.; ... ·~.~.r.::_~,".;····;·.~--.. 'i.·d·;·".~.~-~.1.:.:.·.i_;:.'.~.;.~_ ..• :_: i~~ ~;:-~: }~.r l ~ti e á s -
' .-... . ~:/'-' •' ' . •. o • , - ~ :j.ff~)::~~;:"'.':·: 
::~··.>;:·:-: -;.;;., ---~.,~: :'..:.::·:·:· ;· .. ;_~,_~. >?~:-~·~· --"','_·:: : __ .. 

3;~:·:En'·uii prjncipio e.1.:.fúiéio .. de nul ldad· se caracte-

rizó. por. J;,~ ~·~·n:J~nc}:\;1a~oralidad en el proceso y hacerlo 

sumario, conservando:la -~-stf.uctura ·org3.0ica del Tribunal Fi.§. 

cal de la Federaci6n una estabilidad, hasta el año de 1978,­

en· el que la transformac16n de la sociedad ex1gi6 que se in­

volucrara en un movimiento de desconcentrac16n regional, 

acercando la 1mpartic16n de justicia administrativa a los g~ 

bernados. La competencia por materia de este 6rgano juris-­

diccional fue en un principio exclusivamente fiscal, pero pQ 

coa poco se ha ido ampliando a diversos asuntos en materia_ 

administrativa. 

4.- Ampliamente discutido y motivo de algidos deba-­

tes entre los juristas de pretigio, lo constituye en su mamen 

to la ausencia de un precepto constitucional que se refirie-­

ra al establecimiento de Tribunales Administrativos en nues--

ro sistema jur1dico, situaci6n que termin6 al reformarse y -­

adicionarse los articulas 73 y 104 Constitucionales, en el -

año de 1946. 

s.- Actualmente el juicio de nulidad esta regulado en 
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el Titulo VI, del Código Fiscal de la Federación de 1981, de-

nominad o 11 De1 ~~.:ri~·~~,~·~ i\!ñ~p. C~·~.t~:ii~.·1.:0~:.~·'.:.~~m~.-~ ~.-s·~ Y.a t 1 vo" 1 si e,!l 

::t ~·~.:se:~;~;:~~f}i~:~rq,~~~~t~t~~;~:·-p/~~I::: 1 al::·:::::::.:~-
de 1 tema han.es(ádo'cP~,o¡Ío·n.lend'o•lO expedición de un Código Fe· 

d.erill de_ pr0.~·e·.d1.mje_nt~~-~·::~4m·1:~:f~~-~ativOs, mlis acorde con la pr! 

blem~trca rurf~t:ca :~u~':--·-vi~·e··~"nú"eS:t'ra pats en esta trascendenta·· 

etapa de Integración al pleno desarrollo económico. 

6.- Las sentencias que emiten las Salas del Tribunal -

Ffscal de la FederaciOn, deberán respetar el principio consti 

tucional de legalidad, ~sto es, estar debidamente fundadas y_ 

motivadas, e incluso en las mismas se podrán suplir los erro­

res de las partes en el cita de preceptos legales, pero sin -

que les esté permitido cambiar los hechos expuestos en la d~ 

manda y en la contestaci6n~ por ser el juicio contencioso ad­

ministrativo de estricto derecho. 

7.- Acorde con las causales de anulaciOn previstas en 

el articulo 238, del Código Fiscal de la Federación en vigor, 

las sentencias definitivas que dicte este órgano jurisdiccio­

nal podr5n reconocer la validez de la resoluciOn impugnada; -

declarar la nulidad lisa y llana de esa resolución y declarar 

tal nulidad para determinados efectos, debiendo precisarse -­

con claridad la forma y t~rmlnos en que la autoridad demandada 

deba cumplir con el fallo. En el caso de que se obligue a la 

autoridad a realizar un determinado acto 6 a iniciar un proc~ 
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dimiento en la sentencia, ~sta lo dibera cumplir en un pla­

zo de cuatro meses·; :aan cuando haya.:transcur.rfdó ·e1 t~rmino 

de caducidad, s.itua~iok ins,Úf-;~,JenÜ p~'~a ~al/agua.~~.; los_ 

derechos d~duc.id~'s'•'dei,~ct~~ ~ri e1''.Ju\~io y qú~ tJ~ron vio­

lados por ei actÓ d~ ~ut'orida~;imp·J9~ida,.ya que no esta -­
previsto· en. el CÚi.go T~! b'u~ni o·· un i n.ci dente de ej ecuc i 6n" 

de sentencias para· que la~ mismas queden firmes. 

8.- Este estado de inseguridad jur!dica frente al_ 

incumplimiento de las sentencias no puede ser atacado to-­

talmente por la queja prevista en el articulo 239 TER, del 

C6d1go Fiscal de la Federaci6n, que adolece de graves limi­

taciones. Por sus caractertsticas materiales, la queja pu~ 

de ser calificada como un recurso de agotamiento obligato-­

rio antes de ocurrir en demanda de amparo para exigir el -­

eficaz cumplimiento de los fallos del Tribunal Administratl 

vo. 

9.- las limitaciones evidentes del recurso de queja 

se refieren a que solamente puede promoverse una vez por el 

afectado. por lo que de encontrarse ante el incumplimiento_ 

de la resoluci6n emitida en la queja. estara en una situa-­

ci6n idéntica a la que se presentaba antes de interponer e~ 

te recurso; lo que aunado al hecho de que ésta carece de 

sanc16n legal le resta eficacia a este medio de defensa. 

Otra limitante gira en torno al reducido campo de procedibl 

lidad de la queja, en cuanto a la indebida repetici6n del -
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acto 6 reso1uc16n .anulad.a, ast como al e~ceso .. 6 defecto en 

el cumplimiento del fallo de·la Sala .que 'pone fin ai .Juicio 

con ten e 1 os o, :1 ó q u.e ¡·d:~·,j. a·~ /j.ef'..~·~ ~ ~ ~::~:1 c_a·~·c.e·.~ á ::i~" ó S.,.~~ tos·:, neg a­

t l vos de la a~torid~cÍ; ~a:se~n ~xpres~s 6 UcHo!;; 

JO.-'Dado que el juicio contencioso administrativo 

federal, se encuentra en un estadio intermedio entre la me­

ra anulac16n y la plena jur1sd1cci6n, se hace insoslayable_ 

concederle todas y cada una de las notas distintivas de es­

ta Oltima, dentro de los que se encuentra la posibilidad j~ 

rtdica para el tribunal Administrativo de ordenar la ejecu­

ciOn de sus propios fallos, ast como la de que el 6rgano jQ 

risdiccional puede sustituirse a la autoridad demandada pa­

ra emitir otra resoluc16n diferente a la anulada, en la que 

se defina totalmente la controversia planteada y que ~sto -

produzca todos los efectos jurfdicos conducentes entre las 

partes del juicio. 

11.- Tomando en cuenta la ardua y t~cnica labor ju­

risdiccional desempeñada por el Tribunal Fiscal de la Fede­

raciOn por mas de 56 a~os y para dar cabal y estricto cum-­

pl lmlento al mandato constitucional de que la lmpartlclGn -

de justicia debe ser completa, pronta y expedita, se hace -

de vital Importancia redefinir la naturaleza jur!·dlca de e2_ 

te Tribunal Administrativo, concediendo expresamente la pl~ 

na jurisdicciOn en el ordenamiento relativo, contemplando -

un capitulo especifico "De la EjecuclGn de los Fallos que -

emita. 11 
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TESIS DE LA SUSTENTANTE. 

La i portancia que en la actualidad tiene el Tribunal 

Fiscal de la ederaci6n, como 6rgano Jurisdiccional admlnis--­

trativo, encargado de vigilar la legalidad de las resolucio-­

nes que sean dictadas en materia de su competencia no permf-­

te ya, que su aturaleza se lfmfte a ser declarativa, se pro­

pone que el mi mo, sea dotado de elementos propios para ejec!!. 

tar sus fallos , que los mismos gocen de plena jurisdicci6n,­

entendi~ndose or ~sta el reconocimiento de potestades al ju~ 

gador, de tal 11anera que sus sentencias, puedan constituir dg_ 

rechos, y asf as mismas puedan impartir una justicia pronta_ 

y expédfta, pu s no olvidar que la efectividad de dichas sen­

tencias, en la actual fdad, estriba en el acatamiento que de -

las mismas lle en a cabo las autoridades administrativas. 

Por lo anteriormente expuesto, se propone, que se -

modifique la Le Org~nica del Tribunal Fiscal de la Federa-­

ci6n, con respeto a su competencia, asimismo en cuanto al -

C6digo Fiscal d~ la Federación, se modifiquen los artfculos_ 

en donde se pre.1se la plena jurisdicci6n de este Tribunal,­

es decir, se co 1temple un capftulo especial que se denomine_ 

" Del Cumpl imi e to de 1 a sentenc 1 a." 

Por lo que respecta a la Ley Org~nica del Tribunal_ 

Fiscal de la Fe eraci6n, se propone que se modifiquen los ar. 
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tlculos 23, 34 y 35 quedando .de la siguiente manera: 

Que lá actu'af: Ú~~clÍ5n <i;. del articulo 23, se dero-

gue Y en su 1 ~g~r:~:7~~:(N'.{\~Ú~n.fe:: 
~-: .--~~"{:.~~~~~~~~f;~~ic:~~f/{~'·~, ~-

Art~·: 23·;-"L,~,~- .. s,~,l.~s,·Regi anal es conoceran de 1 os jui­

cios que s~. iÍlicJ~·n ·,~9·fit'rci las .resoluciones que se indican a 

cont i nuac i On ::.:1; .\ 

.. ~i.- El '1ncumplimiento de las sentencias que es­

te Tribunal dicte, por parte de las autoridades administrati-

vas. 

XI.- Las señaladas en las demas leyes como com 

petencia del Tribunal. 

Por lo que respecta al artfculo 34, la reforma que se 

propone es la siguiente: 

La actual fracc10n VIII, se derogarla y en su lugar: 

Art. l4.-Corresponde a los Secretarios de las Salas -

Regionales: !. .. 

••• VIII.- Resolver sobre las cuestiones plantea-­

das por incumplimiento a la ejecuciOn de sentencias de este -

Tribunal, por parte de las autoridades administrativas. 

IX.- Las demas que señalen las disposiciones -

legales aplicables. 

Por su parte el articulo 35, quedarta ast: 

La fracciOn 111, se substituye por: 

Art. 35.- Corresponde a los Actuarios. 
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r. .. 

••• 111.- El exacto'cumplimiento de la ~jecuci6n de -

las sentencias del• Tribunal' Fiscal de'.'la· Federacl6n. 

IV.- Las ~e~~~ que sefta]~n la~ l~yes·O el Re9lamen 

to Interior. 

Por lo que r'especta al C6di90 Fiscal de la Federa--­

cf6n se proponen las siguientes modificaciones: 

Que el artfculo 239 TER, se derogue integramente y en 

su lugar se sugiere un capttulo para el cumpl fmfento de la -

sentencia en los siguientes términos: 

DEL CUMPLIMIENTO DE LA SENTENCIA. 

ART. 239 TER. a).- Causan ejecutoria las sentencias_ 

pronunciadas por las Salas del Tribunal Fiscal de la Federa­

c16n, no impugnadas en términos de ley 6 habf~ndolas sido se 

haya declarado desierto 6 improcedente el medio de fmpugna-­

c16n, O haya desistido de él, el promovente, y, las consentí 

das expresamente por las partes, sus representantes 1eg1ti-­

mos 6 sus mandatarios con poder bastante. 

l\RT.239 TER. b).- Cuando h·aya·ca~sado ejecutoria una_ 

sentencia favorable al actor, la Sala competente lo comunic~ 

ra, por oficio y sin demora alguna a las autoridades u orga­

nismos demandados para su cumplimiento. 

ART. 239 TER. e).- En el propio oficio en que se ha-
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ga la notificaci6n a las autoridades u organismos demanda-­

dos, se les prevendra para que informen. sobre él cu,mplfmfe.n. 

to que se d~ a la sentencia res~ecti.va: 

ART. 239 TER. d).- S! dentro de los tres d!as si--

gufentes a la notificación a las autoridades u organismos -

demandados, la sentencia no quedare cumplida, la Sala Regf~ 

nal competente, de oficio ó a petición de parte, dara vista 

a dichas autoridades u organismos para que manifiesten To -

que a si derecho convenga. 

ART- 239 TER. e).- La Sala Regional resolver§ si Ta 

autoridad 6 servidor pObl leo ha cumplido con los t~rminos -

de la sentencia, de lo contrario, la requerira para que la_ 

cumpla, amonestandola y prevfni~ndola que en caso de renue.n. 

cfa, se le fmpondra una multa hasta por la cantidad equiva­

lente a ciento ochenta d1as da salario mtnfmo vigente en el 

Distrito Federal. 

ART. 239 TER. f).- SI la autoridad ó servidor pO-­

blico persistiere en su actitud, Ta Sala Regional solicita­

ra por oficio al titular de la dependencia con funciones de 

autoridad a quien se encuentre subordinado, conmine al fun­

cionario responsable para que d~ cumplimiento a las determi 

naciones del Tribunal; s1n perjuicio de que se reitere cuan 

tas veces sea necesario, la multa impuesta; no obstante lo_ 

anterior, sf no se da: cumplimiento a la resolucft'>n, la Sala 

Regional, podr§ decretar la destltuc16n del servidor pObli~ 
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co responsable, ex~epto_ que.-~ste goce de fuero const1tuc1o­

na 1. 

ART. 239 TER g).~' Si 1 á\ ·~~io~id,~cÍ. demandada goza de_ 
~:;:·('-~ 

fuero const1tuci.oiia1;':.1:~\~.~!\f''.~;~;-~(:~~~-;~,a_1./:~-'f~~-?niular~ aÍlte el -­

Congreso de la Un16n, en t~ririlnO'~--dé'.·h Ley de Responsab11 i· 

dad de 1 os Servidores PObl icos ', la excitativa de declara-·· 

ción de procedencia correspondiente. 

ART. 239 TER h).- Las sanciones mencionadas en este_ 

capftulo tambi~n ser!n procedentes cuando no se cumplimente_ 

en sus tl!rminos la suspensi6n que se hubiere decretado res-­

pecto al acto reclamado en el juicio. 

Por Oltimo señalaremos, que con todo lo anteriormen­

te propuesto, no es nuestra fntencf6n ni mucho menos prop6si 

to, establecer que al Tribunal Fiscal, se le otorgue un po--

der arbitrario, pues con las propuestas anteriormente señalA 

das en su caso aprobadas por el Congreso de la Uni6n, ésto 

jamas suceder1a, ya que el actuar del Tribunal, estar1'a siem 

pre normado por el C6digo Fiscal de la Federac16n y Ley Org! 

ni ca del propio Tribunal Fiscal, y el proceder del mismo, e]_ 

tar'ia de acuerdo a lo que establecido serta el 11 Estado de Og 

recho 11 , es decir que los fallos del Tribunal, no podr'ían ir_ 

mas alla de lo que la Ley les permite. 

Ahora bien, por lo que respecta a la cuest16n de 
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otorgarle plena jurlsdlccl6n al Tribunal Fiscal, sltuacl6n 

que hemos .venido planteando desde~el l~lclo y 'el desarro--
-:.: ·. '.· ... ·· ·:·•,:, . ' - -: . 

llo de_l_ p'rese·n·~_e tr_~b~~a,··.·con l?. ~~~t-~f1~r~·en.te p:r.opuesto -

quedar ta ·sµbsanad.~, es_.-de.c_i~· .. que '1.as·--·s:~nte·nci_a_s del Tribu­

nal, se les otorgue plena jurlsdlccl6n de conformidad con_ 

los preceptos .. pla~~ea~~s;'.\o.~·ntérlor tiene como flnall-­

dad, de qúe··1._0·s··p_a,rtfcu'1a~es·, disfruten de una seguridad ·· 

jur!dlca, consagrada en nuestra Constitucl6n Pol!tlca de -

los Estados Unldo's Mexicanos. 
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